
Общество с Ограниченной Ответственностью  
«Институт Проектирования, Экологии и Гигиены» 

 
Свидетельство №0137.09-2009-7840359581-П-031 от 23 июля 2015 г. 

2018 

 

 

Заказчик - ООО «Сергиево-Посадский МПК» 

Комплекс по обработке и размещению твердых 
коммунальных отходов на территории Сергиево-

Посадского муниципального района Московской области 

 

 
ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 
 

 
Часть 1 «Оценка воздействия на окружающую среду» 

Книга 2 «Приложения» 

 

 
06-02-0013-18-ОВОС1.2 

 
Том 1.2 



Общество с Ограниченной Ответственностью  
«Институт Проектирования, Экологии и Гигиены» 

 
Свидетельство №0137.09-2009-7840359581-П-031 от 23 июля 2015 г. 

2018 
 

С
о
гл
а
со
ва
н
о
 

  
  

  

В
за
м

. и
н
в.

 №
 

 

П
о
д
п

. и
 д
а
т
а
 

 

И
н
в.

 №
 п
о
д
л.

 

 

 

 

 

 

Генеральный директор  А.Ю. Ломтев 

Главный инженер проекта  Д.В. Скриплев 

 

Заказчик - ООО «Сергиево-Посадский МПК» 

Комплекс по обработке и размещению твердых 
коммунальных отходов на территории Сергиево-

Посадского муниципального района Московской области 

 

 
ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 
 

 
Часть 1 «Оценка воздействия на окружающую среду» 

Книга 2 «Приложения» 

 

 
06-02-0013-18-ОВОС1.2 

 
Том 1.2 



 

 

2 
С
о
гл
а
со
ва
н
о
 

  

  

  

  

В
за
м

. и
н
в.

 №
 

 

П
о
д
п

. и
 д
а
т
а
 

 

И
н
в.

 №
 п
о
д
л.

 

 

      

06-02-0013-18-ОВОС.С       

Изм Кол.у
ч. Лист № док Подп. Дата 

    

Содержание тома 

Стадия Лист Листов 
Разработал Алексеева   ПП  1 3 
Проверил Попова   

 

Н.контр. Агаханянц   
ГИП Скриплев   

Обозначение Наименование 
Примечание 

(№ стр., листа 
тома) 

85-18К/ПИР-ОВОС1.2-С Содержание тома  2 

85-18К/ПИР-ОВОС-СП Состав ОВОС 3 

85-18К/ПИР-ОВОС1.2-ТЧ Текстовая часть 4 

 



 

 

 
С
о
гл
а
со
ва
н
о
 

  

  

  

  

В
за
м

. и
н
в.

 №
 

 

П
о
д
п

. и
 д
а
т
а
 

 

И
н
в.

 №
 п
о
д
л.

 

 

      

06-02-0013-18-ОВОС.С       

Изм Кол.у
ч. Лист № док Подп. Дата 

    

Содержание тома 

Стадия Лист Листов 
Разработал Алексеева   ПП  2 3 
Проверил Попова   

 

Н.контр. Агаханянц   
ГИП Скриплев   

Номер 
тома  

Обозначение Наименование Примечание 

  Оценка воздействия на окружающую среду  

1.1 85-18К/ПИР-ОВОС1.1 
Часть 1 «Оценка воздействия на окружающую 
среду». Книга 1 «Пояснительная записка» 

 

1.2 85-18К/ПИР-ОВОС1.2 
Часть 1 «Оценка воздействия на окружающую 
среду». Книга 2 «Приложения» 

 

 



 

 

4  
С

о
гл

а
со

ва
н
о
 

  

  

  

  

В
за

м
. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

 

И
н
в.

 №
 п

о
д

л.
 

 

      

06-02-0013-18-ОВОС.С 
      

Изм 
Кол.у

ч. 
Лист № док Подп. Дата 

    

Содержание тома 

Стадия Лист Листов 

Разработал Алексеева   ПП 12 3 

Проверил Попова   

 

Н.контр. Агаханянц   

ГИП Скриплев   

Содержание тома 
Приложение А  Свидетельство ООО «ИПЭиГ» о допуске к определённому виду 

или видам работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов 

капитального строительства. Свидетельство ООО «ИПЭиГ» о членстве в 

некоммерческом партнерстве «Объединение изыскателей»  ................................................. 6 

Приложение Б  Копии чертежей генеральных планов, правил землепользования 

и застройки территории, карты градостроительного зонирования поселений  .................... 15 

Приложение В  Карта-схема с нанесённой ориентировочной СЗЗ Комплекса по 

обработке и размещению ТКО .................................................................................................. 19 

Приложение Г  Информационные письма, ответы уполномоченных органов по 

вопросам состояния оркужающей среды  ................................................................................ 22 

Приложение Д  Карта-схема расположения расчетных точек для оценки 

воздействия на атмосферный воздух  ....................................................................................... 33 

Приложение Е  Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух .................... 35 

Приложение Ж  Результаты расчетов рассеивания загрязняющих веществ в 

атмосферном воздухе ................................................................................................................. 153 

Приложение И  Документация на автомойку «Мойдодыр» ......................................................... 196 

Приложение К  Экспертное заключение на жироотделитель FloTenk  ....................................... 205 

Приложение Л  Паспорт на установку Юбас-Лого  ...................................................................... 209 

Приложение М  Протокол на жироотделитель FloTenk ................................................................ 212  

Приложение Н  Экспертное заключение на установку по очистке ливневых 

стоков  FloTenk............................................................................................................................ 215 

Приложение П  Заключение ГЭЭ на устанвку очистки «СОС» ................................................... 220 

Приложение Р  Акустические характеристики оборудования  ................................................... 230 

Приложение С  Результаты акустического расчета ...................................................................... 250 

Приложение Т  Ситуационная карта-схема расположения источников 

акустического воздействия ........................................................................................................ 256 

Приложение У  Ситуационная карта-схема расположения расчетных точек для 

контроля акустического воздействия ....................................................................................... 258 

Приложение Ф  Результаты расчета уровня шума в расчетных точках  ..................................... 260 

Приложение Ц   Информационные письма, ответы уполномоченных органов с 

представленными сведениями о медико-демографической ситуации в районе 

размещения Комплекса .............................................................................................................. 297 

Приложение Ш Постановление Правительства Московской области от 22.12.2016 

№ 984/47 Об утверждении террториальной схемы обращения с отходами, в 

том числе твердыми коммунальными отходами, Московской области ................................ 334 

Приложение Щ  Техническое задание на проведение оценки воздействия на 

окружающую среду (ОВОС)...................................................................................................... 375 

 

  



 

 

Лист 

 

      

85-18К/ПИР-ОВОС1.2-ТЧ       

Изм. Кол.уч

. 
Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

 

И
н
в.

 №
 п

о
д

л.
 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение А   

Свидетельство ООО «ИПЭиГ» о допуске 

к определённому виду или видам работ, 

которые оказывают влияние на 

безопасность объектов капитального 

строительства. Свидетельство ООО 

«ИПЭиГ» о членстве в некоммерческом 

партнерстве «Объединение изыскателей» 

  

6



  

      
        

 

7



 

8



 

9



10



11



12



13



14



 

 

Лист 

 

      

85-18К/ПИР-ОВОС1.2-ТЧ       

Изм. Кол.уч

. 
Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

 

И
н
в.

 №
 п

о
д

л.
 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение Б   

Копии чертежей генеральных планов, 

правил землепользования и застройки 

территории, карты градостроительного 

зонирования поселений 

  

15



16



17



18



 

 

Лист 

 

      

85-18К/ПИР-ОВОС1.2-ТЧ       

Изм. Кол.уч

. 
Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

 

И
н
в.

 №
 п

о
д

л.
 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение В   

Карта-схема с нанесённой 

ориентировочной СЗЗ Комплекса по 

обработке и размещению ТКО  
  

19



20

Карта-схема с нанесённой СЗЗ Комплекса по обработке и размещению твердых коммунальных отходов 



21

Карта-схема с нанесённой СЗЗ Комплекса по обработке и размещению твердых коммунальных отходов 

объекта размещения отходов



 

 

Лист 

 

      

85-18К/ПИР-ОВОС1.2-ТЧ       

Изм. Кол.уч

. 
Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

 

И
н
в.

 №
 п

о
д

л.
 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение Г   

Информационные письма, ответы 

уполномоченных органов по вопросам 

состояния оркужающей среды 

  

22



23



24



25



26



27



28



29



30



31



32



 

 

Лист 

 

      

85-18К/ПИР-ОВОС1.2-ТЧ       

Изм. Кол.уч

. 
Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

 

И
н
в.

 №
 п

о
д

л.
 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение Д   

Карта-схема расположения расчетных 

точек для оценки воздействия на 

атмосферный воздух 

  

33



!.

!.

!.

!.

!.

!.

!.

!.

!.

³

34



 

 

Лист 

 

      

85-18К/ПИР-ОВОС1.2-ТЧ       

Изм. Кол.уч

. 
Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

 

И
н
в.

 №
 п

о
д

л.
 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение Е   

Расчет выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферный воздух 

  

35



объект размещения отходов

Валовые и максимальные выбросы предприятия №712,  

МПК и 

Москва, 2018 г. 

 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.18.0 от 24.06.2014 

Copyright© 1995-2014 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

баз дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 г. 

4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 

5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух. СПб, 2012 г. 

6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г. 

 
 

 

Расшифровка кодов топлива и графы "О/Г/К" для таблиц "Характеристики автомобилей..." 

Код топлива может принимать следующие значения 
1 - Бензин АИ-93 и аналогичные по содержанию свинца; 

2 - Бензины А-92, А-76 и аналогичные по  содержанию свинца; 

3 - Дизельное топливо; 

4 - Сжатый газ; 

5 - Неэтилированный бензин; 

6 - Сжиженный нефтяной газ. 

Значения в графе "О/Г/К" имеют следующий смысл 
1. Для легковых автомобилей - рабочий объем ДВС: 

1 - до 1.2 л 

2 - свыше 1.2 до 1.8 л 

3 - свыше 1.8 до 3.5 л 

4 - свыше 3.5 л 

2. Для грузовых автомобилей - грузоподъемность: 
1 - до 2 т 

2 - свыше 2 до 5 т 

3 - свыше 5 до 8 т 

4 - свыше 8 до 16 т 

5 - свыше 16 т 

3. Для автобусов - класс (габаритная длина) автобуса: 
1 - Особо малый (до 5.5 м) 

2 - Малый (6.0-7.5 м) 

3 - Средний (8.0-10.0 м) 

4 - Большой (10.5-12.0 м) 

5 - Особо большой (16.5-24.0 м) 

Москва, 2018 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С 

 

Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Среднемесячная 

температура, °С 

-10.2 -9.2 -4.3 4.4 11.9 16 18.1 16.3 10.7 4.3 -1.9 -7.3 

Расчетные периоды 

года 

Х Х П П Т Т Т Т Т П П Х 

Средняя минимальная 

температура, °С 

-10.2 -9.2 -4.3 4.4 11.9 16 18.1 16.3 10.7 4.3 -1.9 -7.3 

Расчетные периоды 

года 

Х Х П П Т Т Т Т Т П П Х 

 

В следующих месяцах значения среднемесячной и средней минимальной температур 

36



совпадают: Январь, Февраль, Март, Апрель, Май, Июнь, Июль, Август, Сентябрь, 

Октябрь, Ноябрь, Декабрь 

 

Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ 

 

Период 

года 

Месяцы Всего 

дней 

Теплый Май; Июнь; Июль; Август; Сентябрь;  105 

Переходный Март; Апрель; Октябрь; Ноябрь;  84 

Холодный Январь; Февраль; Декабрь;  63 

Всего за год Январь-Декабрь 252 

 

37



Участок №7; Участок мойки,  

тип - 11 - Участок мойки автомобилей,  

цех №1, площадка №1, вариант №1 

 

Общее описание участка 

Подтип - с тупиковыми постами 
Расстояние от ворот помещения до моечной установки (км):  0.020 

Максимальное количество автомобилей, 

обслуживаемых мойкой в течение часа:                      1 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка 

автомобиля 

Категория Место пр-ва О/Г/К Тип двиг. Код 

топл. 

Экоконт

роль 

Нейтрал

изатор 

Кол-во 

Грузовой Грузовой СНГ 4 Диз. 3 нет нет 700 

 

Выбросы участка 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0001833 0.000462 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0001467 0.000370 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0000238 0.000060 

0328 Углерод (Сажа) 0.0000089 0.000022 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0000217 0.000055 

0337 Углерод оксид 0.0004844 0.001221 

0401 Углеводороды** 0.0000667 0.000168 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0000667 0.000168 
Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 

сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 

проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/год) 

Грузовой 0.001221 

ВСЕГО: 0.001221 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0004844 г/с. 
Здесь и далее: 

Расчет валовых выбросов производился по формуле: 

Подтип - с тупиковыми постами 

Mi=ΣΣΣΣ((2Ml·S+Mпр·Tпр)·Nк·10-6), где 

Nк - количество автомобилей данной группы, обслуживаемых мойкой в течение 

года. 

Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 

G=(2Ml·S+Mпр·Tпр)·N’/3600 г/с, где 

Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 

S - расстояние от ворот помещения до моечной установки (км); 

38



Mпр - удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 

Tпр=0.5 мин. - время прогрева двигателя; 

N’ - максимальное количество автомобилей, обслуживаемых мойкой в течение 1 

часа. 

 

Наименование Mпр Ml Nк Max Выброс (г/с) 

Грузовой (д) 3.000 6.100 700 * 0.0004844 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/год) 

Грузовой 0.000168 

ВСЕГО: 0.000168 
Максимальный выброс составляет: 0.0000667 г/с. 

 

Наименован

ие 

Mпр Ml Nк Max Выброс (г/с) 

Грузовой 

(д) 

0.400 1.000 700 * 0.0000667 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/год) 

Грузовой 0.000462 

ВСЕГО: 0.000462 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0001833 г/с. 
 

Наименование Mпр Ml Nк Max Выброс (г/с) 

Грузовой (д) 1.000 4.000 700 * 0.0001833 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/год) 

Грузовой 0.000022 

ВСЕГО: 0.000022 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000089 г/с. 
 

Наименование Mпр Ml Nк Max Выброс (г/с) 

Грузовой (д) 0.040 0.300 700 * 0.0000089 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/год) 

Грузовой 0.000055 

ВСЕГО: 0.000055 
Максимальный выброс составляет: 0.0000217 г/с. 

39



 

Наименован

ие 

Mпр Ml Nк Max Выброс (г/с) 

Грузовой 

(д) 

0.113 0.540 700 * 0.0000217 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/год) 

Грузовой 0.000370 

ВСЕГО: 0.000370 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0001467 г/с. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/год) 

Грузовой 0.000060 

ВСЕГО: 0.000060 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000238 г/с. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/год) 

Грузовой 0.000168 

ВСЕГО: 0.000168 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000667 г/с. 
 

Наименован

ие 

Mпр Ml Nк %% Max Выброс (г/с) 

Грузовой 

(д) 

0.400 1.000 700 100.0 * 0.0000667 

 

 

 

40



Участок №6001; Стоянка легкового авто на 20 м,  

тип - 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка,  

цех №1, площадка №1, вариант №1 

 

Общее описание участка 

Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.002 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.260 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.002 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.260 

- среднее время выезда (мин.): 30.0 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка 

автомобиля 

Категория Место пр-ва О/Г/К Тип двиг. Код 

топл. 

Экоконт

роль 

Нейтрал

изатор 

Маршру

тный 

Автотрансп

орт 

Легковой Зарубежный 3 Диз. 3 нет нет - 

Автотрансп

орт 

Легковой СНГ 3 Карб. 5 нет нет - 

 

 

Автотранспорт : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 

время Tcp 

Январь 15.00 1 

Февраль 15.00 1 

Март 15.00 1 

Апрель 15.00 1 

Май 15.00 1 

Июнь 15.00 1 

Июль 15.00 1 

Август 15.00 1 

Сентябрь 15.00 1 

Октябрь 15.00 1 

Ноябрь 15.00 1 

Декабрь 15.00 1 

 

Автотранспорт : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 

время Tcp 

Январь 15.00 1 

Февраль 15.00 1 

Март 15.00 1 

Апрель 15.00 1 

Май 15.00 1 

Июнь 15.00 1 

Июль 15.00 1 

Август 15.00 1 

Сентябрь 15.00 1 

Октябрь 15.00 1 

Ноябрь 15.00 1 

Декабрь 15.00 1 

41



Выбросы участка 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0006402 0.005759 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0005122 0.004607 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0000832 0.000749 

0328 Углерод (Сажа) 0.0000248 0.000187 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0001466 0.001349 

0337 Углерод оксид 0.0798835 0.222505 

0401 Углеводороды** 0.0087375 0.025437 

 В том числе:   

2704 **Бензин (нефтяной, малосернистый) 0.0087375 0.023530 

2732 **Керосин 0.0002808 0.001907 
Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 

сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 

проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Автотранспорт 0.001924 

 Автотранспорт 0.044815 

 ВСЕГО: 0.046739 

Переходный Автотранспорт 0.001729 

 Автотранспорт 0.058588 

 ВСЕГО: 0.060317 

Холодный Автотранспорт 0.001875 

 Автотранспорт 0.113574 

 ВСЕГО: 0.115449 

Всего за год  0.222505 
Максимальный выброс составляет: 0.0798835 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Здесь и далее: 

Расчет валовых выбросов производился по формуле: 

Mi=ΣΣΣΣ((M1+M2)·Nв·Dp·10-6), где 

M1 - выброс вещества в день при выезде (г); 

M2 - выброс вещества в день при въезде (г); 

M1=Mпр·Tпр·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 

Для маршрутных автобусов при температуре ниже -10 град.C: 

M1=Mпр·(8+15·n)·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр, 

где n - число периодических прогревов в течение суток; 

M2=Mlтеп.·L2·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 

Nв - Среднее количество автомобилей данной группы, выезжающих в течение суток; 

Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 

Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 

Gi=(Mпр·Tпр·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр)·N’/Tср г/с (*), 

42



С учетом синхронности работы: Gmax=ΣΣΣΣ(Gi); 

Mпр - удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 

Tпр - время прогрева двигателя (мин.); 

Kэ - коэффициент, учитывающий снижение выброса при проведении экологического 

контроля; 

KнтрПр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при прогреве двигателя при 

установленном нейтрализаторе; 

Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 

Mlтеп. - пробеговый удельный выброс в теплый период (г/км); 

L1=(L1б+L1д)/2=0.131 км - средний пробег при выезде со стоянки; 

L2=(L2б+L2д)/2=0.131 км - средний пробег при въезде на стоянку; 

Kнтр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном 

нейтрализаторе (пробег и холостой ход); 

Mхх - удельный выброс автомобиля на холостом ходу (г/мин.); 

Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 

N’ - наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течение 

времени Тср, характеризующегося максимальной интенсивностью выезда; 

(*) В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию и контролю 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб, 2012 г.  

Tср=1800 сек. - среднее время выезда всей техники со стоянки; 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Автотрансп

орт (д) 

0.530 2.0 1.0 1.0 2.200 1.800 1.0 0.200 нет  

 0.530 2.0 1.0 1.0 2.200 1.800 1.0 0.200 нет 0.0008601 

Автотрансп

орт (б) 

9.100 15.0 1.0 1.0 21.300 17.000 1.0 4.500 нет  

 9.100 15.0 1.0 1.0 21.300 17.000 1.0 4.500 нет 0.0798835 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Автотранспорт 0.000701 

 Автотранспорт 0.005033 

 ВСЕГО: 0.005733 

Переходный Автотранспорт 0.000585 

 Автотранспорт 0.006196 

 ВСЕГО: 0.006781 

Холодный Автотранспорт 0.000622 

 Автотранспорт 0.012301 

 ВСЕГО: 0.012923 

Всего за год  0.025437 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0087375 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 

43



Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Автотрансп

орт (д) 

0.170 2.0 1.0 1.0 0.500 0.400 1.0 0.100 нет  

 0.170 2.0 1.0 1.0 0.500 0.400 1.0 0.100 нет 0.0002808 

Автотрансп

орт (б) 

1.000 15.0 1.0 1.0 2.500 1.700 1.0 0.400 нет  

 1.000 15.0 1.0 1.0 2.500 1.700 1.0 0.400 нет 0.0087375 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Автотранспорт 0.001367 

 Автотранспорт 0.000559 

 ВСЕГО: 0.001926 

Переходный Автотранспорт 0.001182 

 Автотранспорт 0.000611 

 ВСЕГО: 0.001792 

Холодный Автотранспорт 0.001075 

 Автотранспорт 0.000965 

 ВСЕГО: 0.002041 

Всего за год  0.005759 
Максимальный выброс составляет: 0.0006402 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Автотрансп

орт (д) 

0.200 2.0 1.0 1.0 1.900 1.900 1.0 0.120 нет  

 0.200 2.0 1.0 1.0 1.900 1.900 1.0 0.120 нет 0.0004272 

Автотрансп

орт (б) 

0.070 15.0 1.0 1.0 0.400 0.400 1.0 0.050 нет  

 0.070 15.0 1.0 1.0 0.400 0.400 1.0 0.050 нет 0.0006402 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Автотранспорт 0.000065 

 ВСЕГО: 0.000065 

Переходный Автотранспорт 0.000063 

 ВСЕГО: 0.000063 

Холодный Автотранспорт 0.000059 

 ВСЕГО: 0.000059 

Всего за год  0.000187 
Максимальный выброс составляет: 0.0000248 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 

44



 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Автотрансп

орт (д) 

0.010 2.0 1.0 1.0 0.150 0.100 1.0 0.005 нет  

 0.010 2.0 1.0 1.0 0.150 0.100 1.0 0.005 нет 0.0000248 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Автотранспорт 0.000330 

 Автотранспорт 0.000128 

 ВСЕГО: 0.000458 

Переходный Автотранспорт 0.000274 

 Автотранспорт 0.000128 

 ВСЕГО: 0.000402 

Холодный Автотранспорт 0.000270 

 Автотранспорт 0.000219 

 ВСЕГО: 0.000489 

Всего за год  0.001349 
Максимальный выброс составляет: 0.0001466 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Автотрансп

орт (д) 

0.058 2.0 1.0 1.0 0.313 0.250 1.0 0.048 нет  

 0.058 2.0 1.0 1.0 0.313 0.250 1.0 0.048 нет 0.0001139 

Автотрансп

орт (б) 

0.016 15.0 1.0 1.0 0.090 0.070 1.0 0.012 нет  

 0.016 15.0 1.0 1.0 0.090 0.070 1.0 0.012 нет 0.0001466 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Автотранспорт 0.001093 

 Автотранспорт 0.000447 

 ВСЕГО: 0.001540 

Переходный Автотранспорт 0.000945 

 Автотранспорт 0.000489 

 ВСЕГО: 0.001434 

Холодный Автотранспорт 0.000860 

 Автотранспорт 0.000772 

 ВСЕГО: 0.001632 

Всего за год  0.004607 
Максимальный выброс составляет: 0.0005122 г/с. Месяц достижения: Январь. 

45



Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Автотранспорт 0.000178 

 Автотранспорт 0.000073 

 ВСЕГО: 0.000250 

Переходный Автотранспорт 0.000154 

 Автотранспорт 0.000079 

 ВСЕГО: 0.000233 

Холодный Автотранспорт 0.000140 

 Автотранспорт 0.000125 

 ВСЕГО: 0.000265 

Всего за год  0.000749 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000832 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2704 - Бензин (нефтяной, малосернистый) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Автотранспорт 0.005033 

 ВСЕГО: 0.005033 

Переходный Автотранспорт 0.006196 

 ВСЕГО: 0.006196 

Холодный Автотранспорт 0.012301 

 ВСЕГО: 0.012301 

Всего за год  0.023530 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0087375 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ Kнтр

Пр 

Ml Mlтеп

. 

Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

Автотрансп

орт (б) 

1.000 15.0 1.0 1.0 2.500 1.700 1.0 0.400 100.0 нет  

 1.000 15.0 1.0 1.0 2.500 1.700 1.0 0.400 100.0 нет 0.0087375 

 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Автотранспорт 0.000701 

 ВСЕГО: 0.000701 

46



Переходный Автотранспорт 0.000585 

 ВСЕГО: 0.000585 

Холодный Автотранспорт 0.000622 

 ВСЕГО: 0.000622 

Всего за год  0.001907 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0002808 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ Kнтр

Пр 

Ml Mlтеп

. 

Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

Автотрансп

орт (д) 

0.170 2.0 1.0 1.0 0.500 0.400 1.0 0.100 100.0 нет  

 0.170 2.0 1.0 1.0 0.500 0.400 1.0 0.100 100.0 нет 0.0002808 

 

 

 

47



Участок №6003; Стоянка грузового авто на 4 м/,  

тип - 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка,  

цех №1, площадка №1, вариант №1 

 

Общее описание участка 

Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.002 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.020 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.002 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.020 

- среднее время выезда (мин.): 30.0 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка 

автомобиля 

Категория Место пр-ва О/Г/К Тип двиг. Код 

топл. 

Экоконт

роль 

Нейтрал

изатор 

Маршру

тный 

Автотрансп

орт 

Грузовой СНГ 4 Диз. 3 нет нет - 

 

 

Автотранспорт : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 

время Tcp 

Январь 4.00 1 

Февраль 4.00 1 

Март 4.00 1 

Апрель 4.00 1 

Май 4.00 1 

Июнь 4.00 1 

Июль 4.00 1 

Август 4.00 1 

Сентябрь 4.00 1 

Октябрь 4.00 1 

Ноябрь 4.00 1 

Декабрь 4.00 1 

 

Выбросы участка 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0228022 0.015209 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0182418 0.012167 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0029643 0.001977 

0328 Углерод (Сажа) 0.0018024 0.001037 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0015708 0.001153 

0337 Углерод оксид 0.0927674 0.056213 

0401 Углеводороды** 0.0124796 0.007664 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0124796 0.007664 
Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 

48



сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 

проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Автотранспорт 0.007532 

 ВСЕГО: 0.007532 

Переходный Автотранспорт 0.016874 

 ВСЕГО: 0.016874 

Холодный Автотранспорт 0.031806 

 ВСЕГО: 0.031806 

Всего за год  0.056213 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0927674 г/с. Месяц достижения: Январь. 
Здесь и далее: 

Расчет валовых выбросов производился по формуле: 

Mi=ΣΣΣΣ((M1+M2)·Nв·Dp·10-6), где 

M1 - выброс вещества в день при выезде (г); 

M2 - выброс вещества в день при въезде (г); 

M1=Mпр·Tпр·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 

Для маршрутных автобусов при температуре ниже -10 град.C: 

M1=Mпр·(8+15·n)·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр, 

где n - число периодических прогревов в течение суток; 

M2=Mlтеп.·L2·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 

Nв - Среднее количество автомобилей данной группы, выезжающих в течение суток; 

Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 

Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 

Gi=(Mпр·Tпр·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр)·N’/Tср г/с (*), 

С учетом синхронности работы: Gmax=ΣΣΣΣ(Gi); 

Mпр - удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 

Tпр - время прогрева двигателя (мин.); 

Kэ - коэффициент, учитывающий снижение выброса при проведении экологического 

контроля; 

KнтрПр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при прогреве двигателя при 

установленном нейтрализаторе; 

Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 

Mlтеп. - пробеговый удельный выброс в теплый период (г/км); 

L1=(L1б+L1д)/2=0.011 км - средний пробег при выезде со стоянки; 

L2=(L2б+L2д)/2=0.011 км - средний пробег при въезде на стоянку; 

Kнтр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном 

нейтрализаторе (пробег и холостой ход); 

Mхх - удельный выброс автомобиля на холостом ходу (г/мин.); 

Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 

N’ - наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течение 

времени Тср, характеризующегося максимальной интенсивностью выезда; 

(*) В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию и контролю 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб, 2012 г.  

Tср=1800 сек. - среднее время выезда всей техники со стоянки; 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

49



на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Автотрансп

орт (д) 

8.200 20.0 1.0 1.0 7.400 6.100 1.0 2.900 нет  

 8.200 20.0 1.0 1.0 7.400 6.100 1.0 2.900 нет 0.0927674 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Автотранспорт 0.001059 

 ВСЕГО: 0.001059 

Переходный Автотранспорт 0.002306 

 ВСЕГО: 0.002306 

Холодный Автотранспорт 0.004298 

 ВСЕГО: 0.004298 

Всего за год  0.007664 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0124796 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Автотрансп

орт (д) 

1.100 20.0 1.0 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 нет  

 1.100 20.0 1.0 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 нет 0.0124796 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Автотранспорт 0.002557 

 ВСЕГО: 0.002557 

Переходный Автотранспорт 0.004734 

 ВСЕГО: 0.004734 

Холодный Автотранспорт 0.007918 

 ВСЕГО: 0.007918 

Всего за год  0.015209 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0228022 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

 

50



Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Автотрансп

орт (д) 

2.000 20.0 1.0 1.0 4.000 4.000 1.0 1.000 нет  

 2.000 20.0 1.0 1.0 4.000 4.000 1.0 1.000 нет 0.0228022 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Автотранспорт 0.000104 

 ВСЕГО: 0.000104 

Переходный Автотранспорт 0.000320 

 ВСЕГО: 0.000320 

Холодный Автотранспорт 0.000613 

 ВСЕГО: 0.000613 

Всего за год  0.001037 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0018024 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Автотрансп

орт (д) 

0.160 20.0 1.0 1.0 0.400 0.300 1.0 0.040 нет  

 0.160 20.0 1.0 1.0 0.400 0.300 1.0 0.040 нет 0.0018024 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Автотранспорт 0.000279 

 ВСЕГО: 0.000279 

Переходный Автотранспорт 0.000318 

 ВСЕГО: 0.000318 

Холодный Автотранспорт 0.000556 

 ВСЕГО: 0.000556 

Всего за год  0.001153 
Максимальный выброс составляет: 0.0015708 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Автотрансп

орт (д) 

0.136 20.0 1.0 1.0 0.670 0.540 1.0 0.100 нет  

 0.136 20.0 1.0 1.0 0.670 0.540 1.0 0.100 нет 0.0015708 

51



Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Автотранспорт 0.002046 

 ВСЕГО: 0.002046 

Переходный Автотранспорт 0.003787 

 ВСЕГО: 0.003787 

Холодный Автотранспорт 0.006335 

 ВСЕГО: 0.006335 

Всего за год  0.012167 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0182418 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Автотранспорт 0.000332 

 ВСЕГО: 0.000332 

Переходный Автотранспорт 0.000615 

 ВСЕГО: 0.000615 

Холодный Автотранспорт 0.001029 

 ВСЕГО: 0.001029 

Всего за год  0.001977 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0029643 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Автотранспорт 0.001059 

 ВСЕГО: 0.001059 

Переходный Автотранспорт 0.002306 

 ВСЕГО: 0.002306 

Холодный Автотранспорт 0.004298 

 ВСЕГО: 0.004298 

Всего за год  0.007664 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0124796 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 

52



 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ Kнтр

Пр 

Ml Mlтеп

. 

Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

Автотрансп

орт (д) 

1.100 20.0 1.0 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 100.0 нет  

 1.100 20.0 1.0 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 100.0 нет 0.0124796 
 

 

 

53



Участок №6004; Крытая стоянка техники,  

тип - 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка,  

цех №1, площадка №1, вариант №1 

 

Общее описание участка 

Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.002 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.030 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.002 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.030 

- среднее время выезда (мин.): 30.0 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка 

автомобиля 

Категория Место пр-ва О/Г/К Тип двиг. Код 

топл. 

Экоконт

роль 

Нейтрал

изатор 

Маршру

тный 

Техника Грузовой СНГ 5 Диз. 3 нет нет - 

 

Техника : количество по месяцам 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 

время Tcp 

Январь 4.00 1 

Февраль 4.00 1 

Март 4.00 1 

Апрель 4.00 1 

Май 4.00 1 

Июнь 4.00 1 

Июль 4.00 1 

Август 4.00 1 

Сентябрь 4.00 1 

Октябрь 4.00 1 

Ноябрь 4.00 1 

Декабрь 4.00 1 

 

Выбросы участка 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0228178 0.015265 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0182542 0.012212 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0029663 0.001984 

0328 Углерод (Сажа) 0.0018044 0.001043 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0015753 0.001167 

0337 Углерод оксид 0.0928049 0.056326 

0401 Углеводороды** 0.0124838 0.007677 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0124838 0.007677 
Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 

сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 

проводился для различных периодов года. 
 

54



Расшифровка выбросов по веществам: 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Техника 0.007577 

 ВСЕГО: 0.007577 

Переходный Техника 0.016912 

 ВСЕГО: 0.016912 

Холодный Техника 0.031837 

 ВСЕГО: 0.031837 

Всего за год  0.056326 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0928049 г/с. Месяц достижения: Январь. 
Здесь и далее: 

Расчет валовых выбросов производился по формуле: 

Mi=ΣΣΣΣ((M1+M2)·Nв·Dp·10-6), где 

M1 - выброс вещества в день при выезде (г); 

M2 - выброс вещества в день при въезде (г); 

M1=Mпр·Tпр·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 

Для маршрутных автобусов при температуре ниже -10 град.C: 

M1=Mпр·(8+15·n)·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр, 

где n - число периодических прогревов в течение суток; 

M2=Mlтеп.·L2·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 

Nв - Среднее количество автомобилей данной группы, выезжающих в течение суток; 

Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 

Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 

Gi=(Mпр·Tпр·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр)·N’/Tср г/с (*), 

С учетом синхронности работы: Gmax=ΣΣΣΣ(Gi); 

Mпр - удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 

Tпр - время прогрева двигателя (мин.); 

Kэ - коэффициент, учитывающий снижение выброса при проведении экологического 

контроля; 

KнтрПр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при прогреве двигателя при 

установленном нейтрализаторе; 

Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 

Mlтеп. - пробеговый удельный выброс в теплый период (г/км); 

L1=(L1б+L1д)/2=0.016 км - средний пробег при выезде со стоянки; 

L2=(L2б+L2д)/2=0.016 км - средний пробег при въезде на стоянку; 

Kнтр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном 

нейтрализаторе (пробег и холостой ход); 

Mхх - удельный выброс автомобиля на холостом ходу (г/мин.); 

Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 

N’ - наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течение 

времени Тср, характеризующегося максимальной интенсивностью выезда; 

(*) В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию и контролю 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб, 2012 г.  

Tср=1800 сек. - среднее время выезда всей техники со стоянки; 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

 

55



Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Техника (д) 8.200 20.0 1.0 1.0 9.300 7.500 1.0 2.900 нет  

 8.200 20.0 1.0 1.0 9.300 7.500 1.0 2.900 нет 0.0928049 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Техника 0.001065 

 ВСЕГО: 0.001065 

Переходный Техника 0.002310 

 ВСЕГО: 0.002310 

Холодный Техника 0.004302 

 ВСЕГО: 0.004302 

Всего за год  0.007677 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0124838 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Техника (д) 1.100 20.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 нет  

 1.100 20.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 нет 0.0124838 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Техника 0.002580 

 ВСЕГО: 0.002580 

Переходный Техника 0.004752 

 ВСЕГО: 0.004752 

Холодный Техника 0.007932 

 ВСЕГО: 0.007932 

Всего за год  0.015265 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0228178 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Техника (д) 2.000 20.0 1.0 1.0 4.500 4.500 1.0 1.000 нет  

 2.000 20.0 1.0 1.0 4.500 4.500 1.0 1.000 нет 0.0228178 

 

56



Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Техника 0.000106 

 ВСЕГО: 0.000106 

Переходный Техника 0.000322 

 ВСЕГО: 0.000322 

Холодный Техника 0.000615 

 ВСЕГО: 0.000615 

Всего за год  0.001043 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0018044 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Техника (д) 0.160 20.0 1.0 1.0 0.500 0.400 1.0 0.040 нет  

 0.160 20.0 1.0 1.0 0.500 0.400 1.0 0.040 нет 0.0018044 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Техника 0.000284 

 ВСЕГО: 0.000284 

Переходный Техника 0.000323 

 ВСЕГО: 0.000323 

Холодный Техника 0.000560 

 ВСЕГО: 0.000560 

Всего за год  0.001167 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0015753 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Техника (д) 0.136 20.0 1.0 1.0 0.970 0.780 1.0 0.100 нет  

 0.136 20.0 1.0 1.0 0.970 0.780 1.0 0.100 нет 0.0015753 

 

 

 

 

 

 

57



Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Техника 0.002064 

 ВСЕГО: 0.002064 

Переходный Техника 0.003802 

 ВСЕГО: 0.003802 

Холодный Техника 0.006346 

 ВСЕГО: 0.006346 

Всего за год  0.012212 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0182542 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Техника 0.000335 

 ВСЕГО: 0.000335 

Переходный Техника 0.000618 

 ВСЕГО: 0.000618 

Холодный Техника 0.001031 

 ВСЕГО: 0.001031 

Всего за год  0.001984 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0029663 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Техника 0.001065 

 ВСЕГО: 0.001065 

Переходный Техника 0.002310 

 ВСЕГО: 0.002310 

Холодный Техника 0.004302 

 ВСЕГО: 0.004302 

Всего за год  0.007677 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0124838 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 

58



 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ Kнтр

Пр 

Ml Mlтеп

. 

Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

Техника (д) 1.100 20.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 100.0 нет  

 1.100 20.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 100.0 нет 0.0124838 

 

 

 

59



Участок №6005; Открытая стоянка техники,  

тип - 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка,  

цех №1, площадка №1, вариант №1 

 

Общее описание участка 

Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.002 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.015 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.002 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.015 

- среднее время выезда (мин.): 30.0 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка 

автомобиля 

Категория Место пр-ва О/Г/К Тип двиг. Код 

топл. 

Экоконт

роль 

Нейтрал

изатор 

Маршру

тный 

Техника Грузовой Зарубежный 5 Диз. 3 нет нет - 

 

Техника : количество по месяцам 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 

время Tcp 

Январь 3.00 1 

Февраль 3.00 1 

Март 3.00 1 

Апрель 3.00 1 

Май 3.00 1 

Июнь 3.00 1 

Июль 3.00 1 

Август 3.00 1 

Сентябрь 3.00 1 

Октябрь 3.00 1 

Ноябрь 3.00 1 

Декабрь 3.00 1 

 

Выбросы участка 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0106629 0.005662 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0085303 0.004530 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0013862 0.000736 

0328 Углерод (Сажа) 0.0005260 0.000258 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0015552 0.000874 

0337 Углерод оксид 0.0283840 0.014048 

0401 Углеводороды** 0.0109881 0.005848 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0109881 0.005848 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 

сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 

проводился для различных периодов года. 

60



Расшифровка выбросов по веществам: 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Техника 0.002760 

 ВСЕГО: 0.002760 

Переходный Техника 0.003948 

 ВСЕГО: 0.003948 

Холодный Техника 0.007341 

 ВСЕГО: 0.007341 

Всего за год  0.014048 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0283840 г/с. Месяц достижения: Январь. 
Здесь и далее: 

Расчет валовых выбросов производился по формуле: 

Mi=ΣΣΣΣ((M1+M2)·Nв·Dp·10-6), где 

M1 - выброс вещества в день при выезде (г); 

M2 - выброс вещества в день при въезде (г); 

M1=Mпр·Tпр·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 

Для маршрутных автобусов при температуре ниже -10 град.C: 

M1=Mпр·(8+15·n)·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр, 

где n - число периодических прогревов в течение суток; 

M2=Mlтеп.·L2·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 

Nв - Среднее количество автомобилей данной группы, выезжающих в течение суток; 

Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 

Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 

Gi=(Mпр·Tпр·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр)·N’/Tср г/с (*), 

С учетом синхронности работы: Gmax=ΣΣΣΣ(Gi); 

Mпр - удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 

Tпр - время прогрева двигателя (мин.); 

Kэ - коэффициент, учитывающий снижение выброса при проведении экологического 

контроля; 

KнтрПр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при прогреве двигателя при 

установленном нейтрализаторе; 

Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 

Mlтеп. - пробеговый удельный выброс в теплый период (г/км); 

L1=(L1б+L1д)/2=0.009 км - средний пробег при выезде со стоянки; 

L2=(L2б+L2д)/2=0.009 км - средний пробег при въезде на стоянку; 

Kнтр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном 

нейтрализаторе (пробег и холостой ход); 

Mхх - удельный выброс автомобиля на холостом ходу (г/мин.); 

Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 

N’ - наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течение 

времени Тср, характеризующегося максимальной интенсивностью выезда; 

(*) В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию и контролю 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб, 2012 г.  

Tср=1800 сек. - среднее время выезда всей техники со стоянки; 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

 

61



Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Техника (д) 2.500 20.0 1.0 1.0 7.200 6.000 1.0 1.030 нет  

 2.500 20.0 1.0 1.0 7.200 6.000 1.0 1.030 нет 0.0283840 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Техника 0.001371 

 ВСЕГО: 0.001371 

Переходный Техника 0.001597 

 ВСЕГО: 0.001597 

Холодный Техника 0.002879 

 ВСЕГО: 0.002879 

Всего за год  0.005848 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0109881 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Техника (д) 0.960 20.0 1.0 1.0 1.000 0.800 1.0 0.570 нет  

 0.960 20.0 1.0 1.0 1.000 0.800 1.0 0.570 нет 0.0109881 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Техника 0.001155 

 ВСЕГО: 0.001155 

Переходный Техника 0.001705 

 ВСЕГО: 0.001705 

Холодный Техника 0.002802 

 ВСЕГО: 0.002802 

Всего за год  0.005662 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0106629 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Техника (д) 0.930 20.0 1.0 1.0 3.900 3.900 1.0 0.560 нет  

 0.930 20.0 1.0 1.0 3.900 3.900 1.0 0.560 нет 0.0106629 

 

62



Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Техника 0.000045 

 ВСЕГО: 0.000045 

Переходный Техника 0.000076 

 ВСЕГО: 0.000076 

Холодный Техника 0.000137 

 ВСЕГО: 0.000137 

Всего за год  0.000258 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0005260 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Техника (д) 0.046 20.0 1.0 1.0 0.450 0.300 1.0 0.023 нет  

 0.046 20.0 1.0 1.0 0.450 0.300 1.0 0.023 нет 0.0005260 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Техника 0.000215 

 ВСЕГО: 0.000215 

Переходный Техника 0.000242 

 ВСЕГО: 0.000242 

Холодный Техника 0.000416 

 ВСЕГО: 0.000416 

Всего за год  0.000874 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0015552 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Техника (д) 0.134 20.0 1.0 1.0 0.860 0.690 1.0 0.112 нет  

 0.134 20.0 1.0 1.0 0.860 0.690 1.0 0.112 нет 0.0015552 

 

 

 

 

 

 

63



Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Техника 0.000924 

 ВСЕГО: 0.000924 

Переходный Техника 0.001364 

 ВСЕГО: 0.001364 

Холодный Техника 0.002242 

 ВСЕГО: 0.002242 

Всего за год  0.004530 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0085303 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Техника 0.000150 

 ВСЕГО: 0.000150 

Переходный Техника 0.000222 

 ВСЕГО: 0.000222 

Холодный Техника 0.000364 

 ВСЕГО: 0.000364 

Всего за год  0.000736 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0013862 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Техника 0.001371 

 ВСЕГО: 0.001371 

Переходный Техника 0.001597 

 ВСЕГО: 0.001597 

Холодный Техника 0.002879 

 ВСЕГО: 0.002879 

Всего за год  0.005848 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0109881 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 

64



 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ Kнтр

Пр 

Ml Mlтеп

. 

Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

Техника (д) 0.960 20.0 1.0 1.0 1.000 0.800 1.0 0.570 100.0 нет  

 0.960 20.0 1.0 1.0 1.000 0.800 1.0 0.570 100.0 нет 0.0109881 

 

 

 

65



Участок №6006; Участок ТО и ТР,  

тип - 7 - Внутренний проезд,  

цех №1, площадка №1, вариант №1 

 

Общее описание участка 
Протяженность внутреннего проезда (км): 0.005 

- среднее время выезда (мин.): 30.0 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка 

автомобиля 

Категория Место пр-ва О/Г/К Тип двиг. Код топл. Нейтрализат

ор 

Техника Грузовой СНГ 4 Диз. 3 нет 

 

 

Техника : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 

время Tcp 

Январь 2.00 1 

Февраль 2.00 1 

Март 2.00 1 

Апрель 2.00 1 

Май 2.00 1 

Июнь 2.00 1 

Июль 2.00 1 

Август 2.00 1 

Сентябрь 2.00 1 

Октябрь 2.00 1 

Ноябрь 2.00 1 

Декабрь 2.00 1 

 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0000111 0.000010 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0000089 0.000008 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0000014 0.000001 

0328 Углерод (Сажа) 0.0000011 8.7E-7 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0000019 0.000001 

0337 Углерод оксид 0.0000206 0.000017 

0401 Углеводороды** 0.0000033 0.000003 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0000033 0.000003 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 

сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 

проводился для различных периодов года. 
 

66



Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Техника 0.000006 

 ВСЕГО: 0.000006 

Переходный Техника 0.000006 

 ВСЕГО: 0.000006 

Холодный Техника 0.000005 

 ВСЕГО: 0.000005 

Всего за год  0.000017 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000206 г/с. Месяц достижения: Январь. 
Здесь и далее: 

Расчет валовых выбросов производился по формуле: 

Mi=ΣΣΣΣ(Ml·Lp·Kнтр·Nкp·Dp·10-6), где 

Nкp - количество автомобилей данной группы, проезжающих по проезду в сутки; 

Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 

Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 

Gi=Ml·Lp·Kнтр·N’/Tср г/с (*), 

С учетом синхронности работы: Gmax=ΣΣΣΣ(Gi), где 

Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 

Lp=0.005 км - протяженность внутреннего проезда; 

Kнтр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном 

нейтрализаторе (пробег и холостой ход); 

N’ - наибольшее количество автомобилей, проезжающих по проезду в течение 

времени Тср, характеризующегося максимальной интенсивностью движения; 

(*) В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию и контролю 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб, 2012 г.  

Tср=1800 сек. - среднее время наиболее интенсивного движения по проезду; 

 

Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Техника (д) 7.400 1.0 нет 0.0000206 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Техника 0.000001 

 ВСЕГО: 0.000001 

Переходный Техника 9.1E-7 

 ВСЕГО: 9.1E-7 

Холодный Техника 7.6E-7 

 ВСЕГО: 7.6E-7 

Всего за год  0.000003 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000033 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

67



Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Техника (д) 1.200 1.0 нет 0.0000033 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Техника 0.000004 

 ВСЕГО: 0.000004 

Переходный Техника 0.000003 

 ВСЕГО: 0.000003 

Холодный Техника 0.000003 

 ВСЕГО: 0.000003 

Всего за год  0.000010 
Максимальный выброс составляет: 0.0000111 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Техника (д) 4.000 1.0 нет 0.0000111 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Техника 3.1E-7 

 ВСЕГО: 3.1E-7 

Переходный Техника 3.0E-7 

 ВСЕГО: 3.0E-7 

Холодный Техника 2.5E-7 

 ВСЕГО: 2.5E-7 

Всего за год  8.7E-7 
Максимальный выброс составляет: 0.0000011 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Техника (д) 0.400 1.0 нет 0.0000011 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Техника 5.7E-7 

 ВСЕГО: 5.7E-7 

Переходный Техника 5.1E-7 

 ВСЕГО: 5.1E-7 

Холодный Техника 4.2E-7 

 ВСЕГО: 4.2E-7 

Всего за год  0.000001 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000019 г/с. Месяц достижения: Январь. 

68



 

Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Техника (д) 0.670 1.0 нет 0.0000019 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Техника 0.000003 

 ВСЕГО: 0.000003 

Переходный Техника 0.000003 

 ВСЕГО: 0.000003 

Холодный Техника 0.000002 

 ВСЕГО: 0.000002 

Всего за год  0.000008 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000089 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Техника 5.5E-7 

 ВСЕГО: 5.5E-7 

Переходный Техника 4.4E-7 

 ВСЕГО: 4.4E-7 

Холодный Техника 3.3E-7 

 ВСЕГО: 3.3E-7 

Всего за год  0.000001 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000014 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Техника 0.000001 

 ВСЕГО: 0.000001 

Переходный Техника 9.1E-7 

 ВСЕГО: 9.1E-7 

Холодный Техника 7.6E-7 

 ВСЕГО: 7.6E-7 

Всего за год  0.000003 
 

69



Максимальный выброс составляет: 0.0000033 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименован

ие 

Ml Kнтр %% Схр Выброс (г/с) 

Техника (д) 1.200 1.0 100.0 нет 0.0000033 
 

 

 

70



Участок №6012; Проезд мусоровозов,  

тип - 7 - Внутренний проезд,  

цех №1, площадка №1, вариант №1 

 

Общее описание участка 
Протяженность внутреннего проезда (км): 0.186 

- среднее время выезда (мин.): 30.0 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка 

автомобиля 

Категория Место пр-ва О/Г/К Тип двиг. Код топл. Нейтрализат

ор 

Мусоровоз Грузовой Зарубежный 5 Диз. 3 нет 

 

 

Мусоровоз : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 

время Tcp 

Январь 43.00 4 

Февраль 43.00 4 

Март 43.00 4 

Апрель 43.00 4 

Май 43.00 4 

Июнь 43.00 4 

Июль 43.00 4 

Август 43.00 4 

Сентябрь 43.00 4 

Октябрь 43.00 4 

Ноябрь 43.00 4 

Декабрь 43.00 4 

 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0016120 0.007860 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0012896 0.006288 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0002096 0.001022 

0328 Углерод (Сажа) 0.0001860 0.000751 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0003555 0.001533 

0337 Углерод оксид 0.0029760 0.013020 

0401 Углеводороды** 0.0004133 0.001780 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0004133 0.001780 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 

сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 

проводился для различных периодов года. 
 

71



Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Мусоровоз 0.005039 

 ВСЕГО: 0.005039 

Переходный Мусоровоз 0.004353 

 ВСЕГО: 0.004353 

Холодный Мусоровоз 0.003628 

 ВСЕГО: 0.003628 

Всего за год  0.013020 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0029760 г/с. Месяц достижения: Январь. 
Здесь и далее: 

Расчет валовых выбросов производился по формуле: 

Mi=ΣΣΣΣ(Ml·Lp·Kнтр·Nкp·Dp·10-6), где 

Nкp - количество автомобилей данной группы, проезжающих по проезду в сутки; 

Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 

Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 

Gi=Ml·Lp·Kнтр·N’/Tср г/с (*), 

С учетом синхронности работы: Gmax=ΣΣΣΣ(Gi), где 

Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 

Lp=0.186 км - протяженность внутреннего проезда; 

Kнтр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном 

нейтрализаторе (пробег и холостой ход); 

N’ - наибольшее количество автомобилей, проезжающих по проезду в течение 

времени Тср, характеризующегося максимальной интенсивностью движения; 

(*) В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию и контролю 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб, 2012 г.  

Tср=1800 сек. - среднее время наиболее интенсивного движения по проезду; 

 

Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Мусоровоз 

(д) 

7.200 1.0 нет 0.0029760 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Мусоровоз 0.000672 

 ВСЕГО: 0.000672 

Переходный Мусоровоз 0.000605 

 ВСЕГО: 0.000605 

Холодный Мусоровоз 0.000504 

 ВСЕГО: 0.000504 

Всего за год  0.001780 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0004133 г/с. Месяц достижения: Январь. 

72



 

Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Мусоровоз 

(д) 

1.000 1.0 нет 0.0004133 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Мусоровоз 0.003275 

 ВСЕГО: 0.003275 

Переходный Мусоровоз 0.002620 

 ВСЕГО: 0.002620 

Холодный Мусоровоз 0.001965 

 ВСЕГО: 0.001965 

Всего за год  0.007860 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0016120 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Мусоровоз 

(д) 

3.900 1.0 нет 0.0016120 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Мусоровоз 0.000252 

 ВСЕГО: 0.000252 

Переходный Мусоровоз 0.000272 

 ВСЕГО: 0.000272 

Холодный Мусоровоз 0.000227 

 ВСЕГО: 0.000227 

Всего за год  0.000751 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0001860 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Мусоровоз 

(д) 

0.450 1.0 нет 0.0001860 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Мусоровоз 0.000579 

73



 ВСЕГО: 0.000579 

Переходный Мусоровоз 0.000520 

 ВСЕГО: 0.000520 

Холодный Мусоровоз 0.000433 

 ВСЕГО: 0.000433 

Всего за год  0.001533 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0003555 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Мусоровоз 

(д) 

0.860 1.0 нет 0.0003555 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Мусоровоз 0.002620 

 ВСЕГО: 0.002620 

Переходный Мусоровоз 0.002096 

 ВСЕГО: 0.002096 

Холодный Мусоровоз 0.001572 

 ВСЕГО: 0.001572 

Всего за год  0.006288 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0012896 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Мусоровоз 0.000426 

 ВСЕГО: 0.000426 

Переходный Мусоровоз 0.000341 

 ВСЕГО: 0.000341 

Холодный Мусоровоз 0.000255 

 ВСЕГО: 0.000255 

Всего за год  0.001022 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0002096 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

74



(тонн/год) 

Теплый Мусоровоз 0.000672 

 ВСЕГО: 0.000672 

Переходный Мусоровоз 0.000605 

 ВСЕГО: 0.000605 

Холодный Мусоровоз 0.000504 

 ВСЕГО: 0.000504 

Всего за год  0.001780 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0004133 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименован

ие 

Ml Kнтр %% Схр Выброс (г/с) 

Мусоровоз 

(д) 

1.000 1.0 100.0 нет 0.0004133 

 

 

 

75



Участок №6013; Проезд мусоровозов,  

тип - 7 - Внутренний проезд,  

цех №1, площадка №1, вариант №1 

 

Общее описание участка 
Протяженность внутреннего проезда (км): 0.315 

- среднее время выезда (мин.): 30.0 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка 

автомобиля 

Категория Место пр-ва О/Г/К Тип двиг. Код топл. Нейтрализат

ор 

Мусоровоз Грузовой СНГ 5 Диз. 3 нет 

 

 

Мусоровоз : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 

время Tcp 

Январь 43.00 4 

Февраль 43.00 4 

Март 43.00 4 

Апрель 43.00 4 

Май 43.00 4 

Июнь 43.00 4 

Июль 43.00 4 

Август 43.00 4 

Сентябрь 43.00 4 

Октябрь 43.00 4 

Ноябрь 43.00 4 

Декабрь 43.00 4 

 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0031500 0.015360 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0025200 0.012288 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0004095 0.001997 

0328 Углерод (Сажа) 0.0003500 0.001508 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0006790 0.002930 

0337 Углерод оксид 0.0065100 0.028126 

0401 Углеводороды** 0.0009100 0.004005 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0009100 0.004005 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 

сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 

проводился для различных периодов года. 
 

76



Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Мусоровоз 0.010667 

 ВСЕГО: 0.010667 

Переходный Мусоровоз 0.009523 

 ВСЕГО: 0.009523 

Холодный Мусоровоз 0.007936 

 ВСЕГО: 0.007936 

Всего за год  0.028126 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0065100 г/с. Месяц достижения: Январь. 
Здесь и далее: 

Расчет валовых выбросов производился по формуле: 

Mi=ΣΣΣΣ(Ml·Lp·Kнтр·Nкp·Dp·10-6), где 

Nкp - количество автомобилей данной группы, проезжающих по проезду в сутки; 

Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 

Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 

Gi=Ml·Lp·Kнтр·N’/Tср г/с (*), 

С учетом синхронности работы: Gmax=ΣΣΣΣ(Gi), где 

Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 

Lp=0.315 км - протяженность внутреннего проезда; 

Kнтр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном 

нейтрализаторе (пробег и холостой ход); 

N’ - наибольшее количество автомобилей, проезжающих по проезду в течение 

времени Тср, характеризующегося максимальной интенсивностью движения; 

(*) В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию и контролю 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб, 2012 г.  

Tср=1800 сек. - среднее время наиболее интенсивного движения по проезду; 

 

Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Мусоровоз 

(д) 

9.300 1.0 нет 0.0065100 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Мусоровоз 0.001564 

 ВСЕГО: 0.001564 

Переходный Мусоровоз 0.001331 

 ВСЕГО: 0.001331 

Холодный Мусоровоз 0.001109 

 ВСЕГО: 0.001109 

Всего за год  0.004005 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0009100 г/с. Месяц достижения: Январь. 

77



 

Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Мусоровоз 

(д) 

1.300 1.0 нет 0.0009100 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Мусоровоз 0.006400 

 ВСЕГО: 0.006400 

Переходный Мусоровоз 0.005120 

 ВСЕГО: 0.005120 

Холодный Мусоровоз 0.003840 

 ВСЕГО: 0.003840 

Всего за год  0.015360 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0031500 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Мусоровоз 

(д) 

4.500 1.0 нет 0.0031500 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Мусоровоз 0.000569 

 ВСЕГО: 0.000569 

Переходный Мусоровоз 0.000512 

 ВСЕГО: 0.000512 

Холодный Мусоровоз 0.000427 

 ВСЕГО: 0.000427 

Всего за год  0.001508 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0003500 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Мусоровоз 

(д) 

0.500 1.0 нет 0.0003500 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Мусоровоз 0.001109 

78



 ВСЕГО: 0.001109 

Переходный Мусоровоз 0.000993 

 ВСЕГО: 0.000993 

Холодный Мусоровоз 0.000828 

 ВСЕГО: 0.000828 

Всего за год  0.002930 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0006790 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Мусоровоз 

(д) 

0.970 1.0 нет 0.0006790 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Мусоровоз 0.005120 

 ВСЕГО: 0.005120 

Переходный Мусоровоз 0.004096 

 ВСЕГО: 0.004096 

Холодный Мусоровоз 0.003072 

 ВСЕГО: 0.003072 

Всего за год  0.012288 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0025200 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Мусоровоз 0.000832 

 ВСЕГО: 0.000832 

Переходный Мусоровоз 0.000666 

 ВСЕГО: 0.000666 

Холодный Мусоровоз 0.000499 

 ВСЕГО: 0.000499 

Всего за год  0.001997 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0004095 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

79



(тонн/год) 

Теплый Мусоровоз 0.001564 

 ВСЕГО: 0.001564 

Переходный Мусоровоз 0.001331 

 ВСЕГО: 0.001331 

Холодный Мусоровоз 0.001109 

 ВСЕГО: 0.001109 

Всего за год  0.004005 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0009100 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименован

ие 

Ml Kнтр %% Схр Выброс (г/с) 

Мусоровоз 

(д) 

1.300 1.0 100.0 нет 0.0009100 

 

 

 

80



Участок №6014; Проезд мусоровозов,  

тип - 7 - Внутренний проезд,  

цех №1, площадка №1, вариант №1 

 

Общее описание участка 
Протяженность внутреннего проезда (км): 0.373 

- среднее время выезда (мин.): 30.0 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка 

автомобиля 

Категория Место пр-ва О/Г/К Тип двиг. Код топл. Нейтрализат

ор 

Мусоровоз Грузовой СНГ 5 Диз. 3 нет 

 

 

Мусоровоз : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 

время Tcp 

Январь 44.00 4 

Февраль 44.00 4 

Март 44.00 4 

Апрель 44.00 4 

Май 44.00 4 

Июнь 44.00 4 

Июль 44.00 4 

Август 44.00 4 

Сентябрь 44.00 4 

Октябрь 44.00 4 

Ноябрь 44.00 4 

Декабрь 44.00 4 

 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0037300 0.018611 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0029840 0.014889 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0004849 0.002419 

0328 Углерод (Сажа) 0.0004144 0.001827 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0008040 0.003551 

0337 Углерод оксид 0.0077087 0.034079 

0401 Углеводороды** 0.0010776 0.004853 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0010776 0.004853 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 

сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 

проводился для различных периодов года. 
 

81



Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Мусоровоз 0.012924 

 ВСЕГО: 0.012924 

Переходный Мусоровоз 0.011539 

 ВСЕГО: 0.011539 

Холодный Мусоровоз 0.009616 

 ВСЕГО: 0.009616 

Всего за год  0.034079 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0077087 г/с. Месяц достижения: Январь. 
Здесь и далее: 

Расчет валовых выбросов производился по формуле: 

Mi=ΣΣΣΣ(Ml·Lp·Kнтр·Nкp·Dp·10-6), где 

Nкp - количество автомобилей данной группы, проезжающих по проезду в сутки; 

Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 

Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 

Gi=Ml·Lp·Kнтр·N’/Tср г/с (*), 

С учетом синхронности работы: Gmax=ΣΣΣΣ(Gi), где 

Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 

Lp=0.373 км - протяженность внутреннего проезда; 

Kнтр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном 

нейтрализаторе (пробег и холостой ход); 

N’ - наибольшее количество автомобилей, проезжающих по проезду в течение 

времени Тср, характеризующегося максимальной интенсивностью движения; 

(*) В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию и контролю 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб, 2012 г.  

Tср=1800 сек. - среднее время наиболее интенсивного движения по проезду; 

 

Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Мусоровоз 

(д) 

9.300 1.0 нет 0.0077087 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Мусоровоз 0.001896 

 ВСЕГО: 0.001896 

Переходный Мусоровоз 0.001613 

 ВСЕГО: 0.001613 

Холодный Мусоровоз 0.001344 

 ВСЕГО: 0.001344 

Всего за год  0.004853 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0010776 г/с. Месяц достижения: Январь. 

82



 

Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Мусоровоз 

(д) 

1.300 1.0 нет 0.0010776 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Мусоровоз 0.007755 

 ВСЕГО: 0.007755 

Переходный Мусоровоз 0.006204 

 ВСЕГО: 0.006204 

Холодный Мусоровоз 0.004653 

 ВСЕГО: 0.004653 

Всего за год  0.018611 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0037300 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Мусоровоз 

(д) 

4.500 1.0 нет 0.0037300 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Мусоровоз 0.000689 

 ВСЕГО: 0.000689 

Переходный Мусоровоз 0.000620 

 ВСЕГО: 0.000620 

Холодный Мусоровоз 0.000517 

 ВСЕГО: 0.000517 

Всего за год  0.001827 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0004144 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Мусоровоз 

(д) 

0.500 1.0 нет 0.0004144 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Мусоровоз 0.001344 

83



 ВСЕГО: 0.001344 

Переходный Мусоровоз 0.001204 

 ВСЕГО: 0.001204 

Холодный Мусоровоз 0.001003 

 ВСЕГО: 0.001003 

Всего за год  0.003551 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0008040 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Мусоровоз 

(д) 

0.970 1.0 нет 0.0008040 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Мусоровоз 0.006204 

 ВСЕГО: 0.006204 

Переходный Мусоровоз 0.004963 

 ВСЕГО: 0.004963 

Холодный Мусоровоз 0.003722 

 ВСЕГО: 0.003722 

Всего за год  0.014889 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0029840 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Мусоровоз 0.001008 

 ВСЕГО: 0.001008 

Переходный Мусоровоз 0.000806 

 ВСЕГО: 0.000806 

Холодный Мусоровоз 0.000605 

 ВСЕГО: 0.000605 

Всего за год  0.002419 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0004849 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

84



(тонн/год) 

Теплый Мусоровоз 0.001896 

 ВСЕГО: 0.001896 

Переходный Мусоровоз 0.001613 

 ВСЕГО: 0.001613 

Холодный Мусоровоз 0.001344 

 ВСЕГО: 0.001344 

Всего за год  0.004853 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0010776 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименован

ие 

Ml Kнтр %% Схр Выброс (г/с) 

Мусоровоз 

(д) 

1.300 1.0 100.0 нет 0.0010776 

 

 

 

85



Участок №6015; Работа техники,  

тип - 7 - Внутренний проезд,  

цех №1, площадка №1, вариант №1 

 

Общее описание участка 
Протяженность внутреннего проезда (км): 0.300 

- среднее время выезда (мин.): 30.0 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка 

автомобиля 

Категория Место пр-ва О/Г/К Тип двиг. Код топл. Нейтрализат

ор 

Илососная 

машина 

Грузовой СНГ 4 Диз. 3 нет 

 

 

Илососная машина : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 

время Tcp 

Январь 1.00 1 

Февраль 1.00 1 

Март 1.00 1 

Апрель 1.00 1 

Май 1.00 1 

Июнь 1.00 1 

Июль 1.00 1 

Август 1.00 1 

Сентябрь 1.00 1 

Октябрь 1.00 1 

Ноябрь 1.00 1 

Декабрь 1.00 1 

 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0006667 0.000302 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0005333 0.000242 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0000867 0.000039 

0328 Углерод (Сажа) 0.0000667 0.000026 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0001117 0.000045 

0337 Углерод оксид 0.0012333 0.000500 

0401 Углеводороды** 0.0002000 0.000081 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0002000 0.000081 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 

сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 

проводился для различных периодов года. 

86



 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Илососная машина 0.000192 

 ВСЕГО: 0.000192 

Переходный Илососная машина 0.000168 

 ВСЕГО: 0.000168 

Холодный Илососная машина 0.000140 

 ВСЕГО: 0.000140 

Всего за год  0.000500 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0012333 г/с. Месяц достижения: Январь. 
Здесь и далее: 

Расчет валовых выбросов производился по формуле: 

Mi=ΣΣΣΣ(Ml·Lp·Kнтр·Nкp·Dp·10-6), где 

Nкp - количество автомобилей данной группы, проезжающих по проезду в сутки; 

Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 

Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 

Gi=Ml·Lp·Kнтр·N’/Tср г/с (*), 

С учетом синхронности работы: Gmax=ΣΣΣΣ(Gi), где 

Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 

Lp=0.300 км - протяженность внутреннего проезда; 

Kнтр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном 

нейтрализаторе (пробег и холостой ход); 

N’ - наибольшее количество автомобилей, проезжающих по проезду в течение 

времени Тср, характеризующегося максимальной интенсивностью движения; 

(*) В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию и контролю 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб, 2012 г.  

Tср=1800 сек. - среднее время наиболее интенсивного движения по проезду; 

 

Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Илососная 

машина (д) 

7.400 1.0 да 0.0012333 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Илососная машина 0.000032 

 ВСЕГО: 0.000032 

Переходный Илососная машина 0.000027 

 ВСЕГО: 0.000027 

Холодный Илососная машина 0.000023 

 ВСЕГО: 0.000023 

Всего за год  0.000081 
 

87



Максимальный выброс составляет: 0.0002000 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Илососная 

машина (д) 

1.200 1.0 да 0.0002000 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Илососная машина 0.000126 

 ВСЕГО: 0.000126 

Переходный Илососная машина 0.000101 

 ВСЕГО: 0.000101 

Холодный Илососная машина 0.000076 

 ВСЕГО: 0.000076 

Всего за год  0.000302 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0006667 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Илососная 

машина (д) 

4.000 1.0 да 0.0006667 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Илососная машина 0.000009 

 ВСЕГО: 0.000009 

Переходный Илососная машина 0.000009 

 ВСЕГО: 0.000009 

Холодный Илососная машина 0.000008 

 ВСЕГО: 0.000008 

Всего за год  0.000026 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000667 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Илососная 

машина (д) 

0.400 1.0 да 0.0000667 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

88



Теплый Илососная машина 0.000017 

 ВСЕГО: 0.000017 

Переходный Илососная машина 0.000015 

 ВСЕГО: 0.000015 

Холодный Илососная машина 0.000013 

 ВСЕГО: 0.000013 

Всего за год  0.000045 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0001117 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Илососная 

машина (д) 

0.670 1.0 да 0.0001117 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Илососная машина 0.000101 

 ВСЕГО: 0.000101 

Переходный Илососная машина 0.000081 

 ВСЕГО: 0.000081 

Холодный Илососная машина 0.000060 

 ВСЕГО: 0.000060 

Всего за год  0.000242 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0005333 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Илососная машина 0.000016 

 ВСЕГО: 0.000016 

Переходный Илососная машина 0.000013 

 ВСЕГО: 0.000013 

Холодный Илососная машина 0.000010 

 ВСЕГО: 0.000010 

Всего за год  0.000039 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000867 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Период Марка автомобиля Валовый выброс 

89



года или дорожной техники (тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Илососная машина 0.000032 

 ВСЕГО: 0.000032 

Переходный Илососная машина 0.000027 

 ВСЕГО: 0.000027 

Холодный Илососная машина 0.000023 

 ВСЕГО: 0.000023 

Всего за год  0.000081 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0002000 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименован

ие 

Ml Kнтр %% Схр Выброс (г/с) 

Илососная 

машина (д) 

1.200 1.0 100.0 да 0.0002000 

 

 

 

90



Участок №6022; ТЗП_заправщик,  

тип - 7 - Внутренний проезд,  

цех №1, площадка №1, вариант №1 

 

Общее описание участка 
Протяженность внутреннего проезда (км): 0.025 

- среднее время выезда (мин.): 30.0 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка 

автомобиля 

Категория Место пр-ва О/Г/К Тип двиг. Код топл. Нейтрализат

ор 

Заправщик Грузовой СНГ 4 Диз. 3 нет 

 

 

Заправщик : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 

время Tcp 

Январь 1.00 1 

Февраль 1.00 1 

Март 1.00 1 

Апрель 1.00 1 

Май 1.00 1 

Июнь 1.00 1 

Июль 1.00 1 

Август 1.00 1 

Сентябрь 1.00 1 

Октябрь 1.00 1 

Ноябрь 1.00 1 

Декабрь 1.00 1 

 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0000556 0.000025 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0000444 0.000020 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0000072 0.000003 

0328 Углерод (Сажа) 0.0000056 0.000002 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0000093 0.000004 

0337 Углерод оксид 0.0001028 0.000042 

0401 Углеводороды** 0.0000167 0.000007 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0000167 0.000007 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 

сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 

проводился для различных периодов года. 
 

91



Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Заправщик 0.000016 

 ВСЕГО: 0.000016 

Переходный Заправщик 0.000014 

 ВСЕГО: 0.000014 

Холодный Заправщик 0.000012 

 ВСЕГО: 0.000012 

Всего за год  0.000042 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0001028 г/с. Месяц достижения: Январь. 
Здесь и далее: 

Расчет валовых выбросов производился по формуле: 

Mi=ΣΣΣΣ(Ml·Lp·Kнтр·Nкp·Dp·10-6), где 

Nкp - количество автомобилей данной группы, проезжающих по проезду в сутки; 

Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 

Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 

Gi=Ml·Lp·Kнтр·N’/Tср г/с (*), 

С учетом синхронности работы: Gmax=ΣΣΣΣ(Gi), где 

Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 

Lp=0.025 км - протяженность внутреннего проезда; 

Kнтр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном 

нейтрализаторе (пробег и холостой ход); 

N’ - наибольшее количество автомобилей, проезжающих по проезду в течение 

времени Тср, характеризующегося максимальной интенсивностью движения; 

(*) В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию и контролю 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб, 2012 г.  

Tср=1800 сек. - среднее время наиболее интенсивного движения по проезду; 

 

Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Заправщик 

(д) 

7.400 1.0 нет 0.0001028 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Заправщик 0.000003 

 ВСЕГО: 0.000003 

Переходный Заправщик 0.000002 

 ВСЕГО: 0.000002 

Холодный Заправщик 0.000002 

 ВСЕГО: 0.000002 

Всего за год  0.000007 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000167 г/с. Месяц достижения: Январь. 

92



 

Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Заправщик 

(д) 

1.200 1.0 нет 0.0000167 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Заправщик 0.000011 

 ВСЕГО: 0.000011 

Переходный Заправщик 0.000008 

 ВСЕГО: 0.000008 

Холодный Заправщик 0.000006 

 ВСЕГО: 0.000006 

Всего за год  0.000025 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000556 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Заправщик 

(д) 

4.000 1.0 нет 0.0000556 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Заправщик 7.9E-7 

 ВСЕГО: 7.9E-7 

Переходный Заправщик 7.6E-7 

 ВСЕГО: 7.6E-7 

Холодный Заправщик 6.3E-7 

 ВСЕГО: 6.3E-7 

Всего за год  0.000002 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000056 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Заправщик 

(д) 

0.400 1.0 нет 0.0000056 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Заправщик 0.000001 

93



 ВСЕГО: 0.000001 

Переходный Заправщик 0.000001 

 ВСЕГО: 0.000001 

Холодный Заправщик 0.000001 

 ВСЕГО: 0.000001 

Всего за год  0.000004 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000093 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Заправщик 

(д) 

0.670 1.0 нет 0.0000093 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Заправщик 0.000008 

 ВСЕГО: 0.000008 

Переходный Заправщик 0.000007 

 ВСЕГО: 0.000007 

Холодный Заправщик 0.000005 

 ВСЕГО: 0.000005 

Всего за год  0.000020 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000444 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Заправщик 0.000001 

 ВСЕГО: 0.000001 

Переходный Заправщик 0.000001 

 ВСЕГО: 0.000001 

Холодный Заправщик 8.2E-7 

 ВСЕГО: 8.2E-7 

Всего за год  0.000003 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000072 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

94



(тонн/год) 

Теплый Заправщик 0.000003 

 ВСЕГО: 0.000003 

Переходный Заправщик 0.000002 

 ВСЕГО: 0.000002 

Холодный Заправщик 0.000002 

 ВСЕГО: 0.000002 

Всего за год  0.000007 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000167 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименован

ие 

Ml Kнтр %% Схр Выброс (г/с) 

Заправщик 

(д) 

1.200 1.0 100.0 нет 0.0000167 

 

 

 

95



Участок №6025; Работа техники_компостирование,  

тип - 7 - Внутренний проезд,  

цех №1, площадка №1, вариант №1 

 

Общее описание участка 
Протяженность внутреннего проезда (км): 0.100 

- среднее время выезда (мин.): 30.0 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка 

автомобиля 

Категория Место пр-ва О/Г/К Тип двиг. Код топл. Нейтрализат

ор 

Ворошитель

ная машина 

Грузовой СНГ 4 Диз. 3 нет 

 

 

Ворошительная машина : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 

время Tcp 

Январь 1.00 1 

Февраль 1.00 1 

Март 1.00 1 

Апрель 1.00 1 

Май 1.00 1 

Июнь 1.00 1 

Июль 1.00 1 

Август 1.00 1 

Сентябрь 1.00 1 

Октябрь 1.00 1 

Ноябрь 1.00 1 

Декабрь 1.00 1 

 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0002222 0.000101 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0001778 0.000081 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0000289 0.000013 

0328 Углерод (Сажа) 0.0000222 0.000009 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0000372 0.000015 

0337 Углерод оксид 0.0004111 0.000167 

0401 Углеводороды** 0.0000667 0.000027 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0000667 0.000027 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 

сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 

проводился для различных периодов года. 

96



 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Ворошительная машина 0.000064 

 ВСЕГО: 0.000064 

Переходный Ворошительная машина 0.000056 

 ВСЕГО: 0.000056 

Холодный Ворошительная машина 0.000047 

 ВСЕГО: 0.000047 

Всего за год  0.000167 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0004111 г/с. Месяц достижения: Январь. 
Здесь и далее: 

Расчет валовых выбросов производился по формуле: 

Mi=ΣΣΣΣ(Ml·Lp·Kнтр·Nкp·Dp·10-6), где 

Nкp - количество автомобилей данной группы, проезжающих по проезду в сутки; 

Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 

Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 

Gi=Ml·Lp·Kнтр·N’/Tср г/с (*), 

С учетом синхронности работы: Gmax=ΣΣΣΣ(Gi), где 

Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 

Lp=0.100 км - протяженность внутреннего проезда; 

Kнтр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном 

нейтрализаторе (пробег и холостой ход); 

N’ - наибольшее количество автомобилей, проезжающих по проезду в течение 

времени Тср, характеризующегося максимальной интенсивностью движения; 

(*) В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию и контролю 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб, 2012 г.  

Tср=1800 сек. - среднее время наиболее интенсивного движения по проезду; 

 

Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Ворошитель

ная машина 

(д) 

7.400 1.0 нет 0.0004111 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Ворошительная машина 0.000011 

 ВСЕГО: 0.000011 

Переходный Ворошительная машина 0.000009 

 ВСЕГО: 0.000009 

Холодный Ворошительная машина 0.000008 

 ВСЕГО: 0.000008 

Всего за год  0.000027 

97



 

Максимальный выброс составляет: 0.0000667 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Ворошитель

ная машина 

(д) 

1.200 1.0 нет 0.0000667 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Ворошительная машина 0.000042 

 ВСЕГО: 0.000042 

Переходный Ворошительная машина 0.000034 

 ВСЕГО: 0.000034 

Холодный Ворошительная машина 0.000025 

 ВСЕГО: 0.000025 

Всего за год  0.000101 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0002222 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Ворошитель

ная машина 

(д) 

4.000 1.0 нет 0.0002222 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Ворошительная машина 0.000003 

 ВСЕГО: 0.000003 

Переходный Ворошительная машина 0.000003 

 ВСЕГО: 0.000003 

Холодный Ворошительная машина 0.000003 

 ВСЕГО: 0.000003 

Всего за год  0.000009 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000222 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Ворошитель

ная машина 

(д) 

0.400 1.0 нет 0.0000222 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

98



 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Ворошительная машина 0.000006 

 ВСЕГО: 0.000006 

Переходный Ворошительная машина 0.000005 

 ВСЕГО: 0.000005 

Холодный Ворошительная машина 0.000004 

 ВСЕГО: 0.000004 

Всего за год  0.000015 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000372 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Ворошитель

ная машина 

(д) 

0.670 1.0 нет 0.0000372 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Ворошительная машина 0.000034 

 ВСЕГО: 0.000034 

Переходный Ворошительная машина 0.000027 

 ВСЕГО: 0.000027 

Холодный Ворошительная машина 0.000020 

 ВСЕГО: 0.000020 

Всего за год  0.000081 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0001778 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Ворошительная машина 0.000005 

 ВСЕГО: 0.000005 

Переходный Ворошительная машина 0.000004 

 ВСЕГО: 0.000004 

Холодный Ворошительная машина 0.000003 

 ВСЕГО: 0.000003 

Всего за год  0.000013 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000289 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

99



Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Ворошительная машина 0.000011 

 ВСЕГО: 0.000011 

Переходный Ворошительная машина 0.000009 

 ВСЕГО: 0.000009 

Холодный Ворошительная машина 0.000008 

 ВСЕГО: 0.000008 

Всего за год  0.000027 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000667 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименован

ие 

Ml Kнтр %% Схр Выброс (г/с) 

Ворошитель

ная машина 

(д) 

1.200 1.0 100.0 нет 0.0000667 

 

 

 

100



Участок №6026; Работа техники_компостирование,  

тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  

цех №1, площадка №1, вариант №1 

 

Общее описание участка 

Подтип - Нагрузочный режим (полный) 

Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.002 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.100 

Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.002 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.100 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка Категория Мощность двигателя ЭС 

Экскаватор Колесная 101-160 КВт (137-219 л.с.) нет 

 

 

Экскаватор : количество по месяцам 

 

Месяц Количество 

в сутки 

Выезжающ

их за время 

Tcp 

Работающ

их в 

течение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 2.00 1 1 660 12 13 5 

Февраль 2.00 1 1 660 12 13 5 

Март 2.00 1 1 660 12 13 5 

Апрель 2.00 1 1 660 12 13 5 

Май 2.00 1 1 660 12 13 5 

Июнь 2.00 1 1 660 12 13 5 

Июль 2.00 1 1 660 12 13 5 

Август 2.00 1 1 660 12 13 5 

Сентябрь 2.00 1 1 660 12 13 5 

Октябрь 2.00 1 1 660 12 13 5 

Ноябрь 2.00 1 1 660 12 13 5 

Декабрь 2.00 1 1 660 12 13 5 

 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0665494 1.338625 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0532396 1.070900 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0086514 0.174021 

0328 Углерод (Сажа) 0.0110350 0.185661 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0065456 0.118174 

0337 Углерод оксид 0.1670502 1.009737 

0401 Углеводороды** 0.0209723 0.279242 

 В том числе:   

2704 **Бензин (нефтяной, малосернистый) 0.0064444 0.003045 

2732 **Керосин 0.0145278 0.276197 
 

Примечание: 

101



1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 

сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 

проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Экскаватор 0.380272 

 ВСЕГО: 0.380272 

Переходный Экскаватор 0.337771 

 ВСЕГО: 0.337771 

Холодный Экскаватор 0.291694 

 ВСЕГО: 0.291694 

Всего за год  1.009737 
 

Максимальный выброс составляет: 0.1670502 г/с. Месяц достижения: Январь. 
Здесь и далее: 

Расчет валовых выбросов производился по формуле: 

Mi=(ΣΣΣΣ(M’+M")+ΣΣΣΣ(Ml·t’дв+1.3·Ml·t’нагр+Mхх·t’хх))·Nв·Dp·10-6, где 

M’ - выброс вещества в сутки при выезде (г); 

M" - выброс вещества в сутки при въезде (г); 

M’=Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх; 

M"=Mдв.теп.·Tдв2+Mхх·Tхх; 

Nв - Среднее количество единиц техники данной группы, выезжающих в течение 

суток; 

Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 

Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 

Gi=Max((Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх)·N’/Tср,(Ml·tдв+1.3·Ml·tнагр+Mхх·tхх)·N’’/

1800) г/с, 

С учетом синхронности работы: Gmax=ΣΣΣΣ(Gi); 

Mп - удельный выброс пускового двигателя (г/мин.); 

Tп - время работы пускового двигателя (мин.); 

Mпр - удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 

Tпр - время прогрева двигателя (мин.); 

Mдв=Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 

Mдв.теп. - пробеговый удельный выброс в теплый период (г/км); 

Tдв1=60·L1/Vдв=0.306 мин. - среднее время движения при выезде со стоянки; 

Tдв2=60·L2/Vдв=0.306 мин. - среднее время движения при въезде на стоянку; 

L1=(L1б+L1д)/2=0.051 км - средний пробег при выезде со стоянки; 

L2=(L2б+L2д)/2=0.051 км - средний пробег при въезде на стоянку; 

Mхх- удельный выброс техники на холостом ходу (г/мин.); 

Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 

tдв - движение техники без нагрузки (мин.); 

tнагр - движение техники с нагрузкой (мин.); 

tхх- холостой ход (мин.); 

t’дв=(tдв·Tсут)/30- суммарное время движения без нагрузки всей техники данного 

типа в течение рабочего дня (мин.); 

102



t’нагр=(tнагр·Tсут)/30- суммарное время движения с нагрузкой всей техники 

данного типа в течение рабочего дня (мин.); 

t’хх=(tхх·Tсут)/30- суммарное время холостого хода для всей техники данного 

типа в течение рабочего дня (мин.); 

Tсут- среднее время работы всей техники указанного типа в течение суток (мин.); 

N’ - наибольшее количество единиц техники, выезжающей со стоянки в течение 

времени Тср, характеризующегося максимальной интенсивностью выезда. 

N’’ - наибольшее количество единиц техники, работающих одновременно в течение 

30 минут. 

(*) В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию и контролю 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб, 2012 г.  

Tср=1800 сек. - среднее время выезда всей техники со стоянки; 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 35.000 4.0 7.800 20.0 2.550 2.090 10 3.910 да  

 35.000 4.0 7.800 20.0 2.550 2.090 10 3.910 да 0.1670502 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Экскаватор 0.107229 

 ВСЕГО: 0.107229 

Переходный Экскаватор 0.093135 

 ВСЕГО: 0.093135 

Холодный Экскаватор 0.078878 

 ВСЕГО: 0.078878 

Всего за год  0.279242 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0209723 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 2.900 4.0 1.270 20.0 0.850 0.710 10 0.490 да  

 2.900 4.0 1.270 20.0 0.850 0.710 10 0.490 да 0.0209723 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Экскаватор 0.555310 

 ВСЕГО: 0.555310 

103



Переходный Экскаватор 0.446879 

 ВСЕГО: 0.446879 

Холодный Экскаватор 0.336437 

 ВСЕГО: 0.336437 

Всего за год  1.338625 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0665494 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 3.400 4.0 1.170 20.0 4.010 4.010 10 0.780 да  

 3.400 4.0 1.170 20.0 4.010 4.010 10 0.780 да 0.0665494 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Экскаватор 0.062535 

 ВСЕГО: 0.062535 

Переходный Экскаватор 0.066889 

 ВСЕГО: 0.066889 

Холодный Экскаватор 0.056237 

 ВСЕГО: 0.056237 

Всего за год  0.185661 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0110350 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 0.000 4.0 0.600 20.0 0.670 0.450 10 0.100 да  

 0.000 4.0 0.600 20.0 0.670 0.450 10 0.100 да 0.0110350 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Экскаватор 0.045273 

 ВСЕГО: 0.045273 

Переходный Экскаватор 0.039776 

 ВСЕГО: 0.039776 

Холодный Экскаватор 0.033125 

 ВСЕГО: 0.033125 

Всего за год  0.118174 

104



 

Максимальный выброс составляет: 0.0065456 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 0.058 4.0 0.200 20.0 0.380 0.310 10 0.160 да  

 0.058 4.0 0.200 20.0 0.380 0.310 10 0.160 да 0.0065456 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Экскаватор 0.444248 

 ВСЕГО: 0.444248 

Переходный Экскаватор 0.357503 

 ВСЕГО: 0.357503 

Холодный Экскаватор 0.269149 

 ВСЕГО: 0.269149 

Всего за год  1.070900 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0532396 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Экскаватор 0.072190 

 ВСЕГО: 0.072190 

Переходный Экскаватор 0.058094 

 ВСЕГО: 0.058094 

Холодный Экскаватор 0.043737 

 ВСЕГО: 0.043737 

Всего за год  0.174021 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0086514 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2704 - Бензин (нефтяной, малосернистый) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Экскаватор 0.000609 

105



 ВСЕГО: 0.000609 

Переходный Экскаватор 0.000974 

 ВСЕГО: 0.000974 

Холодный Экскаватор 0.001462 

 ВСЕГО: 0.001462 

Всего за год  0.003045 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0064444 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп %% 

пуск. 

Mпр Tпр Mдв Mдв.т

еп. 

Vдв Mхх %% 

двиг. 

Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 2.900 4.0 100.0 1.270 20.0 0.850 0.710 10 0.490 0.0 да  

 2.900 4.0 100.0 1.270 20.0 0.850 0.710 10 0.490 0.0 да 0.0064444 

 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Экскаватор 0.106620 

 ВСЕГО: 0.106620 

Переходный Экскаватор 0.092161 

 ВСЕГО: 0.092161 

Холодный Экскаватор 0.077416 

 ВСЕГО: 0.077416 

Всего за год  0.276197 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0145278 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп %% 

пуск. 

Mпр Tпр Mдв Mдв.т

еп. 

Vдв Mхх %% 

двиг. 

Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 2.900 4.0 0.0 1.270 20.0 0.850 0.710 10 0.490 100.0 да  

 2.900 4.0 0.0 1.270 20.0 0.850 0.710 10 0.490 100.0 да 0.0145278 

 

 

 

106



Участок №6016; Работа техники,  

тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  

цех №2, площадка №1, вариант №1 

 

Общее описание участка 

Подтип - Нагрузочный режим (полный) 

Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.002 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.230 

Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.002 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.230 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка Категория Мощность двигателя ЭС 

Уплотнитель Колесная более 260 КВт (354 л.с.) нет 

Бульдозер Гусеничная 101-160 КВт (137-219 л.с.) нет 

Бульдозер Гусеничная 101-160 КВт (137-219 л.с.) нет 

Экскаватор Гусеничная 61-100 КВт (83-136 л.с.) нет 

Погрузчик-вилочный Колесная 36-60 КВт (49-82 л.с.) нет 

Автокран Колесная 61-100 КВт (83-136 л.с.) нет 

КАМАЗ Колесная 161-260 КВт (220-354 л.с.) нет 

 

 

Уплотнитель : количество по месяцам 

 

Месяц Количество 

в сутки 

Выезжающ

их за время 

Tcp 

Работающ

их в 

течение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 2.00 1 1 480 12 13 5 

Февраль 2.00 1 1 480 12 13 5 

Март 2.00 1 1 480 12 13 5 

Апрель 2.00 1 1 480 12 13 5 

Май 2.00 1 1 480 12 13 5 

Июнь 2.00 1 1 480 12 13 5 

Июль 2.00 1 1 480 12 13 5 

Август 2.00 1 1 480 12 13 5 

Сентябрь 2.00 1 1 480 12 13 5 

Октябрь 2.00 1 1 480 12 13 5 

Ноябрь 2.00 1 1 480 12 13 5 

Декабрь 2.00 1 1 480 12 13 5 

 

Бульдозер : количество по месяцам 

 

Месяц Количество 

в сутки 

Выезжающ

их за время 

Tcp 

Работающ

их в 

течение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 1 480 12 13 5 

Февраль 1.00 1 1 480 12 13 5 

Март 1.00 1 1 480 12 13 5 

Апрель 1.00 1 1 480 12 13 5 

Май 1.00 1 1 480 12 13 5 

Июнь 1.00 1 1 480 12 13 5 

107



Июль 1.00 1 1 480 12 13 5 

Август 1.00 1 1 480 12 13 5 

Сентябрь 1.00 1 1 480 12 13 5 

Октябрь 1.00 1 1 480 12 13 5 

Ноябрь 1.00 1 1 480 12 13 5 

Декабрь 1.00 1 1 480 12 13 5 

 

Бульдозер : количество по месяцам 

 

Месяц Количество 

в сутки 

Выезжающ

их за время 

Tcp 

Работающ

их в 

течение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 2.00 1 1 480 12 13 5 

Февраль 2.00 1 1 480 12 13 5 

Март 2.00 1 1 480 12 13 5 

Апрель 2.00 1 1 480 12 13 5 

Май 2.00 1 1 480 12 13 5 

Июнь 2.00 1 1 480 12 13 5 

Июль 2.00 1 1 480 12 13 5 

Август 2.00 1 1 480 12 13 5 

Сентябрь 2.00 1 1 480 12 13 5 

Октябрь 2.00 1 1 480 12 13 5 

Ноябрь 2.00 1 1 480 12 13 5 

Декабрь 2.00 1 1 480 12 13 5 

 

Экскаватор : количество по месяцам 

 

Месяц Количество 

в сутки 

Выезжающ

их за время 

Tcp 

Работающ

их в 

течение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 1 480 12 13 5 

Февраль 1.00 1 1 480 12 13 5 

Март 1.00 1 1 480 12 13 5 

Апрель 1.00 1 1 480 12 13 5 

Май 1.00 1 1 480 12 13 5 

Июнь 1.00 1 1 480 12 13 5 

Июль 1.00 1 1 480 12 13 5 

Август 1.00 1 1 480 12 13 5 

Сентябрь 1.00 1 1 480 12 13 5 

Октябрь 1.00 1 1 480 12 13 5 

Ноябрь 1.00 1 1 480 12 13 5 

Декабрь 1.00 1 1 480 12 13 5 

 

Погрузчик-вилочный : количество по месяцам 

 

Месяц Количество 

в сутки 

Выезжающ

их за время 

Tcp 

Работающ

их в 

течение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 1 480 12 13 5 

Февраль 1.00 1 1 480 12 13 5 

Март 1.00 1 1 480 12 13 5 

Апрель 1.00 1 1 480 12 13 5 

108



Май 1.00 1 1 480 12 13 5 

Июнь 1.00 1 1 480 12 13 5 

Июль 1.00 1 1 480 12 13 5 

Август 1.00 1 1 480 12 13 5 

Сентябрь 1.00 1 1 480 12 13 5 

Октябрь 1.00 1 1 480 12 13 5 

Ноябрь 1.00 1 1 480 12 13 5 

Декабрь 1.00 1 1 480 12 13 5 

 

Автокран : количество по месяцам 

 

Месяц Количество 

в сутки 

Выезжающ

их за время 

Tcp 

Работающ

их в 

течение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 1 480 12 13 5 

Февраль 1.00 1 1 480 12 13 5 

Март 1.00 1 1 480 12 13 5 

Апрель 1.00 1 1 480 12 13 5 

Май 1.00 1 1 480 12 13 5 

Июнь 1.00 1 1 480 12 13 5 

Июль 1.00 1 1 480 12 13 5 

Август 1.00 1 1 480 12 13 5 

Сентябрь 1.00 1 1 480 12 13 5 

Октябрь 1.00 1 1 480 12 13 5 

Ноябрь 1.00 1 1 480 12 13 5 

Декабрь 1.00 1 1 480 12 13 5 

 

КАМАЗ : количество по месяцам 

 

Месяц Количество 

в сутки 

Выезжающ

их за время 

Tcp 

Работающ

их в 

течение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 1 480 12 13 5 

Февраль 1.00 1 1 480 12 13 5 

Март 1.00 1 1 480 12 13 5 

Апрель 1.00 1 1 480 12 13 5 

Май 1.00 1 1 480 12 13 5 

Июнь 1.00 1 1 480 12 13 5 

Июль 1.00 1 1 480 12 13 5 

Август 1.00 1 1 480 12 13 5 

Сентябрь 1.00 1 1 480 12 13 5 

Октябрь 1.00 1 1 480 12 13 5 

Ноябрь 1.00 1 1 480 12 13 5 

Декабрь 1.00 1 1 480 12 13 5 

 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.1686522 5.520306 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.1349218 4.416245 

109



0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0219248 0.717640 

0328 Углерод (Сажа) 0.0280167 0.765340 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0168178 0.491376 

0337 Углерод оксид 0.4169017 4.258660 

0401 Углеводороды** 0.0539647 1.157964 

 В том числе:   

2704 **Бензин (нефтяной, малосернистый) 0.0166667 0.020160 

2732 **Керосин 0.0372980 1.137804 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 

сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 

проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Уплотнитель 0.710081 

 Бульдозер 0.140244 

 Бульдозер 0.280487 

 Экскаватор 0.086802 

 Погрузчик-вилочный 0.052636 

 Автокран 0.086614 

 КАМАЗ 0.225750 

 ВСЕГО: 1.582614 

Переходный Уплотнитель 0.637603 

 Бульдозер 0.126004 

 Бульдозер 0.252009 

 Экскаватор 0.078108 

 Погрузчик-вилочный 0.048058 

 Автокран 0.077950 

 КАМАЗ 0.202843 

 ВСЕГО: 1.422574 

Холодный Уплотнитель 0.560586 

 Бульдозер 0.110918 

 Бульдозер 0.221835 

 Экскаватор 0.069120 

 Погрузчик-вилочный 0.043356 

 Автокран 0.068995 

 КАМАЗ 0.178661 

 ВСЕГО: 1.253472 

Всего за год  4.258660 
 

Максимальный выброс составляет: 0.4169017 г/с. Месяц достижения: Январь. 
Здесь и далее: 

Расчет валовых выбросов производился по формуле: 

Mi=(ΣΣΣΣ(M’+M")+ΣΣΣΣ(Ml·t’дв+1.3·Ml·t’нагр+Mхх·t’хх))·Nв·Dp·10-6, где 

M’ - выброс вещества в сутки при выезде (г); 

110



M" - выброс вещества в сутки при въезде (г); 

M’=Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх; 

M"=Mдв.теп.·Tдв2+Mхх·Tхх; 

Nв - Среднее количество единиц техники данной группы, выезжающих в течение 

суток; 

Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 

Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 

Gi=Max((Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх)·N’/Tср,(Ml·tдв+1.3·Ml·tнагр+Mхх·tхх)·N’’/

1800) г/с, 

С учетом синхронности работы: Gmax=ΣΣΣΣ(Gi); 

Mп - удельный выброс пускового двигателя (г/мин.); 

Tп - время работы пускового двигателя (мин.); 

Mпр - удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 

Tпр - время прогрева двигателя (мин.); 

Mдв=Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 

Mдв.теп. - пробеговый удельный выброс в теплый период (г/км); 

Tдв1=60·L1/Vдв=0.696 мин. - среднее время движения при выезде со стоянки; 

Tдв2=60·L2/Vдв=0.696 мин. - среднее время движения при въезде на стоянку; 

L1=(L1б+L1д)/2=0.116 км - средний пробег при выезде со стоянки; 

L2=(L2б+L2д)/2=0.116 км - средний пробег при въезде на стоянку; 

Mхх- удельный выброс техники на холостом ходу (г/мин.); 

Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 

tдв - движение техники без нагрузки (мин.); 

tнагр - движение техники с нагрузкой (мин.); 

tхх- холостой ход (мин.); 

t’дв=(tдв·Tсут)/30- суммарное время движения без нагрузки всей техники данного 

типа в течение рабочего дня (мин.); 

t’нагр=(tнагр·Tсут)/30- суммарное время движения с нагрузкой всей техники 

данного типа в течение рабочего дня (мин.); 

t’хх=(tхх·Tсут)/30- суммарное время холостого хода для всей техники данного 

типа в течение рабочего дня (мин.); 

Tсут- среднее время работы всей техники указанного типа в течение суток (мин.); 

N’ - наибольшее количество единиц техники, выезжающей со стоянки в течение 

времени Тср, характеризующегося максимальной интенсивностью выезда. 

N’’ - наибольшее количество единиц техники, работающих одновременно в течение 

30 минут. 

(*) В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию и контролю 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб, 2012 г.  

Tср=1800 сек. - среднее время выезда всей техники со стоянки; 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Уплотнител

ь 

90.000 4.0 18.800 20.0 6.470 5.300 10 9.920 нет  

 90.000 4.0 18.800 20.0 6.470 5.300 10 9.920 нет 0.4169017 

Бульдозер 35.000 4.0 7.800 20.0 2.550 2.090 5 3.910 нет  

 35.000 4.0 7.800 20.0 2.550 2.090 5 3.910 нет 0.1685887 

Бульдозер 35.000 4.0 7.800 20.0 2.550 2.090 5 3.910 нет  

 35.000 4.0 7.800 20.0 2.550 2.090 5 3.910 нет 0.1685887 

Экскаватор 25.000 4.0 4.800 20.0 1.570 1.290 5 2.400 нет  

 25.000 4.0 4.800 20.0 1.570 1.290 5 2.400 нет 0.1114364 

111



Погрузчик-

вилочный 

23.300 4.0 2.800 20.0 0.940 0.770 10 1.440 нет  

 23.300 4.0 2.800 20.0 0.940 0.770 10 1.440 нет 0.0840524 

Автокран 25.000 4.0 4.800 20.0 1.570 1.290 10 2.400 нет  

 25.000 4.0 4.800 20.0 1.570 1.290 10 2.400 нет 0.1108293 

КАМАЗ 57.000 4.0 12.600 20.0 4.110 3.370 10 6.310 нет  

 57.000 4.0 12.600 20.0 4.110 3.370 10 6.310 нет 0.2717614 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Уплотнитель 0.197788 

 Бульдозер 0.039306 

 Бульдозер 0.078612 

 Экскаватор 0.023870 

 Погрузчик-вилочный 0.014858 

 Автокран 0.023807 

 КАМАЗ 0.062977 

 ВСЕГО: 0.441217 

Переходный Уплотнитель 0.173276 

 Бульдозер 0.034325 

 Бульдозер 0.068649 

 Экскаватор 0.020705 

 Погрузчик-вилочный 0.013296 

 Автокран 0.020653 

 КАМАЗ 0.055191 

 ВСЕГО: 0.386096 

Холодный Уплотнитель 0.148152 

 Бульдозер 0.029334 

 Бульдозер 0.058668 

 Экскаватор 0.017739 

 Погрузчик-вилочный 0.011881 

 Автокран 0.017698 

 КАМАЗ 0.047180 

 ВСЕГО: 0.330652 

Всего за год  1.157964 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0539647 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Уплотнител

ь 

7.500 4.0 3.220 20.0 2.150 1.790 10 1.240 нет  

 7.500 4.0 3.220 20.0 2.150 1.790 10 1.240 нет 0.0539647 

Бульдозер 2.900 4.0 1.270 20.0 0.850 0.710 5 0.490 нет  

 2.900 4.0 1.270 20.0 0.850 0.710 5 0.490 нет 0.0214851 

Бульдозер 2.900 4.0 1.270 20.0 0.850 0.710 5 0.490 нет  

 2.900 4.0 1.270 20.0 0.850 0.710 5 0.490 нет 0.0214851 

112



Экскаватор 2.100 4.0 0.780 20.0 0.510 0.430 5 0.300 нет  

 2.100 4.0 0.780 20.0 0.510 0.430 5 0.300 нет 0.0138944 

Погрузчик-

вилочный 

5.800 4.0 0.470 20.0 0.310 0.260 10 0.180 нет  

 5.800 4.0 0.470 20.0 0.310 0.260 10 0.180 нет 0.0183310 

Автокран 2.100 4.0 0.780 20.0 0.510 0.430 10 0.300 нет  

 2.100 4.0 0.780 20.0 0.510 0.430 10 0.300 нет 0.0136972 

КАМАЗ 4.700 4.0 2.050 20.0 1.370 1.140 10 0.790 нет  

 4.700 4.0 2.050 20.0 1.370 1.140 10 0.790 нет 0.0341908 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Уплотнитель 1.026124 

 Бульдозер 0.203102 

 Бульдозер 0.406205 

 Экскаватор 0.125058 

 Погрузчик-вилочный 0.075244 

 Автокран 0.124697 

 КАМАЗ 0.326751 

 ВСЕГО: 2.287181 

Переходный Уплотнитель 0.826780 

 Бульдозер 0.163797 

 Бульдозер 0.327595 

 Экскаватор 0.100757 

 Погрузчик-вилочный 0.060671 

 Автокран 0.100468 

 КАМАЗ 0.263284 

 ВСЕГО: 1.843351 

Холодный Уплотнитель 0.623361 

 Бульдозер 0.123487 

 Бульдозер 0.246974 

 Экскаватор 0.075961 

 Погрузчик-вилочный 0.045743 

 Автокран 0.075744 

 КАМАЗ 0.198506 

 ВСЕГО: 1.389775 

Всего за год  5.520306 
 

Максимальный выброс составляет: 0.1686522 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Уплотнител

ь 

7.000 4.0 3.000 20.0 10.160 10.160 10 1.990 нет  

 7.000 4.0 3.000 20.0 10.160 10.160 10 1.990 нет 0.1686522 

Бульдозер 3.400 4.0 1.170 20.0 4.010 4.010 5 0.780 нет  

 3.400 4.0 1.170 20.0 4.010 4.010 5 0.780 нет 0.0665494 

113



Бульдозер 3.400 4.0 1.170 20.0 4.010 4.010 5 0.780 нет  

 3.400 4.0 1.170 20.0 4.010 4.010 5 0.780 нет 0.0665494 

Экскаватор 1.700 4.0 0.720 20.0 2.470 2.470 5 0.480 нет  

 1.700 4.0 0.720 20.0 2.470 2.470 5 0.480 нет 0.0409906 

Погрузчик-

вилочный 

1.200 4.0 0.440 20.0 1.490 1.490 10 0.290 нет  

 1.200 4.0 0.440 20.0 1.490 1.490 10 0.290 нет 0.0247283 

Автокран 1.700 4.0 0.720 20.0 2.470 2.470 10 0.480 нет  

 1.700 4.0 0.720 20.0 2.470 2.470 10 0.480 нет 0.0409906 

КАМАЗ 4.500 4.0 1.910 20.0 6.470 6.470 10 1.270 нет  

 4.500 4.0 1.910 20.0 6.470 6.470 10 1.270 нет 0.1074072 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Уплотнитель 0.114644 

 Бульдозер 0.022862 

 Бульдозер 0.045724 

 Экскаватор 0.013717 

 Погрузчик-вилочный 0.008631 

 Автокран 0.013678 

 КАМАЗ 0.036562 

 ВСЕГО: 0.255819 

Переходный Уплотнитель 0.124163 

 Бульдозер 0.024506 

 Бульдозер 0.049011 

 Экскаватор 0.014984 

 Погрузчик-вилочный 0.009147 

 Автокран 0.014946 

 КАМАЗ 0.039487 

 ВСЕГО: 0.276244 

Холодный Уплотнитель 0.104863 

 Бульдозер 0.020687 

 Бульдозер 0.041374 

 Экскаватор 0.012646 

 Погрузчик-вилочный 0.007730 

 Автокран 0.012616 

 КАМАЗ 0.033361 

 ВСЕГО: 0.233278 

Всего за год  0.765340 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0280167 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Уплотнител

ь 

0.000 4.0 1.560 20.0 1.700 1.130 10 0.260 нет  

 0.000 4.0 1.560 20.0 1.700 1.130 10 0.260 нет 0.0280167 

114



Бульдозер 0.000 4.0 0.600 20.0 0.670 0.450 5 0.100 нет  

 0.000 4.0 0.600 20.0 0.670 0.450 5 0.100 нет 0.0110350 

Бульдозер 0.000 4.0 0.600 20.0 0.670 0.450 5 0.100 нет  

 0.000 4.0 0.600 20.0 0.670 0.450 5 0.100 нет 0.0110350 

Экскаватор 0.000 4.0 0.360 20.0 0.410 0.270 5 0.060 нет  

 0.000 4.0 0.360 20.0 0.410 0.270 5 0.060 нет 0.0067494 

Погрузчик-

вилочный 

0.000 4.0 0.240 20.0 0.250 0.170 10 0.040 нет  

 0.000 4.0 0.240 20.0 0.250 0.170 10 0.040 нет 0.0041250 

Автокран 0.000 4.0 0.360 20.0 0.410 0.270 10 0.060 нет  

 0.000 4.0 0.360 20.0 0.410 0.270 10 0.060 нет 0.0067494 

КАМАЗ 0.000 4.0 1.020 20.0 1.080 0.720 10 0.170 нет  

 0.000 4.0 1.020 20.0 1.080 0.720 10 0.170 нет 0.0178122 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Уплотнитель 0.084774 

 Бульдозер 0.016559 

 Бульдозер 0.033118 

 Экскаватор 0.010140 

 Погрузчик-вилочный 0.006358 

 Автокран 0.010113 

 КАМАЗ 0.027051 

 ВСЕГО: 0.188113 

Переходный Уплотнитель 0.074427 

 Бульдозер 0.014563 

 Бульдозер 0.029125 

 Экскаватор 0.008816 

 Погрузчик-вилочный 0.005696 

 Автокран 0.008793 

 КАМАЗ 0.023965 

 ВСЕГО: 0.165384 

Холодный Уплотнитель 0.061950 

 Бульдозер 0.012156 

 Бульдозер 0.024313 

 Экскаватор 0.007360 

 Погрузчик-вилочный 0.004755 

 Автокран 0.007341 

 КАМАЗ 0.020005 

 ВСЕГО: 0.137879 

Всего за год  0.491376 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0168178 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Уплотнител 0.150 4.0 0.320 20.0 0.980 0.800 10 0.390 нет  

115



ь 

 0.150 4.0 0.320 20.0 0.980 0.800 10 0.390 нет 0.0168178 

Бульдозер 0.058 4.0 0.200 20.0 0.380 0.310 5 0.160 нет  

 0.058 4.0 0.200 20.0 0.380 0.310 5 0.160 нет 0.0065456 

Бульдозер 0.058 4.0 0.200 20.0 0.380 0.310 5 0.160 нет  

 0.058 4.0 0.200 20.0 0.380 0.310 5 0.160 нет 0.0065456 

Экскаватор 0.042 4.0 0.120 20.0 0.230 0.190 5 0.097 нет  

 0.042 4.0 0.120 20.0 0.230 0.190 5 0.097 нет 0.0039622 

Погрузчик-

вилочный 

0.029 4.0 0.072 20.0 0.150 0.120 10 0.058 нет  

 0.029 4.0 0.072 20.0 0.150 0.120 10 0.058 нет 0.0025694 

Автокран 0.042 4.0 0.120 20.0 0.230 0.190 10 0.097 нет  

 0.042 4.0 0.120 20.0 0.230 0.190 10 0.097 нет 0.0039622 

КАМАЗ 0.095 4.0 0.310 20.0 0.630 0.510 10 0.250 нет  

 0.095 4.0 0.310 20.0 0.630 0.510 10 0.250 нет 0.0108094 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Уплотнитель 0.820900 

 Бульдозер 0.162482 

 Бульдозер 0.324964 

 Экскаватор 0.100046 

 Погрузчик-вилочный 0.060195 

 Автокран 0.099757 

 КАМАЗ 0.261401 

 ВСЕГО: 1.829744 

Переходный Уплотнитель 0.661424 

 Бульдозер 0.131038 

 Бульдозер 0.262076 

 Экскаватор 0.080605 

 Погрузчик-вилочный 0.048537 

 Автокран 0.080374 

 КАМАЗ 0.210627 

 ВСЕГО: 1.474681 

Холодный Уплотнитель 0.498689 

 Бульдозер 0.098789 

 Бульдозер 0.197579 

 Экскаватор 0.060769 

 Погрузчик-вилочный 0.036595 

 Автокран 0.060595 

 КАМАЗ 0.158805 

 ВСЕГО: 1.111820 

Всего за год  4.416245 
 

Максимальный выброс составляет: 0.1349218 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

116



 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Уплотнитель 0.133396 

 Бульдозер 0.026403 

 Бульдозер 0.052807 

 Экскаватор 0.016257 

 Погрузчик-вилочный 0.009782 

 Автокран 0.016211 

 КАМАЗ 0.042478 

 ВСЕГО: 0.297333 

Переходный Уплотнитель 0.107481 

 Бульдозер 0.021294 

 Бульдозер 0.042587 

 Экскаватор 0.013098 

 Погрузчик-вилочный 0.007887 

 Автокран 0.013061 

 КАМАЗ 0.034227 

 ВСЕГО: 0.239636 

Холодный Уплотнитель 0.081037 

 Бульдозер 0.016053 

 Бульдозер 0.032107 

 Экскаватор 0.009875 

 Погрузчик-вилочный 0.005947 

 Автокран 0.009847 

 КАМАЗ 0.025806 

 ВСЕГО: 0.180671 

Всего за год  0.717640 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0219248 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2704 - Бензин (нефтяной, малосернистый) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Уплотнитель 0.001575 

 Бульдозер 0.000304 

 Бульдозер 0.000609 

 Экскаватор 0.000220 

 Погрузчик-вилочный 0.000609 

 Автокран 0.000220 

 КАМАЗ 0.000494 

 ВСЕГО: 0.004032 

Переходный Уплотнитель 0.002520 

 Бульдозер 0.000487 

 Бульдозер 0.000974 

 Экскаватор 0.000353 

 Погрузчик-вилочный 0.000974 

 Автокран 0.000353 

 КАМАЗ 0.000790 

 ВСЕГО: 0.006451 

117



Холодный Уплотнитель 0.003780 

 Бульдозер 0.000731 

 Бульдозер 0.001462 

 Экскаватор 0.000529 

 Погрузчик-вилочный 0.001462 

 Автокран 0.000529 

 КАМАЗ 0.001184 

 ВСЕГО: 0.009677 

Всего за год  0.020160 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0166667 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп %% 

пуск. 

Mпр Tпр Mдв Mдв.т

еп. 

Vдв Mхх %% 

двиг. 

Схр Выброс (г/с) 

Уплотнител

ь 

7.500 4.0 100.0 3.220 20.0 2.150 1.790 10 1.240 0.0 нет  

 7.500 4.0 100.0 3.220 20.0 2.150 1.790 10 1.240 0.0 нет 0.0166667 

Бульдозер 2.900 4.0 100.0 1.270 20.0 0.850 0.710 5 0.490 0.0 нет  

 2.900 4.0 100.0 1.270 20.0 0.850 0.710 5 0.490 0.0 нет 0.0064444 

Бульдозер 2.900 4.0 100.0 1.270 20.0 0.850 0.710 5 0.490 0.0 нет  

 2.900 4.0 100.0 1.270 20.0 0.850 0.710 5 0.490 0.0 нет 0.0064444 

Экскаватор 2.100 4.0 100.0 0.780 20.0 0.510 0.430 5 0.300 0.0 нет  

 2.100 4.0 100.0 0.780 20.0 0.510 0.430 5 0.300 0.0 нет 0.0046667 

Погрузчик-

вилочный 

5.800 4.0 100.0 0.470 20.0 0.310 0.260 10 0.180 0.0 нет  

 5.800 4.0 100.0 0.470 20.0 0.310 0.260 10 0.180 0.0 нет 0.0128889 

Автокран 2.100 4.0 100.0 0.780 20.0 0.510 0.430 10 0.300 0.0 нет  

 2.100 4.0 100.0 0.780 20.0 0.510 0.430 10 0.300 0.0 нет 0.0046667 

КАМАЗ 4.700 4.0 100.0 2.050 20.0 1.370 1.140 10 0.790 0.0 нет  

 4.700 4.0 100.0 2.050 20.0 1.370 1.140 10 0.790 0.0 нет 0.0104444 

 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Уплотнитель 0.196213 

 Бульдозер 0.039001 

 Бульдозер 0.078003 

 Экскаватор 0.023649 

 Погрузчик-вилочный 0.014249 

 Автокран 0.023586 

 КАМАЗ 0.062484 

 ВСЕГО: 0.437185 

Переходный Уплотнитель 0.170756 

 Бульдозер 0.033837 

 Бульдозер 0.067675 

 Экскаватор 0.020352 

 Погрузчик-вилочный 0.012321 

 Автокран 0.020300 

118



 КАМАЗ 0.054402 

 ВСЕГО: 0.379645 

Холодный Уплотнитель 0.144372 

 Бульдозер 0.028603 

 Бульдозер 0.057206 

 Экскаватор 0.017210 

 Погрузчик-вилочный 0.010420 

 Автокран 0.017169 

 КАМАЗ 0.045995 

 ВСЕГО: 0.320975 

Всего за год  1.137804 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0372980 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп %% 

пуск. 

Mпр Tпр Mдв Mдв.т

еп. 

Vдв Mхх %% 

двиг. 

Схр Выброс (г/с) 

Уплотнител

ь 

7.500 4.0 0.0 3.220 20.0 2.150 1.790 10 1.240 100.0 нет  

 7.500 4.0 0.0 3.220 20.0 2.150 1.790 10 1.240 100.0 нет 0.0372980 

Бульдозер 2.900 4.0 0.0 1.270 20.0 0.850 0.710 5 0.490 100.0 нет  

 2.900 4.0 0.0 1.270 20.0 0.850 0.710 5 0.490 100.0 нет 0.0150407 

Бульдозер 2.900 4.0 0.0 1.270 20.0 0.850 0.710 5 0.490 100.0 нет  

 2.900 4.0 0.0 1.270 20.0 0.850 0.710 5 0.490 100.0 нет 0.0150407 

Экскаватор 2.100 4.0 0.0 0.780 20.0 0.510 0.430 5 0.300 100.0 нет  

 2.100 4.0 0.0 0.780 20.0 0.510 0.430 5 0.300 100.0 нет 0.0092277 

Погрузчик-

вилочный 

5.800 4.0 0.0 0.470 20.0 0.310 0.260 10 0.180 100.0 нет  

 5.800 4.0 0.0 0.470 20.0 0.310 0.260 10 0.180 100.0 нет 0.0054421 

Автокран 2.100 4.0 0.0 0.780 20.0 0.510 0.430 10 0.300 100.0 нет  

 2.100 4.0 0.0 0.780 20.0 0.510 0.430 10 0.300 100.0 нет 0.0090305 

КАМАЗ 4.700 4.0 0.0 2.050 20.0 1.370 1.140 10 0.790 100.0 нет  

 4.700 4.0 0.0 2.050 20.0 1.370 1.140 10 0.790 100.0 нет 0.0237464 
 

 

 

119



Участок №6002; Стоянка легкового авто на 5 м/,  

тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  

цех №3, площадка №2, вариант №1 

 

Общее описание участка 

Подтип - Нагрузочный режим (полный) 

Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.002 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.230 

Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.002 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.230 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка Категория Мощность двигателя ЭС 

Уплотнитель отходов Гусеничная более 260 КВт (354 л.с.) нет 

Гусеничный бульдозер Гусеничная 101-160 КВт (137-219 л.с.) нет 

Экскаватор-погрузчик Гусеничная 61-100 КВт (83-136 л.с.) нет 

Автокран Колесная 101-160 КВт (137-219 л.с.) нет 

Мультилифт КАМАЗ Колесная более 260 КВт (354 л.с.) нет 

 

 

Уплотнитель отходов : количество по месяцам 

 

Месяц Количество 

в сутки 

Выезжающ

их за время 

Tcp 

Работающ

их в 

течение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 2.00 1 1 480 12 13 5 

Февраль 2.00 1 1 480 12 13 5 

Март 2.00 1 1 480 12 13 5 

Апрель 2.00 1 1 480 12 13 5 

Май 2.00 1 1 480 12 13 5 

Июнь 2.00 1 1 480 12 13 5 

Июль 2.00 1 1 480 12 13 5 

Август 2.00 1 1 480 12 13 5 

Сентябрь 2.00 1 1 480 12 13 5 

Октябрь 2.00 1 1 480 12 13 5 

Ноябрь 2.00 1 1 480 12 13 5 

Декабрь 2.00 1 1 480 12 13 5 

 

Гусеничный бульдозер : количество по месяцам 

 

Месяц Количество 

в сутки 

Выезжающ

их за время 

Tcp 

Работающ

их в 

течение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 4.00 1 1 480 12 13 5 

Февраль 4.00 1 1 480 12 13 5 

Март 4.00 1 1 480 12 13 5 

Апрель 4.00 1 1 480 12 13 5 

Май 4.00 1 1 480 12 13 5 

Июнь 4.00 1 1 480 12 13 5 

Июль 4.00 1 1 480 12 13 5 

Август 4.00 1 1 480 12 13 5 

120



Сентябрь 4.00 1 1 480 12 13 5 

Октябрь 4.00 1 1 480 12 13 5 

Ноябрь 4.00 1 1 480 12 13 5 

Декабрь 4.00 1 1 480 12 13 5 

 

Экскаватор-погрузчик : количество по месяцам 

 

Месяц Количество 

в сутки 

Выезжающ

их за время 

Tcp 

Работающ

их в 

течение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 2.00 1 1 480 12 13 5 

Февраль 2.00 1 1 480 12 13 5 

Март 2.00 1 1 480 12 13 5 

Апрель 2.00 1 1 480 12 13 5 

Май 2.00 1 1 480 12 13 5 

Июнь 2.00 1 1 480 12 13 5 

Июль 2.00 1 1 480 12 13 5 

Август 2.00 1 1 480 12 13 5 

Сентябрь 2.00 1 1 480 12 13 5 

Октябрь 2.00 1 1 480 12 13 5 

Ноябрь 2.00 1 1 480 12 13 5 

Декабрь 2.00 1 1 480 12 13 5 

 

Автокран : количество по месяцам 

 

Месяц Количество 

в сутки 

Выезжающ

их за время 

Tcp 

Работающ

их в 

течение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 1 480 12 13 5 

Февраль 1.00 1 1 480 12 13 5 

Март 1.00 1 1 480 12 13 5 

Апрель 1.00 1 1 480 12 13 5 

Май 1.00 1 1 480 12 13 5 

Июнь 1.00 1 1 480 12 13 5 

Июль 1.00 1 1 480 12 13 5 

Август 1.00 1 1 480 12 13 5 

Сентябрь 1.00 1 1 480 12 13 5 

Октябрь 1.00 1 1 480 12 13 5 

Ноябрь 1.00 1 1 480 12 13 5 

Декабрь 1.00 1 1 480 12 13 5 

 

Мультилифт КАМАЗ : количество по месяцам 

 

Месяц Количество 

в сутки 

Выезжающ

их за время 

Tcp 

Работающ

их в 

течение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 1 480 12 13 5 

Февраль 1.00 1 1 480 12 13 5 

Март 1.00 1 1 480 12 13 5 

Апрель 1.00 1 1 480 12 13 5 

Май 1.00 1 1 480 12 13 5 

Июнь 1.00 1 1 480 12 13 5 

121



Июль 1.00 1 1 480 12 13 5 

Август 1.00 1 1 480 12 13 5 

Сентябрь 1.00 1 1 480 12 13 5 

Октябрь 1.00 1 1 480 12 13 5 

Ноябрь 1.00 1 1 480 12 13 5 

Декабрь 1.00 1 1 480 12 13 5 

 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.1686522 6.775600 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.1349218 5.420480 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0219248 0.880828 

0328 Углерод (Сажа) 0.0280167 0.939187 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0168178 0.601220 

0337 Углерод оксид 0.4194035 5.219411 

0401 Углеводороды** 0.0547960 1.419320 

 В том числе:   

2704 **Бензин (нефтяной, малосернистый) 0.0166667 0.021630 

2732 **Керосин 0.0381293 1.397690 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 

сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 

проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Уплотнитель отходов 0.711630 

 Гусеничный бульдозер 0.560975 

 Экскаватор-погрузчик 0.173604 

 Автокран 0.139938 

 Мультилифт КАМАЗ 0.355040 

 ВСЕГО: 1.941188 

Переходный Уплотнитель отходов 0.638904 

 Гусеничный бульдозер 0.504017 

 Экскаватор-погрузчик 0.156215 

 Автокран 0.125748 

 Мультилифт КАМАЗ 0.318802 

 ВСЕГО: 1.743686 

Холодный Уплотнитель отходов 0.561618 

 Гусеничный бульдозер 0.443671 

 Экскаватор-погрузчик 0.138241 

122



 Автокран 0.110714 

 Мультилифт КАМАЗ 0.280293 

 ВСЕГО: 1.534537 

Всего за год  5.219411 
 

Максимальный выброс составляет: 0.4194035 г/с. Месяц достижения: Январь. 
Здесь и далее: 

Расчет валовых выбросов производился по формуле: 

Mi=(ΣΣΣΣ(M’+M")+ΣΣΣΣ(Ml·t’дв+1.3·Ml·t’нагр+Mхх·t’хх))·Nв·Dp·10-6, где 

M’ - выброс вещества в сутки при выезде (г); 

M" - выброс вещества в сутки при въезде (г); 

M’=Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх; 

M"=Mдв.теп.·Tдв2+Mхх·Tхх; 

Nв - Среднее количество единиц техники данной группы, выезжающих в течение 

суток; 

Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 

Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 

Gi=Max((Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх)·N’/Tср,(Ml·tдв+1.3·Ml·tнагр+Mхх·tхх)·N’’/

1800) г/с, 

С учетом синхронности работы: Gmax=ΣΣΣΣ(Gi); 

Mп - удельный выброс пускового двигателя (г/мин.); 

Tп - время работы пускового двигателя (мин.); 

Mпр - удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 

Tпр - время прогрева двигателя (мин.); 

Mдв=Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 

Mдв.теп. - пробеговый удельный выброс в теплый период (г/км); 

Tдв1=60·L1/Vдв=1.392 мин. - среднее время движения при выезде со стоянки; 

Tдв2=60·L2/Vдв=1.392 мин. - среднее время движения при въезде на стоянку; 

L1=(L1б+L1д)/2=0.116 км - средний пробег при выезде со стоянки; 

L2=(L2б+L2д)/2=0.116 км - средний пробег при въезде на стоянку; 

Mхх- удельный выброс техники на холостом ходу (г/мин.); 

Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 

tдв - движение техники без нагрузки (мин.); 

tнагр - движение техники с нагрузкой (мин.); 

tхх- холостой ход (мин.); 

t’дв=(tдв·Tсут)/30- суммарное время движения без нагрузки всей техники данного 

типа в течение рабочего дня (мин.); 

t’нагр=(tнагр·Tсут)/30- суммарное время движения с нагрузкой всей техники 

данного типа в течение рабочего дня (мин.); 

t’хх=(tхх·Tсут)/30- суммарное время холостого хода для всей техники данного 

типа в течение рабочего дня (мин.); 

Tсут- среднее время работы всей техники указанного типа в течение суток (мин.); 

N’ - наибольшее количество единиц техники, выезжающей со стоянки в течение 

времени Тср, характеризующегося максимальной интенсивностью выезда. 

N’’ - наибольшее количество единиц техники, работающих одновременно в течение 

30 минут. 

(*) В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию и контролю 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб, 2012 г.  

Tср=1800 сек. - среднее время выезда всей техники со стоянки; 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

123



ие п. 

Уплотнител

ь отходов 

90.000 4.0 18.800 20.0 6.470 5.300 5 9.920 нет  

 90.000 4.0 18.800 20.0 6.470 5.300 5 9.920 нет 0.4194035 

Гусеничный 

бульдозер 

35.000 4.0 7.800 20.0 2.550 2.090 5 3.910 нет  

 35.000 4.0 7.800 20.0 2.550 2.090 5 3.910 нет 0.1685887 

Экскаватор-

погрузчик 

25.000 4.0 4.800 20.0 1.570 1.290 5 2.400 нет  

 25.000 4.0 4.800 20.0 1.570 1.290 5 2.400 нет 0.1114364 

Автокран 35.000 4.0 7.800 20.0 2.550 2.090 10 3.910 нет  

 35.000 4.0 7.800 20.0 2.550 2.090 10 3.910 нет 0.1676027 

Мультилиф

т КАМАЗ 

90.000 4.0 18.800 20.0 6.470 5.300 10 9.920 нет  

 90.000 4.0 18.800 20.0 6.470 5.300 10 9.920 нет 0.4169017 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Уплотнитель отходов 0.198311 

 Гусеничный бульдозер 0.157223 

 Экскаватор-погрузчик 0.047739 

 Автокран 0.039202 

 Мультилифт КАМАЗ 0.098894 

 ВСЕГО: 0.541369 

Переходный Уплотнитель отходов 0.173712 

 Гусеничный бульдозер 0.137299 

 Экскаватор-погрузчик 0.041411 

 Автокран 0.034238 

 Мультилифт КАМАЗ 0.086638 

 ВСЕГО: 0.473297 

Холодный Уплотнитель отходов 0.148497 

 Гусеничный бульдозер 0.117336 

 Экскаватор-погрузчик 0.035478 

 Автокран 0.029266 

 Мультилифт КАМАЗ 0.074076 

 ВСЕГО: 0.404653 

Всего за год  1.419320 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0547960 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Уплотнител

ь отходов 

7.500 4.0 3.220 20.0 2.150 1.790 5 1.240 нет  

 7.500 4.0 3.220 20.0 2.150 1.790 5 1.240 нет 0.0547960 

Гусеничный 

бульдозер 

2.900 4.0 1.270 20.0 0.850 0.710 5 0.490 нет  

124



 2.900 4.0 1.270 20.0 0.850 0.710 5 0.490 нет 0.0214851 

Экскаватор-

погрузчик 

2.100 4.0 0.780 20.0 0.510 0.430 5 0.300 нет  

 2.100 4.0 0.780 20.0 0.510 0.430 5 0.300 нет 0.0138944 

Автокран 2.900 4.0 1.270 20.0 0.850 0.710 10 0.490 нет  

 2.900 4.0 1.270 20.0 0.850 0.710 10 0.490 нет 0.0211564 

Мультилиф

т КАМАЗ 

7.500 4.0 3.220 20.0 2.150 1.790 10 1.240 нет  

 7.500 4.0 3.220 20.0 2.150 1.790 10 1.240 нет 0.0539647 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Уплотнитель отходов 1.029094 

 Гусеничный бульдозер 0.812409 

 Экскаватор-погрузчик 0.250115 

 Автокран 0.202516 

 Мультилифт КАМАЗ 0.513062 

 ВСЕГО: 2.807197 

Переходный Уплотнитель отходов 0.829156 

 Гусеничный бульдозер 0.655189 

 Экскаватор-погрузчик 0.201513 

 Автокран 0.163328 

 Мультилифт КАМАЗ 0.413390 

 ВСЕГО: 2.262576 

Холодный Уплотнитель отходов 0.625143 

 Гусеничный бульдозер 0.493947 

 Экскаватор-погрузчик 0.151921 

 Автокран 0.123135 

 Мультилифт КАМАЗ 0.311680 

 ВСЕГО: 1.705827 

Всего за год  6.775600 
 

Максимальный выброс составляет: 0.1686522 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Уплотнител

ь отходов 

7.000 4.0 3.000 20.0 10.160 10.160 5 1.990 нет  

 7.000 4.0 3.000 20.0 10.160 10.160 5 1.990 нет 0.1686522 

Гусеничный 

бульдозер 

3.400 4.0 1.170 20.0 4.010 4.010 5 0.780 нет  

 3.400 4.0 1.170 20.0 4.010 4.010 5 0.780 нет 0.0665494 

Экскаватор-

погрузчик 

1.700 4.0 0.720 20.0 2.470 2.470 5 0.480 нет  

 1.700 4.0 0.720 20.0 2.470 2.470 5 0.480 нет 0.0409906 

Автокран 3.400 4.0 1.170 20.0 4.010 4.010 10 0.780 нет  

 3.400 4.0 1.170 20.0 4.010 4.010 10 0.780 нет 0.0665494 

125



Мультилиф

т КАМАЗ 

7.000 4.0 3.000 20.0 10.160 10.160 10 1.990 нет  

 7.000 4.0 3.000 20.0 10.160 10.160 10 1.990 нет 0.1686522 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Уплотнитель отходов 0.114975 

 Гусеничный бульдозер 0.091448 

 Экскаватор-погрузчик 0.027434 

 Автокран 0.022796 

 Мультилифт КАМАЗ 0.057322 

 ВСЕГО: 0.313975 

Переходный Уплотнитель отходов 0.124474 

 Гусеничный бульдозер 0.098022 

 Экскаватор-погрузчик 0.029968 

 Автокран 0.024444 

 Мультилифт КАМАЗ 0.062082 

 ВСЕГО: 0.338990 

Холодный Уплотнитель отходов 0.105112 

 Гусеничный бульдозер 0.082748 

 Экскаватор-погрузчик 0.025292 

 Автокран 0.020638 

 Мультилифт КАМАЗ 0.052432 

 ВСЕГО: 0.286222 

Всего за год  0.939187 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0280167 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Уплотнител

ь отходов 

0.000 4.0 1.560 20.0 1.700 1.130 5 0.260 нет  

 0.000 4.0 1.560 20.0 1.700 1.130 5 0.260 нет 0.0280167 

Гусеничный 

бульдозер 

0.000 4.0 0.600 20.0 0.670 0.450 5 0.100 нет  

 0.000 4.0 0.600 20.0 0.670 0.450 5 0.100 нет 0.0110350 

Экскаватор-

погрузчик 

0.000 4.0 0.360 20.0 0.410 0.270 5 0.060 нет  

 0.000 4.0 0.360 20.0 0.410 0.270 5 0.060 нет 0.0067494 

Автокран 0.000 4.0 0.600 20.0 0.670 0.450 10 0.100 нет  

 0.000 4.0 0.600 20.0 0.670 0.450 10 0.100 нет 0.0110350 

Мультилиф

т КАМАЗ 

0.000 4.0 1.560 20.0 1.700 1.130 10 0.260 нет  

 0.000 4.0 1.560 20.0 1.700 1.130 10 0.260 нет 0.0280167 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

126



 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Уплотнитель отходов 0.085007 

 Гусеничный бульдозер 0.066236 

 Экскаватор-погрузчик 0.020281 

 Автокран 0.016514 

 Мультилифт КАМАЗ 0.042387 

 ВСЕГО: 0.230425 

Переходный Уплотнитель отходов 0.074623 

 Гусеничный бульдозер 0.058250 

 Экскаватор-погрузчик 0.017633 

 Автокран 0.014524 

 Мультилифт КАМАЗ 0.037213 

 ВСЕГО: 0.202244 

Холодный Уплотнитель отходов 0.062106 

 Гусеничный бульдозер 0.048625 

 Экскаватор-погрузчик 0.014719 

 Автокран 0.012126 

 Мультилифт КАМАЗ 0.030975 

 ВСЕГО: 0.168551 

Всего за год  0.601220 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0168178 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Уплотнител

ь отходов 

0.150 4.0 0.320 20.0 0.980 0.800 5 0.390 нет  

 0.150 4.0 0.320 20.0 0.980 0.800 5 0.390 нет 0.0168178 

Гусеничный 

бульдозер 

0.058 4.0 0.200 20.0 0.380 0.310 5 0.160 нет  

 0.058 4.0 0.200 20.0 0.380 0.310 5 0.160 нет 0.0065456 

Экскаватор-

погрузчик 

0.042 4.0 0.120 20.0 0.230 0.190 5 0.097 нет  

 0.042 4.0 0.120 20.0 0.230 0.190 5 0.097 нет 0.0039622 

Автокран 0.058 4.0 0.200 20.0 0.380 0.310 10 0.160 нет  

 0.058 4.0 0.200 20.0 0.380 0.310 10 0.160 нет 0.0065456 

Мультилиф

т КАМАЗ 

0.150 4.0 0.320 20.0 0.980 0.800 10 0.390 нет  

 0.150 4.0 0.320 20.0 0.980 0.800 10 0.390 нет 0.0168178 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

127



Теплый Уплотнитель отходов 0.823276 

 Гусеничный бульдозер 0.649927 

 Экскаватор-погрузчик 0.200092 

 Автокран 0.162013 

 Мультилифт КАМАЗ 0.410450 

 ВСЕГО: 2.245758 

Переходный Уплотнитель отходов 0.663324 

 Гусеничный бульдозер 0.524151 

 Экскаватор-погрузчик 0.161211 

 Автокран 0.130663 

 Мультилифт КАМАЗ 0.330712 

 ВСЕГО: 1.810061 

Холодный Уплотнитель отходов 0.500114 

 Гусеничный бульдозер 0.395158 

 Экскаватор-погрузчик 0.121537 

 Автокран 0.098508 

 Мультилифт КАМАЗ 0.249344 

 ВСЕГО: 1.364661 

Всего за год  5.420480 
 

Максимальный выброс составляет: 0.1349218 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Уплотнитель отходов 0.133782 

 Гусеничный бульдозер 0.105613 

 Экскаватор-погрузчик 0.032515 

 Автокран 0.026327 

 Мультилифт КАМАЗ 0.066698 

 ВСЕГО: 0.364936 

Переходный Уплотнитель отходов 0.107790 

 Гусеничный бульдозер 0.085175 

 Экскаватор-погрузчик 0.026197 

 Автокран 0.021233 

 Мультилифт КАМАЗ 0.053741 

 ВСЕГО: 0.294135 

Холодный Уплотнитель отходов 0.081269 

 Гусеничный бульдозер 0.064213 

 Экскаватор-погрузчик 0.019750 

 Автокран 0.016008 

 Мультилифт КАМАЗ 0.040518 

 ВСЕГО: 0.221757 

Всего за год  0.880828 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0219248 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2704 - Бензин (нефтяной, малосернистый) 

Валовые выбросы 

 

128



Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Уплотнитель отходов 0.001575 

 Гусеничный бульдозер 0.001218 

 Экскаватор-погрузчик 0.000441 

 Автокран 0.000304 

 Мультилифт КАМАЗ 0.000788 

 ВСЕГО: 0.004326 

Переходный Уплотнитель отходов 0.002520 

 Гусеничный бульдозер 0.001949 

 Экскаватор-погрузчик 0.000706 

 Автокран 0.000487 

 Мультилифт КАМАЗ 0.001260 

 ВСЕГО: 0.006922 

Холодный Уплотнитель отходов 0.003780 

 Гусеничный бульдозер 0.002923 

 Экскаватор-погрузчик 0.001058 

 Автокран 0.000731 

 Мультилифт КАМАЗ 0.001890 

 ВСЕГО: 0.010382 

Всего за год  0.021630 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0166667 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп %% 

пуск. 

Mпр Tпр Mдв Mдв.т

еп. 

Vдв Mхх %% 

двиг. 

Схр Выброс (г/с) 

Уплотнител

ь отходов 

7.500 4.0 100.0 3.220 20.0 2.150 1.790 5 1.240 0.0 нет  

 7.500 4.0 100.0 3.220 20.0 2.150 1.790 5 1.240 0.0 нет 0.0166667 

Гусеничный 

бульдозер 

2.900 4.0 100.0 1.270 20.0 0.850 0.710 5 0.490 0.0 нет  

 2.900 4.0 100.0 1.270 20.0 0.850 0.710 5 0.490 0.0 нет 0.0064444 

Экскаватор-

погрузчик 

2.100 4.0 100.0 0.780 20.0 0.510 0.430 5 0.300 0.0 нет  

 2.100 4.0 100.0 0.780 20.0 0.510 0.430 5 0.300 0.0 нет 0.0046667 

Автокран 2.900 4.0 100.0 1.270 20.0 0.850 0.710 10 0.490 0.0 нет  

 2.900 4.0 100.0 1.270 20.0 0.850 0.710 10 0.490 0.0 нет 0.0064444 

Мультилиф

т КАМАЗ 

7.500 4.0 100.0 3.220 20.0 2.150 1.790 10 1.240 0.0 нет  

 7.500 4.0 100.0 3.220 20.0 2.150 1.790 10 1.240 0.0 нет 0.0166667 

 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Уплотнитель отходов 0.196736 

 Гусеничный бульдозер 0.156005 

 Экскаватор-погрузчик 0.047298 

129



 Автокран 0.038897 

 Мультилифт КАМАЗ 0.098107 

 ВСЕГО: 0.537043 

Переходный Уплотнитель отходов 0.171192 

 Гусеничный бульдозер 0.135350 

 Экскаватор-погрузчик 0.040705 

 Автокран 0.033751 

 Мультилифт КАМАЗ 0.085378 

 ВСЕГО: 0.466376 

Холодный Уплотнитель отходов 0.144717 

 Гусеничный бульдозер 0.114413 

 Экскаватор-погрузчик 0.034420 

 Автокран 0.028535 

 Мультилифт КАМАЗ 0.072186 

 ВСЕГО: 0.394270 

Всего за год  1.397690 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0381293 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп %% 

пуск. 

Mпр Tпр Mдв Mдв.т

еп. 

Vдв Mхх %% 

двиг. 

Схр Выброс (г/с) 

Уплотнител

ь отходов 

7.500 4.0 0.0 3.220 20.0 2.150 1.790 5 1.240 100.0 нет  

 7.500 4.0 0.0 3.220 20.0 2.150 1.790 5 1.240 100.0 нет 0.0381293 

Гусеничный 

бульдозер 

2.900 4.0 0.0 1.270 20.0 0.850 0.710 5 0.490 100.0 нет  

 2.900 4.0 0.0 1.270 20.0 0.850 0.710 5 0.490 100.0 нет 0.0150407 

Экскаватор-

погрузчик 

2.100 4.0 0.0 0.780 20.0 0.510 0.430 5 0.300 100.0 нет  

 2.100 4.0 0.0 0.780 20.0 0.510 0.430 5 0.300 100.0 нет 0.0092277 

Автокран 2.900 4.0 0.0 1.270 20.0 0.850 0.710 10 0.490 100.0 нет  

 2.900 4.0 0.0 1.270 20.0 0.850 0.710 10 0.490 100.0 нет 0.0147120 

Мультилиф

т КАМАЗ 

7.500 4.0 0.0 3.220 20.0 2.150 1.790 10 1.240 100.0 нет  

 7.500 4.0 0.0 3.220 20.0 2.150 1.790 10 1.240 100.0 нет 0.0372980 

 

 

 
 

Суммарные выбросы по предприятию 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Валовый выброс 

(т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 10.975326 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 1.783491 

0328 Углерод (Сажа) 1.896859 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 1.223447 

0337 Углерод оксид 10.914071 

0401 Углеводороды 2.914076 

 
 

130



Расшифровка суммарного выброса углеводородов (код 0401) 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Валовый выброс 

(т/год) 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) 0.068365 

2732 Керосин 2.845711 

 
 

131



Расчет произведен программой «Котельные до 30 т/час» версия 3.4.56 от 24.07.2017 

Copyright© 1996-2017 Фирма «Интеграл» 
 

Площадка: 1 

Цех: 1 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №1 Котельная 

Источник выделения: №1 Котел № 1 

Результаты расчетов 
Код Наименование выброса Максимально-разовый 

выброс, г/с 

Валовый выброс, т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0729047 544.680818 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0118470 88.510633 

0337 Углерод оксид 0.3037695 2269.503410 

0703 Бенз/а/пирен  (3, 4-Бензпирен) 0.00000018045 0.00134708848 

Исходные данные 

Наименование топлива: Газопровод Ставрополь-Москва(1) 

Тип топлива: Газ 

Характер топлива: Газ 

Фактический расход топлива (B, B’) 

В = 628845.5 тыс.м3/год 

В’ = 84.17 л/с 

Котел паровой. Фактическая паропроизводительность котла D = 0 т/ч 

1. Расчет выбросов оксидов азота при сжигании природного газа 

Расчетный расход топлива (Вр, Вр’) 

Вр = В = 628845.5 тыс.м3/год 

Вр’ = В’ = 84.17 л/с = 0.08417 м3/с 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr) 

Qr = 36.09 МДж/м3 

Удельный выброс оксидов азота при сжигании газа (KNO2, KNO2’) 

Котел паровой 

Фактическая паропроизводительность котла D = 0 т/ч  

KNO2 = KNO2’ = 0.01·(D0.5)+0.03 = 0.03 г/МДж 

Коэффициент, учитывающий принципиальную конструкцию горелок (ββββк) 

Тип горелки: Дутьевая напорного типа или отсутствует 

βк = 1 

Коэффициент, учитывающий температуру воздуха (ββββt) 

Температура горячего воздуха tгв = 30 °С 

βt = 1+0.002·(tгв-30) = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние избытка воздуха на образование оксидов азота (ββββa) 

Котел работает в соответствии с режимной картой 

βa = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов через горелки на образование 

оксидов азота (ββββr) 

Степень рециркуляции дымовых газов  r= 0 % 

βr = 0.16·(r0.5) = 0 

Коэффициент, учитывающий ступенчатый ввод воздуха в топочную камеру (ββββd) 

Доля воздуха, подаваемого в промежуточную факельную зону δ = 0 % 

132



βd = 0.022·δ = 0 

Выброс оксидов азота (MNOx, MNOx’, MNO, MNO’, MNO2, MNO2’) 

kп = 0.001 (для валового) 

kп = 1 (для максимально-разового) 

MNOx = Bp·Qr·KNO2·βk·βt·βa·(1-βr)·(1-βd)·kп = 628845.5·36.09·0.03·1·1·1·(1-0)·(1-0)·0.001=680.8510229 т/год 

MNOx’ = Bp’·Qr·KNO2’·βk·βt·βa·(1-βr)·(1-βd)·kп = 0.08417·36.09·0.03·1·1·1·(1-0)·(1-0)=0.0911309 г/с 

MNO = 0.13 · MNOx = 88.510633 т/год 

MNO’ = 0.13 · MNOx’ = 0.011847 г/с 

MNO2 = 0.8 · MNOx = 544.6808183 т/год 

MNO2’ = 0.8 · MNOx’ = 0.0729047 г/с 

2. Расчет выбросов диоксида серы 

Расход натурального топлива за рассматриваемый период (B, B’) 

В = 628845.5 тыс. м3/год 

В’ = 84.17 л/с = 0.08417 м3/c 

Содержание серы в топливе на рабочую массу (Sr серы, Sr серы’) 

Sr серы = 0 % (для валового) 

Sr серы’ = 0 % (для максимально-разового) 

Содержание сероводорода в топливе на рабочую массу (∆∆∆∆Sr) 

∆Sr = 0.94·H2S=0 % 

Содержание сероводорода на рабочую массу топлива, H2S=0 % 

Доля оксидов серы, связываемых летучей золой в котле (ηηηηSO2’) 

Тип топлива : Газ 

ηSO2’ = 0 

Доля оксидов серы, улавливаемых в мокром золоуловителе попутно с улавливанием твердых частиц 

(ηSO2’’): 0 

Плотность топлива (Рг): 0.764 

Выброс диоксида серы (MSO2, MSO2’) 

MSO2 = 0.02·B·(Sr серы + ∆Sr)·(1-ηSO2’)·(1-ηSO2’’)·Рг = 0 т/год 

MSO2’ = 0.02·B’·(Sr серы + ∆Sr)·(1-ηSO2’)·(1-ηSO2’’)·1000·Рг = 0 г/с 

3. Расчет выбросов оксида углерода 

Расход натурального топлива за рассматриваемый период (B, B’) 

В = 628845.5тыс. м3/год 

В’ = 84.17 л/с = 0.08417 м3/c 

Выход оксида углерода при сжигании топлива (CCO) 

Потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива (q3) :0.2 % 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива, 

обусловленную наличием в продуктах неполного сгорания оксида углерода (R):  

Газ. R=0.5 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 36.09 МДж/кг (МДж/нм3) 

CCO = q3·R·Qr = 3.609 г/кг (г/нм3) или кг/т (кг/тыс.нм3) 

Потери тепла вследствие механической неполноты сгорания топлива (q4) :0 % 

Выброс оксида углерода (MCO, MCO’) 

133



MCO = 0.001·B·CCO·(1-q4/100) = 2269.5034095 т/год 

MCO’ = B’·CCO·(1-q4/100) = 0.3037695 г/с 

4. Расчет выбросов бенз(а)пирена паровыми котлами 

Коэффициент, учитывающий влияние нагрузки котла на концентрацию бенз(а)пирена в продуктах 

сгорания (Kд): 

Относительная нагрузка котла Dотн = 1 

Kд = 2.6-3.2·(Dотн-0.5) = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов на концентрацию 

бенз(а)пирена в продуктах сгорания (Kр) 

Степень рециркуляции в дутьевой воздух или кольцевой канал вокруг горелок: 0 % 

Kр = 4.15·0+1 = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние ступенчатого сжигания на концентрацию бенз(а)пирена в 

продуктах сгорания (Kст) 

Доля воздуха, подаваемая помимо горелок (над ними) Kст’: 0 

Kст = Kст’/0.14+1 = 1 

Теплонапряжение топочного объема (qv) 

Расчетный расход топлива на номинальной нагрузке (Вр) 

Вр = Вн·(1-q4/100) = 0.0842 м3/с 

Фактический расход топлива на номинальной нагрузке (Вн): 0.0842 м3/с 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 36090 кДж/м3 

Объем топочной камеры (Vт): 1.32 м3 

qv = Bp·Qr/Vт = 0.0842·36090/1.32 = 2302.1045455 кВт/м3 

Концентрация бенз(а)пирена (Cбп) 

Коэффициент избытка воздуха на выходе из топки (αT’’): 1 

Cбп’ = 0.001·((0.059+0.000079·qv)/Exp(3.8·(αT’’-1))·Kд·Кр·Kст = 0.0002409 мг/м3 

Концентрация бенз(а)пирена, приведенная к избытку воздуха αО=1.4 (Cбп): 

Cбп = Cбп’·αT’’/αО = 0.000172 мг/м3 

Расчет объема сухих дымовых газов при нормальных условиях (ααααo=1.4), образующихся при полном 

сгорании 1кг (1нм3) топлива . (Vсг) 

Расчет производится по приближенной формуле 

Коэффициент, учитывающий характер топлива (К): 0.345 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 36.09 МДж/кг (МДж/нм3) 

Vсг = К·Qr = 12.45105 м3/кг топлива (м3/м3 топлива) 

Выброс бенз(а)пирена (Mбп, Mбп’) 

Mбп = Cбп · Vcг · Bp · kп  

Расчетный расход топлива (Bp, Bр’) 

Вр = В·(1-q4/100) = 628845.5 т/год (тыс.м3/год) 

Вр’ = В’·(1-q4/100)·0.0036 = 0.30301 т/ч (тыс.м3/ч) 

Cбп = 0.000172 мг/м3 

134



Коэффициент пересчета (kп) 

kп = 0.000001 (для валового) 

kп = 0.000278 (для максимально-разового) 

Mбп = 0.000172·12.451·628845.5·0.000001 = 0.00134708848 т/год 

Mбп’ = 0.000172·12.451·0.303012·0.000278 = 0.00000018045 г/с 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методика определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сжигании топлива в котлах 

производительностью менее 30 тонн пара в час или менее 20 Гкал в час», Москва, 1999. Утверждена 

Госкомэкологии России 09.07.1999 г. 

2. Методическое письмо НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000 "О проведении расчетов выбросов 

вредных веществ в атмосферу по «Методике определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сжигании топлива в котлах производительностью до 30 тонн пара в час или менее 20 ГКал в час»" 

3. Методическое письмо НИИ Атмосфера № 838/33-07 от 11.09.2001 «Изменения к методическому письму 

НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000» 

4. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 г. 

 

135



 

Расчёт по программе ’Металлообработка’ (Версия 2.1) 
 

Программа реализует расчетную методику:  
1. ’Расчёт выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при механической обработке 
металлов (по величинам удельных показателей)’. НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 1997 год. 
Утверждена приказом Государственного комитета Российской Федерации по охране окружающей среды от 14.04.1997 г. № 158 

2. ’Методическое пособие по расчёту, нормированию и контролю выбросов загрязняющих  веществ в 
атмосферный воздух (Дополненное и переработанное)’ НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2005 год. 

 
Металлообработка (версия 2.1)    (c) ИНТЕГРАЛ 1997-2011 г. 

Организация: ООО "ИПЭиГ"   Регистрационный номер: 01-01-3404 

 

Источник выбросов. 
Площадка: 1 

Цех: 1 

Источник: 6 

Вариант: 1 

Название: Участок слесарно-механических работ 

Операция: [1] Операция № 1 

 

Результаты расчётов: 

Код Название вещества Без учёта очистки Очистка С учётом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

2930 Пыль абразивная (Корунд 
белый, Монокорунд) 

0.0110000 0.028908 0.00 0.0110000 0.028908 

2902 Взвешенные вещества 0.0504000 0.132451 0.00 0.0504000 0.132451 

Расчётные формулы. 
Расчёт выброса пыли: 

Mмакс.=Yi*N*Q*L [г/с] 

Mвал.=Mмакс.*T/L*0.0036 [т/год] 

Исходные данные. 
Технологическая операция:  Механическая обработка металлов в гальваническом 

производстве 

Вид оборудования:  Станки шлифовальные    

Тип охлаждения:  Охлаждение отсутствует 

Количество станков (N): 1 [шт.] 

Поправочный коэффициент для других твердых компонентов (не металлическая 

(абразивная) пыль) [2] (Q) 0.4 

Поправочный коэффициент для металлической и абразивной пыли [2] (Q): 0.2 

Время работы станка за год (T): 730 [час] 

Расчёт производился с учётом двадцатиминутного осреднения. 

Продолжительность производственного цикла (Tцикла): 20 [мин] 

Коэффициент двадцатиминутного осреднения L=Tцикла/20=1 

Удельные выделения загрязняющих веществ: 

Код Название вещества Yi [г/с] 

2902 Взвешенные вещества 0.1260000 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, 
Монокорунд) 

0.0550000 

 

 

Источник выбросов. 
Площадка: 1 

Цех: 1 

Источник: 6 

Вариант: 1 

Название: Участок слесарно-механических работ 

Операция: [2] Операция № 2 

 

Результаты расчётов: 

136



Код Название вещества Без учёта очистки Очистка С учётом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

2902 Взвешенные вещества 0.0028000 0.007358 0.00 0.0028000 0.007358 

Расчётные формулы. 
Расчёт выброса пыли: 

Mмакс.=Yi*N*Q*L [г/с] 

Mвал.=Mмакс.*T/L*0.0036 [т/год] 

Исходные данные. 
Технологическая операция:  Механическая обработка металлов 

Вид оборудования:  Сверлильные станки (феррадо)    

Тип охлаждения:  Охлаждение отсутствует 

Количество станков (N): 1 [шт.] 

Поправочный коэффициент для других твердых компонентов (не металлическая 

(абразивная) пыль) [2] (Q) 0.4 

Время работы станка за год (T): 730 [час] 

Расчёт производился с учётом двадцатиминутного осреднения. 

Продолжительность производственного цикла (Tцикла): 20 [мин] 

Коэффициент двадцатиминутного осреднения L=Tцикла/20=1 

Удельные выделения загрязняющих веществ: 

Код Название вещества Yi [г/с] 

2902 Взвешенные вещества 0.0070000 

 

 

137



шт.

час/год

г/сек 

т/год 

г/сек 

т/год 

г/сек 

т/год 

г/сек 

т/год 

Объем удаляемого воздуха          1) м
3
/час 4400 м

3
/час 1,222 м

3
/с

Высота трубы                              1) м

Диаметр трубы                            1) м

Скорость выброса м/сек

Примечание: 1 -  Данные предприятия

2 - Приложение 21 к расчетной инструкции (методике) "Удельные

показатели образования вредных веществ, выделяющихся в атмосферу

от основных видов технологического оборудования для предприятий

радиоэлектронного комплекса", СПб., 2006г. (раздел 22.3, таблица 21.3)

Процесс обезвреживания и стирка спецодежды 

одновременно не осуществляется.

19,56

Натрия карбонат (код 0155)

10,0

0,25х0,25

Керосин (код 2732)

0,0002026

0,001605

0,000208

0,001495

Соляная кислота (код 0316)
0,0000044

Синтетические моющие средства 

"Ариэль", "Миф-Универсал", "Тайд" 

(код 2881)

0,0000942

0,000678

0,000032

Наименование источника выбросов
Единицы 

измерения

Расчет выбросов загрязняющих веществ 

от прачечной

Источник № 0005

Натрия карбонат 

Соляная кислота

1,013E-04

г/с

Удельный выброс веществ, gуд. (2)

2,20E-06

Обезвреживание спецодежды

Керосин 1,038E-04

Марка стиральной машины  (1) Miele professional PW 5065

Количество стиральных машин  (1) 4

Производительность стиральной 

машины  (1)
7,0

2000

Выброс загрязняющих веществ: П=M*3600*T*10
-6

  т/год

Фонд рабочего времени, T  (1)

Стирка спецодежды

Натрия карбонат 
г/с

4,71E-05

2,026E-05

Синтетическое моющее средство типа 

"Лотос"

138



Расчет произведен программой "АЗС-Эколог" версии 1.6.4.49 

При расчете используются "Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу из резервуаров", утвержденные приказом Госкомэкологии России N 199 от 08.04.1998. Учтены 

дополнения от 1999 г., введенные НИИ Атмосфера, а также письмо НИИ Атмосфера от 29.09.2000 г. по 

дополнению расчета выбросов на АЗС. 

 

Данные об источнике выбросов Резервуар хранения дизельного топлива 
Номер площадки: 1 Номер цеха: 1 Номер источника: 3 

 

Источник выделения: Импортированный источник выделения 

Тип источника выделения: Резервуары нефтебаз, ТЭЦ, котельных, складов ГСМ 

 
Максимальный выброс, г/с: 0,0000083 Среднегодовой выброс, т/год: 0,0007115 

 

Данные об источнике: 

 
Название нефтепродукта: дизельное топливо 

Режим эксплуатации: Мерник Климатическая зона: 2 

Средство сокращения выбросов: Отсутствует Конструкция резервуара: Наземный вертикальный 

Категория нефтепродукта: Б 

Нижний и боковой подгрев резервуара одновременно: нет 

Масса жидкости, залитой в резервуары, т: 

 Осенью-зимой (Bоз): 17,2 

 Весной-летом (Bвл): 17,2 

Число резервуаров (Np): 1 Объем резервуара (Vp), м3: 20 

Максимальный объем вытесняемой паровоздушной смеси, м3/час (Vч
max): 0,01 

Расчетные константы: 

C1= 3,14 Y2= 1,9 Y3= 2,6 

Kp
max= 0,95 Gхр= 0,22 Kнп= 0,0029 

 

Процентное соотношение загрязняющих веществ в выбросе: 

 

Код Название вещества % Масса (г/с) % Масса (т/год) 

333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,28 0 0,28 0,000002

2754 Углеводороды предельные C12-C19 99,72 0,0000083 99,72 0,0007095

 

Расчетные формулы 

 

Максимальные выбросы, г/с: M = C1* Kp
max* Vч

max/ 3600 

Годовые выбросы, т/год: G = (Y2* Bоз+ Y3* Bвл)* Kp
max* 10-6+ Gхр* Kнп* Np 

 

139



Данные об источнике выбросов ТЗП_резурвуар 
Номер площадки: 1 Номер цеха: 1 Номер источника: 14 

 

Источник выделения: Импортированный источник выделения 

Тип источника выделения: Резервуары нефтебаз, ТЭЦ, котельных, складов ГСМ 

 
Максимальный выброс, г/с: 0,0008286 Среднегодовой выброс, т/год: 0,0028225 

 

Данные об источнике: 

 
Название нефтепродукта: дизельное топливо 

Режим эксплуатации: Мерник Климатическая зона: 2 

Средство сокращения выбросов: Отсутствует Конструкция резервуара: Наземный вертикальный 

Категория нефтепродукта: Б 

Нижний и боковой подгрев резервуара одновременно: нет 

Масса жидкости, залитой в резервуары, т: 

 Осенью-зимой (Bоз): 511 

 Весной-летом (Bвл): 511 

Число резервуаров (Np): 1 Объем резервуара (Vp), м3: 15 

Максимальный объем вытесняемой паровоздушной смеси, м3/час (Vч
max): 1 

Расчетные константы: 

C1= 3,14 Y2= 1,9 Y3= 2,6 

Kp
max= 0,95 Gхр= 0,22 Kнп= 0,0029 

 

Процентное соотношение загрязняющих веществ в выбросе: 

 

Код Название вещества % Масса (г/с) % Масса (т/год) 

333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,28 0,0000023 0,28 0,0000079

2754 Углеводороды предельные C12-C19 99,72 0,0008263 99,72 0,0028146

 

Расчетные формулы 

 

Максимальные выбросы, г/с: M = C1* Kp
max* Vч

max/ 3600 

Годовые выбросы, т/год: G = (Y2* Bоз+ Y3* Bвл)* Kp
max* 10-6+ Gхр* Kнп* Np 

 

 

140



Данные об источнике выбросов ТЗП_резервуар 
Номер площадки: 1 Номер цеха: 1 Номер источника: 15 

 

Источник выделения: Импортированный источник выделения 

Тип источника выделения: Резервуары нефтебаз, ТЭЦ, котельных, складов ГСМ 

 
Максимальный выброс, г/с: 0,0008286 Среднегодовой выброс, т/год: 0,0028225 

 

Данные об источнике: 

 
Название нефтепродукта: дизельное топливо 

Режим эксплуатации: Мерник Климатическая зона: 2 

Средство сокращения выбросов: Отсутствует Конструкция резервуара: Наземный вертикальный 

Категория нефтепродукта: Б 

Нижний и боковой подгрев резервуара одновременно: нет 

Масса жидкости, залитой в резервуары, т: 

 Осенью-зимой (Bоз): 511 

 Весной-летом (Bвл): 511 

Число резервуаров (Np): 1 Объем резервуара (Vp), м3: 15 

Максимальный объем вытесняемой паровоздушной смеси, м3/час (Vч
max): 1 

Расчетные константы: 

C1= 3,14 Y2= 1,9 Y3= 2,6 

Kp
max= 0,95 Gхр= 0,22 Kнп= 0,0029 

 

Процентное соотношение загрязняющих веществ в выбросе: 

 

Код Название вещества % Масса (г/с) % Масса (т/год) 

333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,28 0,0000023 0,28 0,0000079

2754 Углеводороды предельные C12-C19 99,72 0,0008263 99,72 0,0028146

 

Расчетные формулы 

 

Максимальные выбросы, г/с: M = C1* Kp
max* Vч

max/ 3600 

Годовые выбросы, т/год: G = (Y2* Bоз+ Y3* Bвл)* Kp
max* 10-6+ Gхр* Kнп* Np 

 

 

 

141



объект размещения отходовбъект: №712 МПК и 

Расчет произведен программой «Сварка» версия 3.0.21 от 20.04.2017 

Copyright© 1997-2017 Фирма «Интеграл» 
 

О

Площадка: 1 

Цех: 1 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №4 Участок электрогазосварочных работ 

Операция: №1 Операция № 1 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки Очистка (η1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0123 Железа оксид 0.2019222 0.530652 0.00 0.2019222 0.530652 

0143 Марганец и его соединения 0.0173778 0.045669 0.00 0.0173778 0.045669 

0301 Азот (IV) оксид (Азота 

диоксид) 

0.0283333 0.074460 0.00 0.0283333 0.074460 

0337 Углерод оксид 0.2512222 0.660212 0.00 0.2512222 0.660212 

0342 Фториды газообразные 0.0141667 0.037230 0.00 0.0141667 0.037230 

0344 Фториды плохо растворимые 0.0623333 0.163812 0.00 0.0623333 0.163812 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% 

SiO2 

0.0264444 0.069496 0.00 0.0264444 0.069496 

Расчетные формулы 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

MM=Bэ·K·η·(1-η1)·ti/1200/3600, г/с (2.1, 2.1а [1]) 

Mг
M=3.6·MM·T·10-3, т/год (2.8, 2.15 [1]) 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается 

Исходные данные 

Технологическая операция:  Ручная дуговая сварка 

Технологический процесс (операция):  Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами Марка 

материала: УОНИ-13/45 

Продолжительность производственного цикла (ti): 20 мин. (1200 с) 

Удельные выделения загрязняющих веществ 
Код Название вещества K, г/кг 

0123 Железа оксид 10.6900000 

0143 Марганец и его соединения 0.9200000 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 1.5000000 

0337 Углерод оксид 13.3000000 

0342 Фториды газообразные 0.7500000 

0344 Фториды плохо растворимые 3.3000000 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 1.4000000 

Фактическая продолжительность технологической операции сварочных работ в течение года (T): 730 час 0 

мин 

Расчётное значение количества электродов (Вэ) 

Вэ=G·(100-н)·10-2=85 кг 

Масса расходуемых электродов за час (G), кг: 100 

Норматив образования огарков от расхода электродов (н), %: 15 

Эффективность местных отсосов (η): 0.8 

Программа основана на документах: 

1. «Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах 

(на основе удельных показателей)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2015 

142



2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 

3. Информационное письмо НИИ Атмосфера №2. Исх. 07-2-200/16-0 от 28.04.2016 

4. Информационное письмо НИИ Атмосфера №4. Исх. 07-2-650/16-0 от 07.09.2016 

 

143



м
3
/ч

а
с
 

м
3
/с

е
к

С
м

а
к

с
С

с
р

Г
о

р
я

ч
и

й
 ц

е
х

П
л
и

та
 э

л
ек

тр
и

ч
ес

к
ая

2
1

2
6

0
А

зо
та

 о
к
си

д
ы

, 
в
 т

.ч
.:

0
,2

2
0

,1
9

П
еч

ь
 к

о
н

в
ек

ц
и

о
н

н
ая

2
1

2
6

0
3

0
1

А
зо

та
 д

и
о
к
си

д
0

,1
8

0
,1

5
0

,1
8

*
0

,3
1

/1
0

0
0

=
0

,0
0

0
0

5
5

0
0

,1
5

*
0

,3
1

*
1

2
6

0
*
3

6
0

0
*
1

0
-9

=
0

,0
0

0
2

0
8

3
0

4
А

зо
та

 о
к
си

д
0

,0
3

0
,0

3
0

,0
3

*
0

,3
1

/1
0

0
0

=
0

,0
0

0
0

0
9

2
0

,0
3

*
0

,3
1

*
1

2
6

0
*
3

6
0

0
*
1

0
-9

=
0

,0
0

0
0

4
2

3
0

3
А

м
м

и
ак

0
,1

0
,1

0
,1

*
0

,3
1

/1
0

0
0

=
0

,0
0

0
0

3
0

6
0

,1
*
0

,3
1

*
1

2
6

0
*
3

6
0

0
*
1

0
-9

=
0

,0
0

0
1

3
8

6

3
3

7
У

гл
ер

о
д

 о
к
си

д
2

,7
2

,5
2

,7
*
0

,3
1

/1
0

0
0

=
0

,0
0

0
8

2
5

0
2

,5
*
0

,3
1

*
1

2
0

0
*
3

6
0

0
*
1

0
-9

=
0

,0
0

3
4

6
5

1
3

0
1

П
р

о
п

-2
-е

н
-1

-а
л
ь
 

(А
к
р

о
л
еи

н
)

0
,2

0
,1

7
0

,2
*
0

,3
1

/1
0

0
0

=
0

,0
0

0
0

6
1

1
0

,1
7

*
0

,3
1

*
1

2
0

0
*
3

6
0

0
*
1

0
-9

=
0

,0
0

0
2

3
6

1
3

1
4

П
р

о
п

ан
ал

ь
 

1
,2

5
1

,2
5

1
,2

5
*
0

,3
1

/1
0

0
0

=
0

,0
0

0
3

8
1

9
1

,2
5

*
0

,3
1

*
1

2
0

0
*
3

6
0

0
*
1

0
-9

=
0

,0
0

1
7

3
3

1
8

1
9

Д
и

м
ет

и
л
ам

и
н

0
,0

1
0

,0
1

0
,0

1
*
0

,3
1

/1
0

0
0

=
0

,0
0

0
0

0
3

1
0

,0
1

*
0

,3
1

*
1

2
0

0
*
3

6
0

0
*
1

0
-9

=
0

,0
0

0
0

1
4

2
7

9
9

М
ас

л
о
 х

л
о
п

к
о
в
о
е

0
,5

8
0

,5
5

0
,5

8
*
0

,3
1

/1
0

0
0

=
0

,0
0

0
1

7
7

2
0

,5
5

*
0

,3
1

*
1

2
0

0
*
3

6
0

0
*
1

0
-9

=
0

,0
0

0
7

6
2

М
у
ч

н
о

й
 ц

е
х

 

З
ам

ес
 т

ес
та

1
0

6
1

Э
та

н
о
л

9
,6

9
,4

9
,6

*
0

,2
8

/1
0

0
0

=
0

,0
0

2
6

6
6

7
9

,4
*
0

,2
8

*
1

6
5

*
3

6
0

0
*
1

0
-9

=
0

,0
0

1
5

5
1

Ш
к
аф

 п
ек

ар
ск

и
й

 
1

1
6

5
1

3
1

7
А

ц
ет

ал
ь
д

ег
и

д
0

,1
8

0
,1

6
0

,1
8

*
0

,2
8

/1
0

0
0

=
0

,0
0

0
0

5
0

0
0

,1
6

*
0

,2
8

*
1

6
5

*
3

6
0

0
*
1

0
-9

=
0

,0
0

0
0

2
6

1
5

5
5

Э
та

н
о
в
ая

 к
и

сл
о
та

2
,2

1
,9

2
,2

*
0

,2
8

/1
0

0
0

=
0

,0
0

0
6

1
1

1
1

,9
*
0

,2
8

*
1

6
5

*
3

6
0

0
*
1

0
-9

=
0

,0
0

0
3

1
4

3
7

2
1

П
ы

л
ь
 м

у
ч

н
ая

0
,5

0
,5

0
,5

*
0

,2
8

/1
0

0
0

=
0

,0
0

0
1

3
8

9
0

,5
*
0

,2
8

*
1

6
5

*
3

6
0

0
*
1

0
-9

=
0

,0
0

0
0

8
3

М
о

е
ч

н
о

е
 о

т
д
е
л

е
н

и
е
 

П
о
су

д
о
м

о
еч

н
ая

 м
аш

и
н

а
1

1
2

6
0

7
0

0
0

,1
9

4
6

0
1

5
0

Н
ат

р
и

й
 г

и
д

р
о
к
си

д
0

,0
8

0
,0

6
0

,0
8

*
0

,1
9

4
/1

0
0

0
=

0
,0

0
0

0
1

5
6

0
,0

6
*
0

,1
9

4
*
1

2
6

0
*
3

6
0

0
*
1

0
-9

=
0

,0
0

0
0

5
3

П
р

и
м

еч
ан

и
е:

1
 -

 Д
ан

н
ы

е 
п

р
ед

п
р

и
я
ти

я

2
 -

 П
р

о
то

к
о
л
ы

  
и

н
ст

р
у
м

ен
та

л
ь
н

ы
х
 з

ам
ер

о
в
 п

р
ед

п
р

и
я
ти

й
-а

н
ал

о
го

в
. 

В
 р

ас
ч

ет
 п

р
и

н
я
ты

 м
ак

си
м

ал
ь
н

ы
е 

зн
ач

ен
и

я
 к

о
н

ц
ен

тр
ац

и
й

 З
В

.

 

2
,2

7
0

,3
3

1
1

,9
7

г
/с

е
к

М
т
/г

о
д
=

C
ср

*
V

м
3

/с
ек

*
Т

*
3

6
0

0
*

1
0

-9
т
/г

о
д

В
ы

с
о

т
а

 

т
р

у
б

ы
, 

м
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

1
)

Д
и

а
м

е
т
р

 в
 

у
с
т
ь

е
 т

р
у

б
ы

, 

м
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

1
)

1
2

,0
3

С
к

о
р

о
с
т
ь

 

в
ы

б
р

о
с
а

, 

м
/с

е
к

0
,6

1
,0

8

1
1

,9
7

1
,4

2
0

,5

М
г/

се
к
=

C
м

а
ск

*
V

м
3

/с
ек

*
1

0
-3

И
П

 

Г
л
ад

ы
ш

ев
а.

 

С
то

л
о
в
ая

Ц
ех

0
5

0
1

Р
а

с
ч

ет
 в

ы
б

р
о

с
о

в
 з

а
г
р

я
зн

я
ю

щ
и

х
 в

е
щ

е
с
т
в

 о
т
 с

т
о

л
о

в
о

й

Н
о

м
е
р

 

и
с
т
о

ч
н

и
к

а

Н
а

и
м

е
н

о
в

а
н

и
е
 

в
ещ

е
с
т
в

а

К
о

н
ц

е
н

т
р

а
ц

и
я

 З
В

, 
 

м
г
/м

3
  
  
  
  
  
  
  

  
2

)
Н

а
и

м
е
н

о
в

а
н

и
е
 

о
б

о
р

у
д

о
в

а
н

и
я

К
о

л
и

-

ч
е
с
т
в

о
, 

ш
т
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 

1
)

Ч
а

с
ы

 р
а

б
о

т
ы

 в
 

г
о

д
, 

 Т
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 

ч
/г

о
д

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

1
)

О
б

ъ
ем

 о
т
х
о

д
я

щ
и

х
 

г
а

зо
в

, 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 

1
)

В
ы

б
р

о
с
ы

 з
а

г
р

я
зн

я
ю

щ
и

х
 в

ещ
е
с
т
в

Т
е
м

п
е
р

а
т
у

р
а

 

о
т
х
о

д
я

щ
и

х
 

г
а

зо
в

 в
 у

с
т
ь

е
 

т
р

у
б

ы
, 

С
  

  
  

  
  

  
  

  
 

1
)

К
о

д

1
0

0
0

0
5

0
2

0
5

0
0

0
,2

8
3

0

1
1

0
0

0
,3

1
4

5

144



145



146



147



отходов

размещения продолжительность теплого периода года в районе

объекта размещения отходов

Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферный  

воздух с карты 

 

Исходные данные для расчета: 

Количественный выход биогаза за год, отнесенный к одной тонне отходов (Руд.) 

составит 4,0 кг/т отходов в год. 

Карта I: срок эксплуатации 0,73 года, кол-во отходов – 439 626 т. 

Карта II: срок эксплуатации 1,33 года, кол-во отходов – 799 717 т. 

Объединенные карты I и II: срок эксплуатации (дозагрузки) 0,21 года, кол-во отходов 

– 130 175 т. 

Карта III: срок эксплуатации 0,86 года, кол-во отходов – 518 996 т. 

Карта IV: срок эксплуатации 1,03 года, кол-во отходов – 618 206 т. 

Карта V: срок эксплуатации 0,99 года, кол-во отходов – 593 117 т. 

Объединенные карты III -V: срок эксплуатации (дозагрузки) 0,30 года, кол-во 

отходов – 179 173 т. 

 

Расчет 

Период активного выделения биогаза ( .сбрt ), в годах, определяемый по 

приближенной эмпирической формуле: 

301966,0

...

.
)(

10248

теплсртепл

сбр
tТ

t
⋅

=  

где: ..теплсрt  - средняя из среднемесячных температура воздуха в районе 

теплый период года ( 0.. >мессрt ), в оС  ( ..теплсрt = 11,3 оС); 

.теплT -

.теплT = 137 дня); 

10248 и 0,301966 – удельные коэффициенты, учитывающие биотермическое 

разложение органики.  

 

148

(ист. №№ 6007-6011, 6017-6018) 

Расчет валовых и максимальных разовых выбросов загрязняющих веществ в

атмосферный воздух от карты объекта размещения отходов выполнен в

соответствии «Методикой расчета количественных характеристик выбросов

загрязняющих веществ в атмосферу от полигона твердых

бытовых и промышленных отходов (изданное и переработанное)», Москва, 2004

(далее Методика).

Объект размещения отходов разбит на пять карт – I, II, III, IV и V.

Годовое поступление отходов на карту объекта размещения отходов – 550 

тыс. т/год;

объекта

размещения отходов за

объекта

, в днях



аловые выбросы i-го загрязняющего вещества с 

tcбp = 10248/(137×11,30,301966) = 36 лет 

сгСММ iвессумi /,01.0 .. ⋅⋅=  

где: 

.сумМ  - суммарный максимальный разовый выброс всех компонентов биогаза, 

определяемый по формуле: 

сг
T

DР

T

DР
М

тепл

уд

тепл

уд

сум /,
'4.86

10
360024' .

.3

.

.

.
⋅

=⋅
⋅⋅

=
∑∑

 

где: 

∑D  - количество активных стабильно генерирующих биогаз отходов, т: 

.'теплТ  -

iвесС .  - определяется по таблице 2 Методики. 
 

В

годтСGG iвессумi /,01.0 .. ⋅⋅=  

где: 

.сумG  - суммарный валовый выброс всех компонентов биогаза с учетом коэффициента 

неравномерности, определяемый по формуле: 

годт
ва

МG сумсум /,10
3.112

360024365

12

360024365 6

..

−⋅








⋅

⋅⋅⋅
+

⋅⋅⋅
=  

Примечание: a и в в формуле соответственно периоды теплого и холодного времени 

года в месяцах (a при t'ср.мес. > 8oC; в при  0oC < tср.мес. ≤ 8oC)  (берутся из действующих 

климатологических справочников или из справки, запрашиваемой в территориальных 

органах Росгидромета) a = 5, в = 2. 

D (карта I) = 439 626 т 

Мсум = (4 × 439626) / 86,4×137 = 148,5624 г/сек 

Gсум = 148,5624 × (5×365×24×3600/12 +2×365×24×3600/12×1,3) ×10-6 = 2552,76 т/год 

Код Наименование Свес i, % Mi, г/с Gi, т/год 

0301 Азота диоксид 0,111 0,164904 2,833564 

0303 Аммиак 0,533 0,791838 13,606211 

0330 Ангидрид сернистый 0,070 0,103994 1,786932 

0333 Сероводород 0,026 0,038626 0,663718 

149

Максимальные разовые выбросы i-го компонента биогаза с объекта

размещения отходов определяются по формуле:

продолжительность теплого периода года в районе объекта

размещения отходов в днях;

объекта размещения отходов

определяются по формуле:

Учитывая, что карты объекта размещения отходов функционирует менее

периода полного сбраживания в расчете учитываются отходы, завезенные за

период работы карт объекта размещения отходов:

Результаты расчета для карты I объекта размещения отходов (источник № 6007)



0337 Углерод оксид 0,252 0,374377 6,432955 

0410 Метан 52,915 78,611794 1350,792954 

0616 Ксилол 0,443 0,658131 11,308727 

0621 Толуол 0,723 1,074106 18,456455 

0627 Этилбензол 0,095 0,141134 2,425122 

1325 Формальдегид 0,096 0,142620 2,450650 

 
D (карта II) = 799 717 т 

Мсум = (4 × 799717) / 86,4×137 = 270,2477 г/сек 

Gсум = 270,2477 × (5×365×24×3600/12 +2×365×24×3600/12×1,3) ×10-6 = 4643,6871 т/год 

Код Наименование Свес i, % Mi, г/с Gi, т/год 

0301 Азота диоксид 0,111 0,299975 5,154493 

0303 Аммиак 0,533 1,440420 24,750852 

0330 Ангидрид сернистый 0,070 0,189173 3,250581 

0333 Сероводород 0,026 0,070264 1,207359 

0337 Углерод оксид 0,252 0,681024 11,702091 

0410 Метан 52,915 143,001570 2457,207029 

0616 Ксилол 0,443 1,197197 20,571534 

0621 Толуол 0,723 1,953891 33,573858 

0627 Этилбензол 0,095 0,256735 4,411503 

1325 Формальдегид 0,096 0,259438 4,457940 

 
D (дозагрузка карт I и II) = 130 175 т 

Мсум = (4 × 130175) / 86,4×137 = 43,9899 г/сек 

Gсум = 43,9899 × (5×365×24×3600/12 +2×365×24×3600/12×1,3) ×10-6 = 755,8823 т/год 

Код Наименование Свес i, % Mi, г/с Gi, т/год 

0301 Азота диоксид 0,111 0,048829 0,839029 

0303 Аммиак 0,533 0,234466 4,028853 

0330 Ангидрид сернистый 0,070 0,030793 0,529118 

0333 Сероводород 0,026 0,011437 0,196529 

0337 Углерод оксид 0,252 0,110855 1,904823 

0410 Метан 52,915 23,277256 399,975119 

0616 Ксилол 0,443 0,194875 3,348559 

0621 Толуол 0,723 0,318047 5,465029 

0627 Этилбензол 0,095 0,041790 0,718088 

1325 Формальдегид 0,096 0,042230 0,725647 

 

D (карта III) = 518 996 т 

Мсум = (4 × 518996) / 86,4×137 = 175,3839 г/сек 

Gсум = 17,3839 × (5×365×24×3600/12 +2×365×24×3600/12×1,3) ×10-6 = 3013,6348 т/год 

Код Наименование Свес i, % Mi, г/с Gi, т/год 

150

Результаты расчета для карты II объекта размещения отходов (источник

№ 6008)

Результаты расчета для дозагрузки карт I и II объекта размещения отходов

(источник № 6017)

Результаты расчета для карты III объекта размещения отходов (источник

№ 6009)



6011)

0301 Азота диоксид 0,111 0,194676 3,345135 

0303 Аммиак 0,533 0,934796 16,062673 

0330 Ангидрид сернистый 0,070 0,122769 2,109544 

0333 Сероводород 0,026 0,045600 0,783545 

0337 Углерод оксид 0,252 0,441967 7,594360 

0410 Метан 52,915 92,804391 1594,664854 

0616 Ксилол 0,443 0,776951 13,350402 

0621 Толуол 0,723 1,268026 21,788580 

0627 Этилбензол 0,095 0,166615 2,862953 

1325 Формальдегид 0,096 0,168369 2,893089 

 

D (карта IV) = 618 206 т 

Мсум = (4 × 618206) / 86,4×137 = 208,9098 г/сек 

Gсум = 208,9098 × (5×365×24×3600/12 +2×365×24×3600/12×1,3) ×10-6 = 3589,7139 т/год 

Код Наименование Свес i, % Mi, г/с Gi, т/год 

0301 Азота диоксид 0,111 0,231890 3,984582 

0303 Аммиак 0,533 1,113489 19,133175 

0330 Ангидрид сернистый 0,070 0,146237 2,512800 

0333 Сероводород 0,026 0,054317 0,933326 

0337 Углерод оксид 0,252 0,526453 9,046079 

0410 Метан 52,915 110,544621 1899,497110 

0616 Ксилол 0,443 0,925470 15,902433 

0621 Толуол 0,723 1,510418 25,953631 

0627 Этилбензол 0,095 0,198464 3,410228 

1325 Формальдегид 0,096 0,200553 3,446125 

 
D (карта V) = 593 117 т 

Мсум = (4 × 593117) / 86,4×137 = 200,4315 г/сек 

Gсум = 208,9098 × (5×365×24×3600/12 +2×365×24×3600/12×1,3) ×10-6 = 3444,0305 т/год 

Код Наименование Свес i, % Mi, г/с Gi, т/год 

0301 Азота диоксид 0,111 0,222479 3,822874 

0303 Аммиак 0,533 1,068300 18,356683 

0330 Ангидрид сернистый 0,070 0,140302 2,410821 

0333 Сероводород 0,026 0,052112 0,895448 

0337 Углерод оксид 0,252 0,505087 8,678957 

0410 Метан 52,915 106,058328 1822,408739 

0616 Ксилол 0,443 0,887912 15,257055 

0621 Толуол 0,723 1,449120 24,900341 

0627 Этилбензол 0,095 0,190410 3,271829 

1325 Формальдегид 0,096 0,192414 3,306269 

 

D (дозагрузка карт III -V) = 179 173 т 

Мсум = (4 × 179173) / 86,4×137 = 60,5478 г/сек 

151

6010)

IVРезультаты расчета для карты объекта размещения отходов (источник

№

VРезультаты расчета для карты объекта размещения отходов (источник

№



Gсум = 60,5478 × (5×365×24×3600/12 +2×365×24×3600/12×1,3) ×10-6 = 1040,3972 т/год 

Результаты расчета для дозагрузки карт III -V 

Код Наименование Свес i, % Mi, г/с Gi, т/год 

0301 Азота диоксид 0,111 0,067208 1,154841 

0303 Аммиак 0,533 0,322720 5,545317 

0330 Ангидрид сернистый 0,070 0,042383 0,728278 

0333 Сероводород 0,026 0,015742 0,270503 

0337 Углерод оксид 0,252 0,152580 2,621801 

0410 Метан 52,915 32,038868 550,526178 

0616 Ксилол 0,443 0,268227 4,608960 

0621 Толуол 0,723 0,437761 7,522072 

0627 Этилбензол 0,095 0,057520 0,988377 

1325 Формальдегид 0,096 0,058126 0,998781 

 

 

 

152

объекта размещения отходов

(источник 6018)№

Морфологический состав отходов, захороненных на е подлежит уточнению

в каждом конкретном случае при обследовании объекта размещения отходов, но

не ранее 2-х лет с начала его эксплуатации.

Состав биогаза и концентрации компонентов в нем определяются (через 2 

года с начала эксплуатации) анализами проб биогаза, отобранных в ряде точек по

площади объекта размещения отходов на глубине 1.0-1.5 метра (количество и

расположение точек отбора зависит от активной площади объекта размещения 

отходов и числа разнородных участков) путем отсоса биогаза и дальнейших его

химических анализов по существующим утвержденным методикам.



 

 

Лист 

 

      

85-18К/ПИР-ОВОС1.2-ТЧ       

Изм. Кол.уч

. 
Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

 

И
н
в.

 №
 п

о
д

л.
 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение Ж   

Результаты расчетов рассеивания 

загрязняющих веществ в атмосферном 

воздухе 
  

153



УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.50 
Copyright © 1990-2018 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО "ИПЭиГ" 
Регистрационный номер: 01-01-3404 

Предприятие: 712, МПК и 

Город: 7, Москва 

Район: 5, Сергиево-Посадский 

ВИД: 1, Эксплуатация 

ВР: 1, Эксплуатация 

Расчетные константы: S=999999,99 

Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 

Метеорологические параметры 

Средняя минимальная температура наружного воздуха наиболее холодного месяца, 
°C: 

-10 

Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее жаркого месяца, 
°С: 

20 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 140 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 5 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 

 
Структура предприятия (площадки, цеха) 

1 - Земельный участок 1 

1 - МПК 

2 - 

2 - Земельный участок 2 

3 - 

154

объект размещения отходов

объект размещения отходов

объект размещения отходов



П
а
р

а
м

е
т
р

ы
 и

с
т
о

ч
н

и
к
о

в
 в

ы
б

р
о

с
о

в
 

У
ч
е
т:

 
"%

" 
 -

 и
с
т
о
ч
н
и
к 

у
ч
и
т
ы

в
а
е
т
с
я
 с

 и
с
кл

ю
ч
е
н
и
е
м

 и
з 

ф
о
н
а
; 

"+
" 

 -
 и

с
т
о
ч
н
и
к 

у
ч
и
т
ы

в
а
е
т
с
я
 б

е
з
 и

с
кл

ю
ч
е
н
и
я
 и

з
 ф

о
н
а
; 

"-
" 

 -
 и

с
т
о
ч
н
и
к 

н
е
 у

ч
и
т
ы

в
а
е
т
с
я
 и

 е
го

 в
кл

а
д

 и
с
кл

ю
ч
а
е
т
с
я
 и

з
 ф

о
н
а
. 

Т
и
п
ы

 и
с
т
о
ч
н
и
ко

в
: 

1
 -

 Т
о
ч
е
ч
н
ы

й
; 

2
 -

 Л
и
н
е
й
н
ы

й
; 

3
 -

 Н
е
о
р
га

н
и
з
о
в
а
н
н
ы

й
; 

4
 -

 С
о
в
о
ку

п
н
о
с
ть

 т
о
ч
е
ч
н
ы

х
 и

с
то

ч
н
и
ко

в
; 

5
 -

 С
 з

а
в
и
с
и
м

о
с
т
ь
ю

 м
а
с
с
ы

 в
ы

б
р
о
с
а
 о

т
 с

ко
р
о
с
т
и
 в

е
т
р
а
; 

6
 -

 Т
о
ч
е
ч
н
ы

й
, 

с
 з

о
н
т
о
м

 и
л

и
 в

ы
б

р
о
с
о
м

 г
о
р
и
з
о
н
т
а
л

ь
н
о
; 

7
 -

 С
о
в
о
ку

п
н
о
с
ть

 т
о
ч
е
ч
н
ы

х
 (

з
о
н
т
 и

л
и
 в

ы
б

р
о
с
 в

б
о
к)

; 
8
 -

 А
в
т
о
м

а
ги

с
т
р
а
л

ь
 (

н
е
о
р
га

н
и
зо

в
а
н
н
ы

й
 л

и
н
е
й
н
ы

й
);

 
9
 -

 Т
о
ч
е
ч
н
ы

й
, 

с
 в

ы
б

р
о
с
о
м

 в
б

о
к;

 
1
0
 -

 С
в
е
ч
а
. 

У
ч

е
т
 

п
р

и
 

р
а

с
ч

. 

№
 

и
с
т
. 

Н
а

и
м

е
н

о
в

а
н

и
е
 и

с
т
о

ч
н

и
к
а

 
В

а
р

. 
Т

и
п

 
В

ы
с

о
т
а

 
и

с
т
. 

(м
) 

Д
и

а
м

е
т
р

 
у

с
т
ь

я
 

(м
) 

О
б

ъ
е
м

 
Г

В
С

 
(к

у
б

.м
) 

С
к
о

р
о

с
т
ь

 
Г

В
С

 
(м

/с
) 

П
л

о
т
н

о
с
т
ь

 
Г

В
С

, 
(к

г/
к
у
б

.м
) 

Т
е

м
п

. 
Г

В
С

 
(°

С
) 

Ш
и

р
и

н
а

 
и

с
т
о

ч
. 

(м
) 

О
т
к
л

о
н

е
н

и
е
 

в
ы

б
р

о
с
а

, 
гр

а
д

 
К

о
э

ф
. 

р
е
л

. 

К
о

о
р

д
и

н
а
т
ы

 

X
1

 
(м

) 
Y

1
 

(м
) 

X
2

 
(м

) 
Y

2
 

(м
) 

У
го

л
 

Н
а

п
р

а
в

л
. 

№
 п

л
.:

 1
, 

№
 ц

е
х

а
: 

1
 

+
 

1
 

К
о
т
е
л

ь
н
а
я
 

1
 

1
 

1
5
,0

0
 

0
,4

0
 

0
,1

9
 

1
,5

0
 

1
,2

9
 

1
8
5
,0

0
 

0
,0

0
 

- 
- 

1
 

2
2
2
0
7
0
6
 

5
5
0
7
7
6
 

0
 

0
 

К
о
д

 в
-в

а
 

Н
а
и
м

е
н
о
в
а
н
и
е
 в

е
щ

е
с
т
в
а
 

В
ы

б
р
о
с
, 

(г
/с

) 
В

ы
б

р
о
с
, 

(т
/г

) 
F

 
Л

е
т
о
 

З
и
м

а
 

C
m

/П
Д

К
 

X
m

 
U

m
 

C
m

/П
Д

К
 

X
m

 
U

m
 

0
3
0
1
 

А
з
о
т
а
 д

и
о
кс

и
д

 (
А

з
о
т
 (

IV
) 

о
кс

и
д

) 
0
,0

7
2
9
0
5
 

5
4
4
,6

8
0
8
1
8
 

1
 

0
,1

6
 

6
6
,5

3
 

0
,8

3
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
0
4
 

А
з
о
т
 (

II
) 

о
кс

и
д

 (
А

з
о
т
а
 о

кс
и
д

) 
0
,0

1
1
8
4
7
 

8
8
,5

1
0
6
3
3
 

1
 

0
,0

1
 

6
6
,5

3
 

0
,8

3
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
3
7
 

У
гл

е
р
о
д

 о
кс

и
д

 
0
,3

0
3
7
7
0
 

2
2
6
9
,5

0
3
4
1
0
 

1
 

0
,0

3
 

6
6
,5

3
 

0
,8

3
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
7
0
3
 

Б
е
н
з
/а

/п
и
р
е
н
 (

3
,4

-Б
е
н
з
п
и
р
е
н
) 

1
,8

0
4
5
0
0
E

-0
7
 

0
,0

0
1
3
4
7
 

1
 

0
,0

1
 

6
6
,5

3
 

0
,8

3
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

+
 

2
 

С
т
о
л

о
в
а
я
 

1
 

1
 

1
0
,0

0
 

0
,6

0
 

0
,3

1
 

1
,0

8
 

1
,2

9
 

4
5
,0

0
 

0
,0

0
 

- 
- 

1
 

2
2
2
0
6
7
2
 

5
5
0
9
8
8
 

0
 

0
 

К
о
д

 в
-в

а
 

Н
а
и
м

е
н
о
в
а
н
и
е
 в

е
щ

е
с
т
в
а
 

В
ы

б
р
о
с
, 

(г
/с

) 
В

ы
б

р
о
с
, 

(т
/г

) 
F

 
Л

е
т
о
 

З
и
м

а
 

C
m

/П
Д

К
 

X
m

 
U

m
 

C
m

/П
Д

К
 

X
m

 
U

m
 

0
3
0
1
 

А
з
о
т
а
 д

и
о
кс

и
д

 (
А

з
о
т
 (

IV
) 

о
кс

и
д

) 
0
,0

0
0
0
5
5
 

0
,0

0
0
2
0
8
 

1
 

0
,0

0
 

3
4
,7

9
 

0
,5

9
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
0
3
 

А
м

м
и
а
к 

0
,0

0
0
0
3
1
 

0
,0

0
0
1
3
9
 

1
 

0
,0

0
 

3
4
,7

9
 

0
,5

9
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
0
4
 

А
з
о
т
 (

II
) 

о
кс

и
д

 (
А

з
о
т
а
 о

кс
и
д

) 
0
,0

0
0
0
0
9
 

0
,0

0
0
0
4
2
 

1
 

0
,0

0
 

3
4
,7

9
 

0
,5

9
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
3
7
 

У
гл

е
р
о
д

 о
кс

и
д

 
0
,0

0
0
8
2
5
 

0
,0

0
3
4
6
5
 

1
 

0
,0

0
 

3
4
,7

9
 

0
,5

9
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

1
3
0
1
 

П
р
о
п
-2

-е
н
-1

-а
л

ь
 (

А
кр

о
л

е
и
н
) 

0
,0

0
0
0
6
1
 

0
,0

0
0
2
3
6
 

1
 

0
,0

0
 

3
4
,7

9
 

0
,5

9
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

1
3
1
4
 

П
р
о
п
а
н
а
л

ь
 

0
,0

0
0
3
8
2
 

0
,0

0
1
7
3
3
 

1
 

0
,0

6
 

3
4
,7

9
 

0
,5

9
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

1
8
1
9
 

Д
и
м

е
т
и
л

а
м

и
н
 

0
,0

0
0
0
0
3
 

0
,0

0
0
0
1
4
 

1
 

0
,0

0
 

3
4
,7

9
 

0
,5

9
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

2
7
9
9
 

М
а
с
л

о
 х

л
о
п
ко

в
о
е
 

0
,0

0
0
1
7
7
 

0
,0

0
0
7
6
2
 

1
 

0
,0

0
 

3
4
,7

9
 

0
,5

9
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

+
 

3
 

Р
е
з
е
р
в
у
а
р
 х

р
а
н
е
н
и
я
 д

и
з
е
л

ь
н
о
го

 
т
о
п
л

и
в
а
 

1
 

1
 

2
,0

0
 

0
,2

0
 

0
,0

1
 

0
,3

2
 

1
,2

9
 

2
2
,0

0
 

0
,0

0
 

- 
- 

1
 

2
2
2
0
7
0
4
 

5
5
0
7
8
9
 

0
 

0
 

155



К
о
д

 в
-в

а
 

Н
а
и
м

е
н
о
в
а
н
и
е
 в

е
щ

е
с
т
в
а
 

В
ы

б
р
о
с
, 

(г
/с

) 
В

ы
б

р
о
с
, 

(т
/г

) 
F

 
Л

е
т
о
 

З
и
м

а
 

C
m

/П
Д

К
 

X
m

 
U

m
 

C
m

/П
Д

К
 

X
m

 
U

m
 

0
3
3
3
 

Д
и
ги

д
р
о
с
у
л

ь
ф

и
д

 (
С

е
р
о
в
о
д

о
р
о
д

) 
0
,0

0
0
0
0
0
 

0
,0

0
0
0
0
2
 

1
 

0
,0

0
 

5
,4

9
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

2
7
5
4
 

У
гл

е
в
о
д

о
р
о
д

ы
 п

р
е
д

е
л

ь
н
ы

е
 C

1
2
-C

1
9
 

0
,0

0
0
0
0
8
 

0
,0

0
0
7
1
0
 

1
 

0
,0

0
 

5
,4

9
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

+
 

4
 

У
ч
а
с
т
о
к 

э
л

е
кт

р
о
га

з
о
с
в
а
р
о
ч
н
ы

х
 

р
а
б

о
т
 

1
 

1
 

1
0
,0

0
 

0
,5

0
 

0
,2

9
 

1
,5

0
 

1
,2

9
 

2
0
,0

0
 

0
,0

0
 

- 
- 

1
 

2
2
2
0
7
1
1
 

5
5
1
0
2
9
 

0
 

0
 

К
о
д

 в
-в

а
 

Н
а
и
м

е
н
о
в
а
н
и
е
 в

е
щ

е
с
т
в
а
 

В
ы

б
р
о
с
, 

(г
/с

) 
В

ы
б

р
о
с
, 

(т
/г

) 
F

 
Л

е
т
о
 

З
и
м

а
 

C
m

/П
Д

К
 

X
m

 
U

m
 

C
m

/П
Д

К
 

X
m

 
U

m
 

0
1
2
3
 

д
и
Ж

е
л

е
з
о
 т

р
и
о
кс

и
д

 (
Ж

е
л

е
з
а
 о

кс
и
д

) 
(в

 п
е
р
е
с
ч
е
т
е
 н

а
 ж

е
л

е
з
о
) 

0
,2

0
1
9
2
2
 

0
,5

3
0
6
5
2
 

1
 

0
,3

0
 

5
7
,0

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
1
4
3
 

М
а
р
га

н
е
ц

 и
 е

го
 с

о
е
д

и
н
е
н
и
я
 (

в
 п

е
р
е
с
ч
е
т
е
 н

а
 м

а
р
га

н
ц

а
 (

IV
) 

о
кс

и
д

) 
0
,0

1
7
3
7
8
 

0
,0

4
5
6
6
9
 

1
 

1
,0

2
 

5
7
,0

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
0
1
 

А
з
о
т
а
 д

и
о
кс

и
д

 (
А

з
о
т
 (

IV
) 

о
кс

и
д

) 
0
,0

2
8
3
3
3
 

0
,0

7
4
4
6
0
 

1
 

0
,0

8
 

5
7
,0

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
3
7
 

У
гл

е
р
о
д

 о
кс

и
д

 
0
,2

5
1
2
2
2
 

0
,6

6
0
2
1
2
 

1
 

0
,0

3
 

5
7
,0

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
4
2
 

Ф
т
о
р
и
д

ы
 г

а
з
о
о
б

р
а
з
н
ы

е
 

0
,0

1
4
1
6
7
 

0
,0

3
7
2
3
0
 

1
 

0
,4

1
 

5
7
,0

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
4
4
 

Ф
т
о
р
и
д

ы
 п

л
о
х
о
 р

а
с
т
в
о
р
и
м

ы
е
 

0
,0

6
2
3
3
3
 

0
,1

6
3
8
1
2
 

1
 

0
,1

8
 

5
7
,0

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

2
9
0
8
 

П
ы

л
ь
 н

е
о
р
га

н
и
ч
е
с
ка

я
: 

7
0
-2

0
%

 S
iO

2
 

0
,0

2
6
4
4
4
 

0
,0

6
9
4
9
6
 

1
 

0
,0

5
 

5
7
,0

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

+
 

5
 

Ш
и
н
о
м

о
н
т
а
ж

н
ы

й
 у

ч
а
с
т
о
к 

1
 

1
 

1
0
,0

0
 

0
,5

0
 

0
,6

3
 

3
,2

1
 

1
,2

9
 

2
0
,0

0
 

0
,0

0
 

- 
- 

1
 

2
2
2
0
7
2
0
 

5
5
1
0
3
2
 

0
 

0
 

К
о
д

 в
-в

а
 

Н
а
и
м

е
н
о
в
а
н
и
е
 в

е
щ

е
с
т
в
а
 

В
ы

б
р
о
с
, 

(г
/с

) 
В

ы
б

р
о
с
, 

(т
/г

) 
F

 
Л

е
т
о
 

З
и
м

а
 

C
m

/П
Д

К
 

X
m

 
U

m
 

C
m

/П
Д

К
 

X
m

 
U

m
 

2
7
0
4
 

Б
е
н
з
и
н
 (

н
е
ф

т
я
н
о
й
, 

м
а
л

о
с
е
р
н
и
с
т
ы

й
) 

0
,0

3
0
3
0
3
 

0
,0

0
9
0
0
0
 

1
 

0
,0

0
 

5
7
,0

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

+
 

6
 

У
ч
а
с
т
о
к 

с
л

е
с
а
р
н
о
-м

е
х
а
н
и
ч
е
с
ки

х
 

р
а
б

о
т
 

1
 

1
 

1
0
,0

0
 

0
,5

0
 

0
,2

9
 

1
,5

0
 

1
,2

9
 

2
0
,0

0
 

0
,0

0
 

- 
- 

1
 

2
2
2
0
7
2
9
 

5
5
1
0
3
3
 

0
 

0
 

К
о
д

 в
-в

а
 

Н
а
и
м

е
н
о
в
а
н
и
е
 в

е
щ

е
с
т
в
а
 

В
ы

б
р
о
с
, 

(г
/с

) 
В

ы
б

р
о
с
, 

(т
/г

) 
F

 
Л

е
т
о
 

З
и
м

а
 

C
m

/П
Д

К
 

X
m

 
U

m
 

C
m

/П
Д

К
 

X
m

 
U

m
 

2
9
0
2
 

В
з
в
е
ш

е
н
н
ы

е
 в

е
щ

е
с
т
в
а
 

0
,0

5
3
2
0
0
 

0
,1

3
9
8
1
0
 

1
 

0
,0

6
 

5
7
,0

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

2
9
3
0
 

П
ы

л
ь
 а

б
р
а
з
и
в
н
а
я
 (

К
о
р
у
н
д

 б
е
л

ы
й
, 

М
о
н
о
ко

р
у
н
д

) 
0
,0

1
1
0
0
0
 

0
,0

2
8
9
0
8
 

1
 

0
,1

6
 

5
7
,0

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

+
 

7
 

У
ч
а
с
т
о
к 

м
о
й
ки

 
1
 

1
 

1
0
,0

0
 

0
,5

0
 

0
,2

9
 

1
,5

0
 

1
,2

9
 

2
0
,0

0
 

0
,0

0
 

- 
- 

1
 

2
2
2
0
7
2
1
 

5
5
1
0
2
7
 

0
 

0
 

К
о
д

 в
-в

а
 

Н
а
и
м

е
н
о
в
а
н
и
е
 в

е
щ

е
с
т
в
а
 

В
ы

б
р
о
с
, 

(г
/с

) 
В

ы
б

р
о
с
, 

(т
/г

) 
F

 
Л

е
т
о
 

З
и
м

а
 

C
m

/П
Д

К
 

X
m

 
U

m
 

C
m

/П
Д

К
 

X
m

 
U

m
 

0
3
0
1
 

А
з
о
т
а
 д

и
о
кс

и
д

 (
А

з
о
т
 (

IV
) 

о
кс

и
д

) 
0
,0

0
0
1
4
7
 

0
,0

0
0
3
7
0
 

1
 

0
,0

0
 

5
7
,0

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
0
4
 

А
з
о
т
 (

II
) 

о
кс

и
д

 (
А

з
о
т
а
 о

кс
и
д

) 
0
,0

0
0
0
2
4
 

0
,0

0
0
0
6
0
 

1
 

0
,0

0
 

5
7
,0

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
2
8
 

У
гл

е
р
о
д

 (
С

а
ж

а
) 

0
,0

0
0
0
0
9
 

0
,0

0
0
0
2
2
 

1
 

0
,0

0
 

5
7
,0

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
3
0
 

С
е
р
а
 д

и
о
кс

и
д

-А
н
ги

д
р
и
д

 с
е
р
н
и
с
т
ы

й
 

0
,0

0
0
0
2
2
 

0
,0

0
0
0
5
5
 

1
 

0
,0

0
 

5
7
,0

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
3
7
 

У
гл

е
р
о
д

 о
кс

и
д

 
0
,0

0
0
4
8
4
 

0
,0

0
1
2
2
1
 

1
 

0
,0

0
 

5
7
,0

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

2
7
3
2
 

К
е
р
о
с
и
н
 

0
,0

0
0
0
6
7
 

0
,0

0
0
1
6
8
 

1
 

0
,0

0
 

5
7
,0

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

156



+
 

8
 

П
р
а
ч
е
ч
н
а
я
 

1
 

1
 

1
0
,0

0
 

0
,5

0
 

0
,2

9
 

1
,5

0
 

1
,2

9
 

2
2
,0

0
 

0
,0

0
 

- 
- 

1
 

2
2
2
0
6
5
5
 

5
5
0
9
9
8
 

0
 

0
 

К
о
д

 в
-в

а
 

Н
а
и
м

е
н
о
в
а
н
и
е
 в

е
щ

е
с
т
в
а
 

В
ы

б
р
о
с
, 

(г
/с

) 
В

ы
б

р
о
с
, 

(т
/г

) 
F

 
Л

е
т
о
 

З
и
м

а
 

C
m

/П
Д

К
 

X
m

 
U

m
 

C
m

/П
Д

К
 

X
m

 
U

m
 

0
1
5
5
 

д
и
Н

а
т
р
и
й
 к

а
р
б

о
н
а
т 

0
,0

0
0
2
0
3
 

0
,0

0
1
6
0
5
 

1
 

0
,0

0
 

3
1
,0

9
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
1
6
 

Г
и
д

р
о
х
л

о
р
и
д

 (
В

о
д

о
р
о
д

 х
л

о
р
и
с
т
ы

й
) 

0
,0

0
0
0
0
4
 

0
,0

0
0
0
3
2
 

1
 

0
,0

0
 

3
1
,0

9
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

2
7
3
2
 

К
е
р
о
с
и
н
 

0
,0

0
0
2
0
8
 

0
,0

0
1
4
9
5
 

1
 

0
,0

0
 

3
1
,0

9
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

2
8
8
1
 

С
и
н
т
е
т
и
ч
е
с
ки

е
 м

о
ю

щ
и
е
 с

р
е
д

с
тв

а
 "

А
р
и
э
л

ь
",

 "
М

и
ф

-У
н
и
в
е
р
с
а
л

",
 

"Т
а
й
д

" 
0
,0

0
0
0
9
4
 

0
,0

0
0
6
7
8
 

1
 

0
,0

0
 

3
1
,0

9
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

+
 

9
 

С
т
о
л

о
в
а
я
 

1
 

1
 

1
0
,0

0
 

0
,5

0
 

0
,2

8
 

1
,4

2
 

1
,2

9
 

3
0
,0

0
 

0
,0

0
 

- 
- 

1
 

2
2
2
0
6
7
8
 

5
5
0
9
8
5
 

0
 

0
 

К
о
д

 в
-в

а
 

Н
а
и
м

е
н
о
в
а
н
и
е
 в

е
щ

е
с
т
в
а
 

В
ы

б
р
о
с
, 

(г
/с

) 
В

ы
б

р
о
с
, 

(т
/г

) 
F

 
Л

е
т
о
 

З
и
м

а
 

C
m

/П
Д

К
 

X
m

 
U

m
 

C
m

/П
Д

К
 

X
m

 
U

m
 

1
0
6
1
 

Э
т
а
н
о
л

 (
С

п
и
р
т 

э
т
и
л

о
в
ы

й
) 

0
,0

0
2
6
6
7
 

0
,0

0
1
5
5
1
 

1
 

0
,0

0
 

3
0
,7

5
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

1
3
1
7
 

А
ц

е
т
а
л

ь
д

е
ги

д
 

0
,0

0
0
0
5
0
 

0
,0

0
0
0
2
6
 

1
 

0
,0

1
 

3
0
,7

5
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

1
5
5
5
 

Э
т
а
н
о
в
а
я
 к

и
с
л

о
т
а
 (

У
кс

у
с
н
а
я
 к

и
с
л

о
т
а
) 

0
,0

0
0
6
1
1
 

0
,0

0
0
3
1
4
 

1
 

0
,0

1
 

3
0
,7

5
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

3
7
2
1
 

П
ы

л
ь
 м

у
ч
н
а
я
 

0
,0

0
0
1
3
9
 

0
,0

0
0
0
8
3
 

1
 

0
,0

0
 

3
0
,7

5
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

+
 

1
0
 

С
т
о
л

о
в
а
я
 

1
 

1
 

1
0
,0

0
 

0
,3

3
 

0
,1

9
 

2
,2

7
 

1
,2

9
 

6
0
,0

0
 

0
,0

0
 

- 
- 

1
 

2
2
2
0
6
8
2
 

5
5
0
9
8
2
 

0
 

0
 

К
о
д

 в
-в

а
 

Н
а
и
м

е
н
о
в
а
н
и
е
 в

е
щ

е
с
т
в
а
 

В
ы

б
р
о
с
, 

(г
/с

) 
В

ы
б

р
о
с
, 

(т
/г

) 
F

 
Л

е
т
о
 

З
и
м

а
 

C
m

/П
Д

К
 

X
m

 
U

m
 

C
m

/П
Д

К
 

X
m

 
U

m
 

0
1
5
0
 

Н
а
т
р
и
й
 г

и
д

р
о
кс

и
д

 
0
,0

0
0
0
1
6
 

0
,0

0
0
0
5
3
 

1
 

0
,0

0
 

3
5
,8

0
 

0
,6

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

+
 

1
1
 

С
о
р
т
и
в
ка

_
гр

о
х
о
т 

1
 

1
 

1
0
,0

0
 

1
,5

0
 

3
,0

0
 

1
,7

0
 

1
,2

9
 

2
2
,0

0
 

0
,0

0
 

- 
- 

1
 

2
2
2
0
6
1
5
 

5
5
0
9
3
1
 

0
 

0
 

К
о
д

 в
-в

а
 

Н
а
и
м

е
н
о
в
а
н
и
е
 в

е
щ

е
с
т
в
а
 

В
ы

б
р
о
с
, 

(г
/с

) 
В

ы
б

р
о
с
, 

(т
/г

) 
F

 
Л

е
т
о
 

З
и
м

а
 

C
m

/П
Д

К
 

X
m

 
U

m
 

C
m

/П
Д

К
 

X
m

 
U

m
 

0
3
0
1
 

А
з
о
т
а
 д

и
о
кс

и
д

 (
А

з
о
т
 (

IV
) 

о
кс

и
д

) 
0
,0

0
0
3
7
0
 

0
,0

1
1
6
6
4
 

1
 

0
,0

0
 

4
8
,3

0
 

0
,5

5
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
0
3
 

А
м

м
и
а
к 

0
,0

0
1
7
7
6
 

0
,0

5
6
0
0
6
 

1
 

0
,0

1
 

4
8
,3

0
 

0
,5

5
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
3
0
 

С
е
р
а
 д

и
о
кс

и
д

-А
н
ги

д
р
и
д

 с
е
р
н
и
с
т
ы

й
 

0
,0

0
0
2
3
3
 

0
,0

0
7
3
5
5
 

1
 

0
,0

0
 

4
8
,3

0
 

0
,5

5
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
3
3
 

Д
и
ги

д
р
о
с
у
л

ь
ф

и
д

 (
С

е
р
о
в
о
д

о
р
о
д

) 
0
,0

0
0
0
8
7
 

0
,0

0
2
7
3
2
 

1
 

0
,0

1
 

4
8
,3

0
 

0
,5

5
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
3
7
 

У
гл

е
р
о
д

 о
кс

и
д

 
0
,0

0
8
4
0
0
 

0
,0

2
6
4
7
9
 

1
 

0
,0

0
 

4
8
,3

0
 

0
,5

5
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
4
1
0
 

М
е
т
а
н
 

0
,1

7
6
3
1
1
 

5
,5

6
0
1
2
8
 

1
 

0
,0

0
 

4
8
,3

0
 

0
,5

5
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
6
1
6
 

Д
и
м

е
т
и
л

б
е
н
з
о
л

 (
К

с
и
л

о
л

) 
0
,0

0
1
4
7
6
 

0
,0

4
6
5
4
9
 

1
 

0
,0

1
 

4
8
,3

0
 

0
,5

5
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
6
2
1
 

М
е
т
и
л

б
е
н
з
о
л

 (
Т

о
л

у
о
л

) 
0
,0

0
2
4
0
9
 

0
,0

7
5
9
7
0
 

1
 

0
,0

0
 

4
8
,3

0
 

0
,5

5
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
6
2
7
 

Э
т
и
л

б
е
н
з
о
л

 
0
,0

0
0
3
1
7
 

0
,0

0
9
9
8
2
 

1
 

0
,0

1
 

4
8
,3

0
 

0
,5

5
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

1
3
2
5
 

Ф
о
р
м

а
л

ь
д

е
ги

д
 

0
,0

0
0
3
2
0
 

0
,0

1
0
0
8
7
 

1
 

0
,0

1
 

4
8
,3

0
 

0
,5

5
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

2
9
0
2
 

В
з
в
е
ш

е
н
н
ы

е
 в

е
щ

е
с
т
в
а
 

0
,0

0
1
2
7
3
 

0
,0

3
3
0
0
3
 

1
 

0
,0

0
 

4
8
,3

0
 

0
,5

5
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

157



2
9
0
8
 

П
ы

л
ь
 н

е
о
р
га

н
и
ч
е
с
ка

я
: 

7
0
-2

0
%

 S
iO

2
 

0
,0

0
3
8
1
9
 

0
,0

9
8
9
9
6
 

1
 

0
,0

1
 

4
8
,3

0
 

0
,5

5
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

2
9
1
7
 

П
ы

л
ь
 х

л
о
п
ко

в
а
я
 

0
,0

0
1
9
1
0
 

0
,0

4
9
4
9
8
 

1
 

0
,0

1
 

4
8
,3

0
 

0
,5

5
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

2
9
3
6
 

П
ы

л
ь
 д

р
е
в
е
с
н
а
я
 

0
,0

0
3
8
2
0
 

0
,0

9
9
0
0
2
 

1
 

0
,0

1
 

4
8
,3

0
 

0
,5

5
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

2
9
6
2
 

П
ы

л
ь
 б

у
м

а
ги

 
0
,0

1
2
0
9
5
 

0
,3

1
3
5
0
1
 

1
 

0
,0

9
 

4
8
,3

0
 

0
,5

5
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

+
 

1
2
 

С
о
р
т
и
р
о
в
ка

_
б

е
з
 о

т
с
е
в
а
 

1
 

1
 

1
0
,0

0
 

1
,5

0
 

3
,0

0
 

1
,7

0
 

1
,2

9
 

2
2
,0

0
 

0
,0

0
 

- 
- 

1
 

2
2
2
0
6
3
2
 

5
5
0
9
5
2
 

0
 

0
 

К
о
д

 в
-в

а
 

Н
а
и
м

е
н
о
в
а
н
и
е
 в

е
щ

е
с
т
в
а
 

В
ы

б
р
о
с
, 

(г
/с

) 
В

ы
б

р
о
с
, 

(т
/г

) 
F

 
Л

е
т
о
 

З
и
м

а
 

C
m

/П
Д

К
 

X
m

 
U

m
 

C
m

/П
Д

К
 

X
m

 
U

m
 

0
3
0
1
 

А
з
о
т
а
 д

и
о
кс

и
д

 (
А

з
о
т
 (

IV
) 

о
кс

и
д

) 
0
,0

0
0
2
5
6
 

0
,0

0
4
9
1
9
 

1
 

0
,0

0
 

4
8
,3

0
 

0
,5

5
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
0
3
 

А
м

м
и
а
к 

0
,0

0
1
2
3
0
 

0
,0

2
3
6
1
9
 

1
 

0
,0

0
 

4
8
,3

0
 

0
,5

5
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
3
0
 

С
е
р
а
 д

и
о
кс

и
д

-А
н
ги

д
р
и
д

 с
е
р
н
и
с
т
ы

й
 

0
,0

0
0
1
6
2
 

0
,0

0
3
1
0
2
 

1
 

0
,0

0
 

4
8
,3

0
 

0
,5

5
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
3
3
 

Д
и
ги

д
р
о
с
у
л

ь
ф

и
д

 (
С

е
р
о
в
о
д

о
р
о
д

) 
0
,0

0
0
0
6
0
 

0
,0

0
1
1
5
2
 

1
 

0
,0

1
 

4
8
,3

0
 

0
,5

5
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
3
7
 

У
гл

е
р
о
д

 о
кс

и
д

 
0
,0

0
0
5
8
1
 

0
,0

1
1
6
7
0
 

1
 

0
,0

0
 

4
8
,3

0
 

0
,5

5
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
4
1
0
 

М
е
т
а
н
 

0
,1

3
1
7
1
4
 

4
,1

5
3
7
4
4
 

1
 

0
,0

0
 

4
8
,3

0
 

0
,5

5
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
6
1
6
 

Д
и
м

е
т
и
л

б
е
н
з
о
л

 (
К

с
и
л

о
л

) 
0
,0

0
1
0
2
2
 

0
,0

1
9
6
3
1
 

1
 

0
,0

0
 

4
8
,3

0
 

0
,5

5
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
6
2
1
 

М
е
т
и
л

б
е
н
з
о
л

 (
Т

о
л

у
о
л

) 
0
,0

0
1
6
6
8
 

0
,0

3
2
0
3
9
 

1
 

0
,0

0
 

4
8
,3

0
 

0
,5

5
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
6
2
7
 

Э
т
и
л

б
е
н
з
о
л

 
0
,0

0
0
2
1
9
 

0
,0

0
4
2
1
0
 

1
 

0
,0

1
 

4
8
,3

0
 

0
,5

5
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

1
3
2
5
 

Ф
о
р
м

а
л

ь
д

е
ги

д
 

0
,0

0
0
2
2
2
 

0
,0

0
4
2
5
4
 

1
 

0
,0

0
 

4
8
,3

0
 

0
,5

5
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

2
9
0
2
 

В
з
в
е
ш

е
н
н
ы

е
 в

е
щ

е
с
т
в
а
 

0
,0

0
0
5
3
2
 

0
,0

1
3
7
8
1
 

1
 

0
,0

0
 

4
8
,3

0
 

0
,5

5
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

2
9
1
7
 

П
ы

л
ь
 х

л
о
п
ко

в
а
я
 

0
,0

0
1
6
5
4
 

0
,0

4
2
8
7
4
 

1
 

0
,0

1
 

4
8
,3

0
 

0
,5

5
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

2
9
3
6
 

П
ы

л
ь
 д

р
е
в
е
с
н
а
я
 

0
,0

0
3
4
2
6
 

0
,0

8
8
8
1
0
 

1
 

0
,0

1
 

4
8
,3

0
 

0
,5

5
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

2
9
6
2
 

П
ы

л
ь
 б

у
м

а
ги

 
0
,0

0
9
1
5
7
 

0
,2

3
7
3
3
6
 

1
 

0
,0

7
 

4
8
,3

0
 

0
,5

5
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

+
 

1
3
 

С
о
р
т
и
р
о
в
ка

_
х
в
о
с
т
ы

 
1
 

1
 

1
0
,0

0
 

1
,5

0
 

3
,0

0
 

1
,7

0
 

1
,2

9
 

2
2
,0

0
 

0
,0

0
 

- 
- 

1
 

2
2
2
0
6
5
2
 

5
5
0
9
7
3
 

0
 

0
 

К
о
д

 в
-в

а
 

Н
а
и
м

е
н
о
в
а
н
и
е
 в

е
щ

е
с
т
в
а
 

В
ы

б
р
о
с
, 

(г
/с

) 
В

ы
б

р
о
с
, 

(т
/г

) 
F

 
Л

е
т
о
 

З
и
м

а
 

C
m

/П
Д

К
 

X
m

 
U

m
 

C
m

/П
Д

К
 

X
m

 
U

m
 

0
3
0
1
 

А
з
о
т
а
 д

и
о
кс

и
д

 (
А

з
о
т
 (

IV
) 

о
кс

и
д

) 
0
,0

0
0
2
7
6
 

0
,0

0
8
7
3
1
 

1
 

0
,0

0
 

4
8
,3

0
 

0
,5

5
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
0
3
 

А
м

м
и
а
к 

0
,0

0
1
3
2
7
 

0
,0

4
1
8
4
0
 

1
 

0
,0

1
 

4
8
,3

0
 

0
,5

5
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
3
0
 

С
е
р
а
 д

и
о
кс

и
д

-А
н
ги

д
р
и
д

 с
е
р
н
и
с
т
ы

й
 

0
,0

0
0
1
7
4
 

0
,0

0
5
4
9
5
 

1
 

0
,0

0
 

4
8
,3

0
 

0
,5

5
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
3
3
 

Д
и
ги

д
р
о
с
у
л

ь
ф

и
д

 (
С

е
р
о
в
о
д

о
р
о
д

) 
0
,0

0
0
0
6
5
 

0
,0

0
2
0
4
1
 

1
 

0
,0

1
 

4
8
,3

0
 

0
,5

5
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
3
7
 

У
гл

е
р
о
д

 о
кс

и
д

 
0
,0

0
0
6
2
7
 

0
,0

1
9
7
8
2
 

1
 

0
,0

0
 

4
8
,3

0
 

0
,5

5
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
4
1
0
 

М
е
т
а
н
 

0
,1

3
1
7
1
4
 

4
,1

5
3
7
4
4
 

1
 

0
,0

0
 

4
8
,3

0
 

0
,5

5
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
6
1
6
 

Д
и
м

е
т
и
л

б
е
н
з
о
л

 (
К

с
и
л

о
л

) 
0
,0

0
1
1
0
3
 

0
,0

3
4
7
7
5
 

1
 

0
,0

0
 

4
8
,3

0
 

0
,5

5
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
6
2
1
 

М
е
т
и
л

б
е
н
з
о
л

 (
Т

о
л

у
о
л

) 
0
,0

0
1
8
0
0
 

0
,0

5
6
7
5
4
 

1
 

0
,0

0
 

4
8
,3

0
 

0
,5

5
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
6
2
7
 

Э
т
и
л

б
е
н
з
о
л

 
0
,0

0
0
2
3
6
 

0
,0

0
7
4
5
7
 

1
 

0
,0

1
 

4
8
,3

0
 

0
,5

5
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

158



1
3
2
5
 

Ф
о
р
м

а
л

ь
д

е
ги

д
 

0
,0

0
0
2
3
9
 

0
,0

0
7
5
3
6
 

1
 

0
,0

0
 

4
8
,3

0
 

0
,5

5
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

2
9
0
2
 

В
з
в
е
ш

е
н
н
ы

е
 в

е
щ

е
с
т
в
а
 

0
,0

0
0
3
2
2
 

0
,0

0
8
3
5
3
 

1
 

0
,0

0
 

4
8
,3

0
 

0
,5

5
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

2
9
3
6
 

П
ы

л
ь
 д

р
е
в
е
с
н
а
я
 

0
,0

0
2
0
7
7
 

0
,0

5
3
8
3
1
 

1
 

0
,0

0
 

4
8
,3

0
 

0
,5

5
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

2
9
6
2
 

П
ы

л
ь
 б

у
м

а
ги

 
0
,0

0
3
1
5
1
 

0
,0

8
1
6
7
5
 

1
 

0
,0

2
 

4
8
,3

0
 

0
,5

5
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

+
 

1
4
 

Т
З

П
_
р
е
з
у
р
в
у
а
р
 

1
 

1
 

2
,0

0
 

0
,2

0
 

0
,0

1
 

0
,3

2
 

1
,2

9
 

2
2
,0

0
 

0
,0

0
 

- 
- 

1
 

2
2
2
0
5
6
3
 

5
5
0
8
1
6
 

0
 

0
 

К
о
д

 в
-в

а
 

Н
а
и
м

е
н
о
в
а
н
и
е
 в

е
щ

е
с
т
в
а
 

В
ы

б
р
о
с
, 

(г
/с

) 
В

ы
б

р
о
с
, 

(т
/г

) 
F

 
Л

е
т
о
 

З
и
м

а
 

C
m

/П
Д

К
 

X
m

 
U

m
 

C
m

/П
Д

К
 

X
m

 
U

m
 

0
3
3
3
 

Д
и
ги

д
р
о
с
у
л

ь
ф

и
д

 (
С

е
р
о
в
о
д

о
р
о
д

) 
0
,0

0
0
0
0
2
 

0
,0

0
0
0
0
8
 

1
 

0
,0

3
 

5
,4

9
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

2
7
5
4
 

У
гл

е
в
о
д

о
р
о
д

ы
 п

р
е
д

е
л

ь
н
ы

е
 C

1
2
-C

1
9
 

0
,0

0
0
8
2
6
 

0
,0

0
2
8
1
5
 

1
 

0
,0

8
 

5
,4

9
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

+
 

1
5
 

Т
З

П
_
р
е
з
е
р
в
у
а
р
 

1
 

1
 

2
,0

0
 

0
,2

0
 

0
,0

1
 

0
,3

2
 

1
,2

9
 

2
2
,0

0
 

0
,0

0
 

- 
- 

1
 

2
2
2
0
5
6
7
 

5
5
0
8
1
3
 

0
 

0
 

К
о
д

 в
-в

а
 

Н
а
и
м

е
н
о
в
а
н
и
е
 в

е
щ

е
с
т
в
а
 

В
ы

б
р
о
с
, 

(г
/с

) 
В

ы
б

р
о
с
, 

(т
/г

) 
F

 
Л

е
т
о
 

З
и
м

а
 

C
m

/П
Д

К
 

X
m

 
U

m
 

C
m

/П
Д

К
 

X
m

 
U

m
 

0
3
3
3
 

Д
и
ги

д
р
о
с
у
л

ь
ф

и
д

 (
С

е
р
о
в
о
д

о
р
о
д

) 
0
,0

0
0
0
0
2
 

0
,0

0
0
0
0
8
 

1
 

0
,0

3
 

5
,4

9
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

2
7
5
4
 

У
гл

е
в
о
д

о
р
о
д

ы
 п

р
е
д

е
л

ь
н
ы

е
 C

1
2
-C

1
9
 

0
,0

0
0
8
2
6
 

0
,0

0
2
8
1
5
 

1
 

0
,0

8
 

5
,4

9
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

+
 

6
0
0
1

 
С

т
о
я
н
ка

 л
е
гк

о
в
о
го

 а
в
т
о
 н

а
 2

0
 м

 
1
 

1
 

5
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

1
,2

9
 

0
,0

0
 

5
,5

0
 

- 
- 

1
 

2
2
2
0
4
9
0
 

5
5
0
7
6
3
 

2
2
2
0
5
2
3
 

5
5
0
7
2
3
 

К
о
д

 в
-в

а
 

Н
а
и
м

е
н
о
в
а
н
и
е
 в

е
щ

е
с
т
в
а
 

В
ы

б
р
о
с
, 

(г
/с

) 
В

ы
б

р
о
с
, 

(т
/г

) 
F

 
Л

е
т
о
 

З
и
м

а
 

C
m

/П
Д

К
 

X
m

 
U

m
 

C
m

/П
Д

К
 

X
m

 
U

m
 

0
3
0
1
 

А
з
о
т
а
 д

и
о
кс

и
д

 (
А

з
о
т
 (

IV
) 

о
кс

и
д

) 
0
,0

0
0
5
1
2
 

0
,0

0
4
6
0
7
 

1
 

0
,0

1
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
0
4
 

А
з
о
т
 (

II
) 

о
кс

и
д

 (
А

з
о
т
а
 о

кс
и
д

) 
0
,0

0
0
0
8
3
 

0
,0

0
0
7
4
9
 

1
 

0
,0

0
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
2
8
 

У
гл

е
р
о
д

 (
С

а
ж

а
) 

0
,0

0
0
0
2
5
 

0
,0

0
0
1
8
7
 

1
 

0
,0

0
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
3
0
 

С
е
р
а
 д

и
о
кс

и
д

-А
н
ги

д
р
и
д

 с
е
р
н
и
с
т
ы

й
 

0
,0

0
0
1
4
7
 

0
,0

0
1
3
4
9
 

1
 

0
,0

0
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
3
7
 

У
гл

е
р
о
д

 о
кс

и
д

 
0
,0

7
9
8
8
4
 

0
,2

2
2
5
0
5
 

1
 

0
,0

5
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

2
7
0
4
 

Б
е
н
з
и
н
 (

н
е
ф

т
я
н
о
й
, 

м
а
л

о
с
е
р
н
и
с
т
ы

й
) 

0
,0

0
8
7
3
8
 

0
,0

2
3
5
3
0
 

1
 

0
,0

1
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

2
7
3
2
 

К
е
р
о
с
и
н
 

0
,0

0
0
2
8
1
 

0
,0

0
1
9
0
7
 

1
 

0
,0

0
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

+
 

6
0
0
3

 
С

т
о
я
н
ка

 г
р
у
з
о
в
о
го

 а
в
т
о
 н

а
 4

 м
/ 

1
 

1
 

5
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

1
,2

9
 

0
,0

0
 

1
5
,0

0
 

- 
- 

1
 

2
2
2
0
5
5
1
 

5
5
0
6
9
5
 

2
2
2
0
5
6
6
 

5
5
0
6
7
6
 

К
о
д

 в
-в

а
 

Н
а
и
м

е
н
о
в
а
н
и
е
 в

е
щ

е
с
т
в
а
 

В
ы

б
р
о
с
, 

(г
/с

) 
В

ы
б

р
о
с
, 

(т
/г

) 
F

 
Л

е
т
о
 

З
и
м

а
 

C
m

/П
Д

К
 

X
m

 
U

m
 

C
m

/П
Д

К
 

X
m

 
U

m
 

0
3
0
1
 

А
з
о
т
а
 д

и
о
кс

и
д

 (
А

з
о
т
 (

IV
) 

о
кс

и
д

) 
0
,0

1
8
2
4
2
 

0
,0

1
2
1
6
7
 

1
 

0
,2

7
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
0
4
 

А
з
о
т
 (

II
) 

о
кс

и
д

 (
А

з
о
т
а
 о

кс
и
д

) 
0
,0

0
2
9
6
4
 

0
,0

0
1
9
7
7
 

1
 

0
,0

2
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
2
8
 

У
гл

е
р
о
д

 (
С

а
ж

а
) 

0
,0

0
1
8
0
2
 

0
,0

0
1
0
3
7
 

1
 

0
,0

4
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
3
0
 

С
е
р
а
 д

и
о
кс

и
д

-А
н
ги

д
р
и
д

 с
е
р
н
и
с
т
ы

й
 

0
,0

0
1
5
7
1
 

0
,0

0
1
1
5
3
 

1
 

0
,0

1
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
3
7
 

У
гл

е
р
о
д

 о
кс

и
д

 
0
,0

9
2
7
6
7
 

0
,0

5
6
2
1
3
 

1
 

0
,0

5
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

2
7
3
2
 

К
е
р
о
с
и
н
 

0
,0

1
2
4
8
0
 

0
,0

0
7
6
6
4
 

1
 

0
,0

3
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

159



+
 

6
0
0
4

 
К

р
ы

т
а
я
 с

т
о
я
н
ка

 т
е
х
н
и
ки

 
1
 

1
 

5
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

1
,2

9
 

0
,0

0
 

1
0
,0

0
 

- 
- 

1
 

2
2
2
0
7
1
7
 

5
5
0
9
9
5
 

2
2
2
0
7
4
5
 

5
5
1
0
0
4
 

К
о
д

 в
-в

а
 

Н
а
и
м

е
н
о
в
а
н
и
е
 в

е
щ

е
с
т
в
а
 

В
ы

б
р
о
с
, 

(г
/с

) 
В

ы
б

р
о
с
, 

(т
/г

) 
F

 
Л

е
т
о
 

З
и
м

а
 

C
m

/П
Д

К
 

X
m

 
U

m
 

C
m

/П
Д

К
 

X
m

 
U

m
 

0
3
0
1
 

А
з
о
т
а
 д

и
о
кс

и
д

 (
А

з
о
т
 (

IV
) 

о
кс

и
д

) 
0
,0

1
8
2
5
4
 

0
,0

1
2
2
1
2
 

1
 

0
,2

7
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
0
4
 

А
з
о
т
 (

II
) 

о
кс

и
д

 (
А

з
о
т
а
 о

кс
и
д

) 
0
,0

0
2
9
6
6
 

0
,0

0
1
9
8
4
 

1
 

0
,0

2
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
2
8
 

У
гл

е
р
о
д

 (
С

а
ж

а
) 

0
,0

0
1
8
0
4
 

0
,0

0
1
0
4
3
 

1
 

0
,0

4
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
3
0
 

С
е
р
а
 д

и
о
кс

и
д

-А
н
ги

д
р
и
д

 с
е
р
н
и
с
т
ы

й
 

0
,0

0
1
5
7
5
 

0
,0

0
1
1
6
7
 

1
 

0
,0

1
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
3
7
 

У
гл

е
р
о
д

 о
кс

и
д

 
0
,0

9
2
8
0
5
 

0
,0

5
6
3
2
6
 

1
 

0
,0

5
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

2
7
3
2
 

К
е
р
о
с
и
н
 

0
,0

1
2
4
8
4
 

0
,0

0
7
6
7
7
 

1
 

0
,0

3
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

+
 

6
0
0
5

 
О

т
кр

ы
т
а
я
 с

т
о
я
н
ка

 т
е
х
н
и
ки

 
1
 

1
 

5
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

1
,2

9
 

0
,0

0
 

1
0
,0

0
 

- 
- 

1
 

2
2
2
0
7
3
0
 

5
5
0
8
2
1
 

2
2
2
0
7
4
3
 

5
5
0
8
1
2
 

К
о
д

 в
-в

а
 

Н
а
и
м

е
н
о
в
а
н
и
е
 в

е
щ

е
с
т
в
а
 

В
ы

б
р
о
с
, 

(г
/с

) 
В

ы
б

р
о
с
, 

(т
/г

) 
F

 
Л

е
т
о
 

З
и
м

а
 

C
m

/П
Д

К
 

X
m

 
U

m
 

C
m

/П
Д

К
 

X
m

 
U

m
 

0
3
0
1
 

А
з
о
т
а
 д

и
о
кс

и
д

 (
А

з
о
т
 (

IV
) 

о
кс

и
д

) 
0
,0

0
8
5
3
0
 

0
,0

0
4
5
3
0
 

1
 

0
,1

3
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
0
4
 

А
з
о
т
 (

II
) 

о
кс

и
д

 (
А

з
о
т
а
 о

кс
и
д

) 
0
,0

0
1
3
8
6
 

0
,0

0
0
7
3
6
 

1
 

0
,0

1
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
2
8
 

У
гл

е
р
о
д

 (
С

а
ж

а
) 

0
,0

0
0
5
2
6
 

0
,0

0
0
2
5
8
 

1
 

0
,0

1
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
3
0
 

С
е
р
а
 д

и
о
кс

и
д

-А
н
ги

д
р
и
д

 с
е
р
н
и
с
т
ы

й
 

0
,0

0
1
5
5
5
 

0
,0

0
0
8
7
4
 

1
 

0
,0

1
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
3
7
 

У
гл

е
р
о
д

 о
кс

и
д

 
0
,0

2
8
3
8
4
 

0
,0

1
4
0
4
8
 

1
 

0
,0

2
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

2
7
3
2
 

К
е
р
о
с
и
н
 

0
,0

1
0
9
8
8
 

0
,0

0
5
8
4
8
 

1
 

0
,0

3
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

+
 

6
0
0
6

 
У

ч
а
с
т
о
к 

Т
О

 и
 Т

Р
 

1
 

1
 

5
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

1
,2

9
 

0
,0

0
 

5
,0

0
 

- 
- 

1
 

2
2
2
0
7
3
9
 

5
5
1
0
2
3
 

2
2
2
0
7
4
6
 

5
5
1
0
2
5
 

К
о
д

 в
-в

а
 

Н
а
и
м

е
н
о
в
а
н
и
е
 в

е
щ

е
с
т
в
а
 

В
ы

б
р
о
с
, 

(г
/с

) 
В

ы
б

р
о
с
, 

(т
/г

) 
F

 
Л

е
т
о
 

З
и
м

а
 

C
m

/П
Д

К
 

X
m

 
U

m
 

C
m

/П
Д

К
 

X
m

 
U

m
 

0
3
0
1
 

А
з
о
т
а
 д

и
о
кс

и
д

 (
А

з
о
т
 (

IV
) 

о
кс

и
д

) 
0
,0

0
0
0
0
9
 

0
,0

0
0
0
0
8
 

1
 

0
,0

0
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
0
4
 

А
з
о
т
 (

II
) 

о
кс

и
д

 (
А

з
о
т
а
 о

кс
и
д

) 
0
,0

0
0
0
0
1
 

0
,0

0
0
0
0
1
 

1
 

0
,0

0
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
2
8
 

У
гл

е
р
о
д

 (
С

а
ж

а
) 

0
,0

0
0
0
0
1
 

0
,0

0
0
0
0
1
 

1
 

0
,0

0
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
3
0
 

С
е
р
а
 д

и
о
кс

и
д

-А
н
ги

д
р
и
д

 с
е
р
н
и
с
т
ы

й
 

0
,0

0
0
0
0
2
 

0
,0

0
0
0
0
1
 

1
 

0
,0

0
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
3
7
 

У
гл

е
р
о
д

 о
кс

и
д

 
0
,0

0
0
0
2
1
 

0
,0

0
0
0
1
7
 

1
 

0
,0

0
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

2
7
3
2
 

К
е
р
о
с
и
н
 

0
,0

0
0
0
0
3
 

0
,0

0
0
0
0
3
 

1
 

0
,0

0
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

+
 

6
0
1
2

 
П

р
о
е
з
д

 м
у
с
о
р
о
в
о
з
о
в
 

1
 

1
 

5
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

1
,2

9
 

0
,0

0
 

1
5
,4

4
 

- 
- 

1
 

2
2
2
0
6
1
6
 

5
5
0
8
5
1
 

2
2
2
0
5
5
0
 

5
5
0
7
0
2
 

К
о
д

 в
-в

а
 

Н
а
и
м

е
н
о
в
а
н
и
е
 в

е
щ

е
с
т
в
а
 

В
ы

б
р
о
с
, 

(г
/с

) 
В

ы
б

р
о
с
, 

(т
/г

) 
F

 
Л

е
т
о
 

З
и
м

а
 

C
m

/П
Д

К
 

X
m

 
U

m
 

C
m

/П
Д

К
 

X
m

 
U

m
 

0
3
0
1
 

А
з
о
т
а
 д

и
о
кс

и
д

 (
А

з
о
т
 (

IV
) 

о
кс

и
д

) 
0
,0

0
1
2
9
0
 

0
,0

0
6
2
8
8
 

1
 

0
,0

2
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
0
4
 

А
з
о
т
 (

II
) 

о
кс

и
д

 (
А

з
о
т
а
 о

кс
и
д

) 
0
,0

0
0
2
1
0
 

0
,0

0
1
0
2
2
 

1
 

0
,0

0
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
2
8
 

У
гл

е
р
о
д

 (
С

а
ж

а
) 

0
,0

0
0
1
8
6
 

0
,0

0
0
7
5
1
 

1
 

0
,0

0
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

160



0
3
3
0
 

С
е
р
а
 д

и
о
кс

и
д

-А
н
ги

д
р
и
д

 с
е
р
н
и
с
т
ы

й
 

0
,0

0
0
3
5
6
 

0
,0

0
1
5
3
3
 

1
 

0
,0

0
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
3
7
 

У
гл

е
р
о
д

 о
кс

и
д

 
0
,0

0
2
9
7
6
 

0
,0

1
3
0
2
0
 

1
 

0
,0

0
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

2
7
3
2
 

К
е
р
о
с
и
н
 

0
,0

0
0
4
1
3
 

0
,0

0
1
7
8
0
 

1
 

0
,0

0
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

+
 

6
0
1
3

 
П

р
о
е
з
д

 м
у
с
о
р
о
в
о
з
о
в
 

1
 

1
 

5
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

1
,2

9
 

0
,0

0
 

1
0
,6

7
 

- 
- 

1
 

2
2
2
0
4
8
1
 

5
5
0
9
6
7
 

2
2
2
0
6
0
0
 

5
5
0
8
5
6
 

К
о
д

 в
-в

а
 

Н
а
и
м

е
н
о
в
а
н
и
е
 в

е
щ

е
с
т
в
а
 

В
ы

б
р
о
с
, 

(г
/с

) 
В

ы
б

р
о
с
, 

(т
/г

) 
F

 
Л

е
т
о
 

З
и
м

а
 

C
m

/П
Д

К
 

X
m

 
U

m
 

C
m

/П
Д

К
 

X
m

 
U

m
 

0
3
0
1
 

А
з
о
т
а
 д

и
о
кс

и
д

 (
А

з
о
т
 (

IV
) 

о
кс

и
д

) 
0
,0

0
2
5
2
0
 

0
,0

1
2
2
8
8
 

1
 

0
,0

4
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
0
4
 

А
з
о
т
 (

II
) 

о
кс

и
д

 (
А

з
о
т
а
 о

кс
и
д

) 
0
,0

0
0
4
1
0
 

0
,0

0
1
9
9
7
 

1
 

0
,0

0
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
2
8
 

У
гл

е
р
о
д

 (
С

а
ж

а
) 

0
,0

0
0
3
5
0
 

0
,0

0
1
5
0
8
 

1
 

0
,0

1
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
3
0
 

С
е
р
а
 д

и
о
кс

и
д

-А
н
ги

д
р
и
д

 с
е
р
н
и
с
т
ы

й
 

0
,0

0
0
6
7
9
 

0
,0

0
2
9
3
0
 

1
 

0
,0

0
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
3
7
 

У
гл

е
р
о
д

 о
кс

и
д

 
0
,0

0
6
5
1
0
 

0
,0

2
8
1
2
6
 

1
 

0
,0

0
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

2
7
3
2
 

К
е
р
о
с
и
н
 

0
,0

0
0
9
1
0
 

0
,0

0
4
0
0
5
 

1
 

0
,0

0
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

+
 

6
0
1
4

 
П

р
о
е
з
д

 м
у
с
о
р
о
в
о
з
о
в
 

1
 

1
 

5
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

1
,2

9
 

0
,0

0
 

7
,6

1
 

- 
- 

1
 

2
2
2
0
4
8
1
 

5
5
0
9
8
7
 

2
2
2
0
7
5
3
 

5
5
1
0
6
0
 

К
о
д

 в
-в

а
 

Н
а
и
м

е
н
о
в
а
н
и
е
 в

е
щ

е
с
т
в
а
 

В
ы

б
р
о
с
, 

(г
/с

) 
В

ы
б

р
о
с
, 

(т
/г

) 
F

 
Л

е
т
о
 

З
и
м

а
 

C
m

/П
Д

К
 

X
m

 
U

m
 

C
m

/П
Д

К
 

X
m

 
U

m
 

0
3
0
1
 

А
з
о
т
а
 д

и
о
кс

и
д

 (
А

з
о
т
 (

IV
) 

о
кс

и
д

) 
0
,0

0
2
9
8
4
 

0
,0

1
4
8
8
9
 

1
 

0
,0

4
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
0
4
 

А
з
о
т
 (

II
) 

о
кс

и
д

 (
А

з
о
т
а
 о

кс
и
д

) 
0
,0

0
0
4
8
5
 

0
,0

0
2
4
1
9
 

1
 

0
,0

0
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
2
8
 

У
гл

е
р
о
д

 (
С

а
ж

а
) 

0
,0

0
0
4
1
4
 

0
,0

0
1
8
2
7
 

1
 

0
,0

1
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
3
0
 

С
е
р
а
 д

и
о
кс

и
д

-А
н
ги

д
р
и
д

 с
е
р
н
и
с
т
ы

й
 

0
,0

0
0
8
0
4
 

0
,0

0
3
5
5
1
 

1
 

0
,0

0
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
3
7
 

У
гл

е
р
о
д

 о
кс

и
д

 
0
,0

0
7
7
0
9
 

0
,0

3
4
0
7
9
 

1
 

0
,0

0
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

2
7
3
2
 

К
е
р
о
с
и
н
 

0
,0

0
1
0
7
8
 

0
,0

0
4
8
5
3
 

1
 

0
,0

0
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

+
 

6
0
1
5

 
Р

а
б

о
т
а
 т

е
х
н
и
ки

 
1
 

1
 

5
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

1
,2

9
 

0
,0

0
 

7
,8

1
 

- 
- 

1
 

2
2
2
0
4
9
4
 

5
5
0
7
7
6
 

2
2
2
0
5
8
9
 

5
5
0
8
5
6
 

К
о
д

 в
-в

а
 

Н
а
и
м

е
н
о
в
а
н
и
е
 в

е
щ

е
с
т
в
а
 

В
ы

б
р
о
с
, 

(г
/с

) 
В

ы
б

р
о
с
, 

(т
/г

) 
F

 
Л

е
т
о
 

З
и
м

а
 

C
m

/П
Д

К
 

X
m

 
U

m
 

C
m

/П
Д

К
 

X
m

 
U

m
 

0
3
0
1
 

А
з
о
т
а
 д

и
о
кс

и
д

 (
А

з
о
т
 (

IV
) 

о
кс

и
д

) 
0
,0

0
0
5
3
3
 

0
,0

0
0
2
4
2
 

1
 

0
,0

1
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
0
4
 

А
з
о
т
 (

II
) 

о
кс

и
д

 (
А

з
о
т
а
 о

кс
и
д

) 
0
,0

0
0
0
8
7
 

0
,0

0
0
0
3
9
 

1
 

0
,0

0
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
2
8
 

У
гл

е
р
о
д

 (
С

а
ж

а
) 

0
,0

0
0
0
6
7
 

0
,0

0
0
0
2
6
 

1
 

0
,0

0
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
3
0
 

С
е
р
а
 д

и
о
кс

и
д

-А
н
ги

д
р
и
д

 с
е
р
н
и
с
т
ы

й
 

0
,0

0
0
1
1
2
 

0
,0

0
0
0
4
5
 

1
 

0
,0

0
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
3
7
 

У
гл

е
р
о
д

 о
кс

и
д

 
0
,0

0
1
2
3
3
 

0
,0

0
0
5
0
0
 

1
 

0
,0

0
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

2
7
3
2
 

К
е
р
о
с
и
н
 

0
,0

0
0
2
0
0
 

0
,0

0
0
0
8
1
 

1
 

0
,0

0
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

+
 

6
0
1
9

 
С

о
р
т
и
р
о
в
ка

_
п
р
и
е
м

ка
 

1
 

1
 

5
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

1
,2

9
 

0
,0

0
 

1
9
,7

4
 

- 
- 

1
 

2
2
2
0
5
7
9
 

5
5
0
9
2
3
 

2
2
2
0
6
2
8
 

5
5
0
8
8
5
 

К
о
д

 в
-в

а
 

Н
а
и
м

е
н
о
в
а
н
и
е
 в

е
щ

е
с
т
в
а
 

В
ы

б
р
о
с
, 

(г
/с

) 
В

ы
б

р
о
с
, 

(т
/г

) 
F

 
Л

е
т
о
 

З
и
м

а
 

C
m

/П
Д

К
 

X
m

 
U

m
 

C
m

/П
Д

К
 

X
m

 
U

m
 

161



0
3
0
1
 

А
з
о
т
а
 д

и
о
кс

и
д

 (
А

з
о
т
 (

IV
) 

о
кс

и
д

) 
0
,0

0
0
3
4
3
 

0
,0

0
6
5
8
4
 

1
 

0
,0

1
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
0
3
 

А
м

м
и
а
к 

0
,0

0
1
6
4
6
 

0
,0

3
1
6
1
6
 

1
 

0
,0

2
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
3
0
 

С
е
р
а
 д

и
о
кс

и
д

-А
н
ги

д
р
и
д

 с
е
р
н
и
с
т
ы

й
 

0
,0

0
0
2
1
6
 

0
,0

0
4
1
5
2
 

1
 

0
,0

0
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
3
3
 

Д
и
ги

д
р
о
с
у
л

ь
ф

и
д

 (
С

е
р
о
в
о
д

о
р
о
д

) 
0
,0

0
0
0
8
0
 

0
,0

0
1
5
4
2
 

1
 

0
,0

3
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
3
7
 

У
гл

е
р
о
д

 о
кс

и
д

 
0
,0

0
0
7
7
8
 

0
,0

1
4
9
4
8
 

1
 

0
,0

0
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
4
1
0
 

М
е
т
а
н
 

0
,1

6
3
4
4
0
 

3
,1

3
8
8
0
0
 

1
 

0
,0

1
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
6
1
6
 

Д
и
м

е
т
и
л

б
е
н
з
о
л

 (
К

с
и
л

о
л

) 
0
,0

0
1
3
6
8
 

0
,0

2
6
2
7
8
 

1
 

0
,0

2
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
6
2
1
 

М
е
т
и
л

б
е
н
з
о
л

 (
Т

о
л

у
о
л

) 
0
,0

0
2
2
3
3
 

0
,0

4
2
8
8
7
 

1
 

0
,0

1
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
6
2
7
 

Э
т
и
л

б
е
н
з
о
л

 
0
,0

0
0
2
9
3
 

0
,0

0
5
6
3
5
 

1
 

0
,0

4
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

1
3
2
5
 

Ф
о
р
м

а
л

ь
д

е
ги

д
 

0
,0

0
0
2
9
7
 

0
,0

0
5
6
9
5
 

1
 

0
,0

2
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

2
9
0
2
 

В
з
в
е
ш

е
н
н
ы

е
 в

е
щ

е
с
т
в
а
 

0
,0

0
1
2
7
3
 

0
,0

3
3
0
0
0
 

1
 

0
,0

1
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

2
9
0
8
 

П
ы

л
ь
 н

е
о
р
га

н
и
ч
е
с
ка

я
: 

7
0
-2

0
%

 S
iO

2
 

0
,0

0
3
8
1
9
 

0
,0

9
9
0
0
0
 

1
 

0
,0

4
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

2
9
1
7
 

П
ы

л
ь
 х

л
о
п
ко

в
а
я
 

0
,0

0
1
9
1
0
 

0
,0

4
9
5
0
0
 

1
 

0
,0

3
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

2
9
3
6
 

П
ы

л
ь
 д

р
е
в
е
с
н
а
я
 

0
,0

0
3
8
1
9
 

0
,0

9
9
0
0
0
 

1
 

0
,0

2
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

2
9
6
2
 

П
ы

л
ь
 б

у
м

а
ги

 
0
,0

1
2
0
9
5
 

0
,3

1
3
5
0
0
 

1
 

0
,3

6
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

+
 

6
0
2
0

 
С

о
р
т
и
р
о
в
ка

_
х
в
о
с
т
ы

 
1
 

1
 

5
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

1
,2

9
 

0
,0

0
 

9
,7

2
 

- 
- 

1
 

2
2
2
0
6
0
3
 

5
5
0
9
6
3
 

2
2
2
0
6
2
9
 

5
5
0
9
9
5
 

К
о
д

 в
-в

а
 

Н
а
и
м

е
н
о
в
а
н
и
е
 в

е
щ

е
с
т
в
а
 

В
ы

б
р
о
с
, 

(г
/с

) 
В

ы
б

р
о
с
, 

(т
/г

) 
F

 
Л

е
т
о
 

З
и
м

а
 

C
m

/П
Д

К
 

X
m

 
U

m
 

C
m

/П
Д

К
 

X
m

 
U

m
 

0
3
0
1
 

А
з
о
т
а
 д

и
о
кс

и
д

 (
А

з
о
т
 (

IV
) 

о
кс

и
д

) 
0
,0

0
0
2
5
6
 

0
,0

0
4
9
1
9
 

1
 

0
,0

0
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
0
3
 

А
м

м
и
а
к 

0
,0

0
1
2
3
0
 

0
,0

2
3
6
1
9
 

1
 

0
,0

2
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
3
0
 

С
е
р
а
 д

и
о
кс

и
д

-А
н
ги

д
р
и
д

 с
е
р
н
и
с
т
ы

й
 

0
,0

0
0
1
6
2
 

0
,0

0
3
1
0
2
 

1
 

0
,0

0
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
3
3
 

Д
и
ги

д
р
о
с
у
л

ь
ф

и
д

 (
С

е
р
о
в
о
д

о
р
о
д

) 
0
,0

0
0
0
6
0
 

0
,0

0
1
1
5
2
 

1
 

0
,0

2
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
3
7
 

У
гл

е
р
о
д

 о
кс

и
д

 
0
,0

0
0
5
8
1
 

0
,0

1
1
1
6
7
 

1
 

0
,0

0
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
4
1
0
 

М
е
т
а
н
 

0
,1

2
2
0
9
9
 

2
,3

4
4
8
6
8
 

1
 

0
,0

1
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
6
1
6
 

Д
и
м

е
т
и
л

б
е
н
з
о
л

 (
К

с
и
л

о
л

) 
0
,0

0
1
0
2
2
 

0
,0

1
9
6
3
1
 

1
 

0
,0

2
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
6
2
1
 

М
е
т
и
л

б
е
н
з
о
л

 (
Т

о
л

у
о
л

) 
0
,0

0
1
6
6
8
 

0
,0

3
2
0
3
9
 

1
 

0
,0

1
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
6
2
7
 

Э
т
и
л

б
е
н
з
о
л

 
0
,0

0
0
2
1
9
 

0
,0

0
4
2
1
0
 

1
 

0
,0

3
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

1
3
2
5
 

Ф
о
р
м

а
л

ь
д

е
ги

д
 

0
,0

0
0
2
2
2
 

0
,0

0
4
2
5
4
 

1
 

0
,0

1
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

2
9
0
2
 

В
з
в
е
ш

е
н
н
ы

е
 в

е
щ

е
с
т
в
а
 

0
,0

0
0
3
2
2
 

0
,0

0
8
3
5
3
 

1
 

0
,0

0
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

2
9
3
6
 

П
ы

л
ь
 д

р
е
в
е
с
н
а
я
 

0
,0

0
2
0
7
7
 

0
,0

5
3
8
3
1
 

1
 

0
,0

1
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

2
9
6
2
 

П
ы

л
ь
 б

у
м

а
ги

 
0
,0

0
3
1
5
1
 

0
,0

8
1
6
7
5
 

1
 

0
,0

9
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

+
 

6
0
2
1

 
С

о
р
т
и
р
о
в
ка

_
д

р
о
б

л
е
н
и
е
 

1
 

1
 

5
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

1
,2

9
 

0
,0

0
 

1
2
,8

0
 

- 
- 

1
 

2
2
2
0
5
8
0
 

5
5
0
9
3
6
 

2
2
2
0
5
9
3
 

5
5
0
9
5
4
 

162



К
о
д

 в
-в

а
 

Н
а
и
м

е
н
о
в
а
н
и
е
 в

е
щ

е
с
т
в
а
 

В
ы

б
р
о
с
, 

(г
/с

) 
В

ы
б

р
о
с
, 

(т
/г

) 
F

 
Л

е
т
о
 

З
и
м

а
 

C
m

/П
Д

К
 

X
m

 
U

m
 

C
m

/П
Д

К
 

X
m

 
U

m
 

2
9
1
5
 

П
ы

л
ь
 с

т
е
кл

о
в
о
л

о
кн

а
 

0
,0

0
0
0
7
8
 

0
,0

2
5
1
5
6
 

1
 

0
,0

0
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

2
9
3
6
 

П
ы

л
ь
 д

р
е
в
е
с
н
а
я
 

0
,0

0
0
1
5
5
 

7
2
,4

5
0
0
0
0
 

1
 

0
,0

0
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

+
 

6
0
2
2

 
Т

З
П

_
з
а
п
р
а
в
щ

и
к 

1
 

1
 

5
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

1
,2

9
 

0
,0

0
 

4
,3

4
 

- 
- 

1
 

2
2
2
0
5
4
3
 

5
5
0
8
0
7
 

2
2
2
0
5
5
8
 

5
5
0
8
2
1
 

К
о
д

 в
-в

а
 

Н
а
и
м

е
н
о
в
а
н
и
е
 в

е
щ

е
с
т
в
а
 

В
ы

б
р
о
с
, 

(г
/с

) 
В

ы
б

р
о
с
, 

(т
/г

) 
F

 
Л

е
т
о
 

З
и
м

а
 

C
m

/П
Д

К
 

X
m

 
U

m
 

C
m

/П
Д

К
 

X
m

 
U

m
 

0
3
0
1
 

А
з
о
т
а
 д

и
о
кс

и
д

 (
А

з
о
т
 (

IV
) 

о
кс

и
д

) 
0
,0

0
0
0
4
4
 

0
,0

0
0
0
2
0
 

1
 

0
,0

0
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
0
4
 

А
з
о
т
 (

II
) 

о
кс

и
д

 (
А

з
о
т
а
 о

кс
и
д

) 
0
,0

0
0
0
0
7
 

0
,0

0
0
0
0
3
 

1
 

0
,0

0
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
2
8
 

У
гл

е
р
о
д

 (
С

а
ж

а
) 

0
,0

0
0
0
0
6
 

0
,0

0
0
0
0
2
 

1
 

0
,0

0
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
3
0
 

С
е
р
а
 д

и
о
кс

и
д

-А
н
ги

д
р
и
д

 с
е
р
н
и
с
т
ы

й
 

0
,0

0
0
0
0
9
 

0
,0

0
0
0
0
4
 

1
 

0
,0

0
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
3
7
 

У
гл

е
р
о
д

 о
кс

и
д

 
0
,0

0
0
1
0
3
 

0
,0

0
0
0
4
2
 

1
 

0
,0

0
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

2
7
3
2
 

К
е
р
о
с
и
н
 

0
,0

0
0
0
1
7
 

0
,0

0
0
0
0
7
 

1
 

0
,0

0
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

+
 

6
0
2
3

 
Б

и
о
ф

и
л

ь
т
р
 

1
 

1
 

2
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

1
,2

9
 

0
,0

0
 

2
5
,2

5
 

- 
- 

1
 

2
2
2
0
8
1
5
 

5
5
0
7
8
9
 

2
2
2
0
8
6
9
 

5
5
0
8
5
4
 

К
о
д

 в
-в

а
 

Н
а
и
м

е
н
о
в
а
н
и
е
 в

е
щ

е
с
т
в
а
 

В
ы

б
р
о
с
, 

(г
/с

) 
В

ы
б

р
о
с
, 

(т
/г

) 
F

 
Л

е
т
о
 

З
и
м

а
 

C
m

/П
Д

К
 

X
m

 
U

m
 

C
m

/П
Д

К
 

X
m

 
U

m
 

0
3
0
3
 

А
м

м
и
а
к 

0
,6

9
3
1
4
8
 

2
1
,8

5
9
1
2
0
 

1
 

8
6
,6

5
 

1
1
,4

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
0
4
 

А
з
о
т
 (

II
) 

о
кс

и
д

 (
А

з
о
т
а
 о

кс
и
д

) 
0
,1

5
3
1
2
5
 

4
,8

2
8
9
5
0
 

1
 

9
,5

7
 

1
1
,4

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
4
1
0
 

М
е
т
а
н
 

1
,6

3
3
3
3
3
 

5
1
,5

0
8
8
0
0
 

1
 

0
,8

2
 

1
1
,4

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

+
 

6
0
2
4

 
Б

и
о
ф

и
л

ь
т
р
 

1
 

1
 

2
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

1
,2

9
 

0
,0

0
 

3
3
,9

7
 

- 
- 

1
 

2
2
2
0
7
6
6
 

5
5
0
8
2
1
 

2
2
2
0
8
2
4
 

5
5
0
8
8
8
 

К
о
д

 в
-в

а
 

Н
а
и
м

е
н
о
в
а
н
и
е
 в

е
щ

е
с
т
в
а
 

В
ы

б
р
о
с
, 

(г
/с

) 
В

ы
б

р
о
с
, 

(т
/г

) 
F

 
Л

е
т
о
 

З
и
м

а
 

C
m

/П
Д

К
 

X
m

 
U

m
 

C
m

/П
Д

К
 

X
m

 
U

m
 

0
3
0
3
 

А
м

м
и
а
к 

0
,6

9
3
1
4
8
 

2
1
,8

5
9
1
2
0
 

1
 

8
6
,6

5
 

1
1
,4

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
0
4
 

А
з
о
т
 (

II
) 

о
кс

и
д

 (
А

з
о
т
а
 о

кс
и
д

) 
0
,1

5
3
1
2
5
 

4
,8

2
8
9
5
0
 

1
 

9
,5

7
 

1
1
,4

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
4
1
0
 

М
е
т
а
н
 

1
,6

3
3
3
3
3
 

5
1
,5

0
8
8
0
0
 

1
 

0
,8

2
 

1
1
,4

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

+
 

6
0
2
5

 
Р

а
б

о
т
а
 

т
е
х
н
и
ки

_
ко

м
п
о
с
т
и
р
о
в
а
н
и
е
 

1
 

1
 

5
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

1
,2

9
 

0
,0

0
 

1
8
,6

2
 

- 
- 

1
 

2
2
2
0
7
2
4
 

5
5
0
8
5
5
 

2
2
2
0
7
7
8
 

5
5
0
9
2
0
 

К
о
д

 в
-в

а
 

Н
а
и
м

е
н
о
в
а
н
и
е
 в

е
щ

е
с
т
в
а
 

В
ы

б
р
о
с
, 

(г
/с

) 
В

ы
б

р
о
с
, 

(т
/г

) 
F

 
Л

е
т
о
 

З
и
м

а
 

C
m

/П
Д

К
 

X
m

 
U

m
 

C
m

/П
Д

К
 

X
m

 
U

m
 

0
3
0
1
 

А
з
о
т
а
 д

и
о
кс

и
д

 (
А

з
о
т
 (

IV
) 

о
кс

и
д

) 
0
,0

0
0
1
7
8
 

0
,0

0
0
0
8
1
 

1
 

0
,0

0
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
0
4
 

А
з
о
т
 (

II
) 

о
кс

и
д

 (
А

з
о
т
а
 о

кс
и
д

) 
0
,0

0
0
0
2
9
 

0
,0

0
0
0
1
3
 

1
 

0
,0

0
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
2
8
 

У
гл

е
р
о
д

 (
С

а
ж

а
) 

0
,0

0
0
0
2
2
 

0
,0

0
0
0
0
9
 

1
 

0
,0

0
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
3
0
 

С
е
р
а
 д

и
о
кс

и
д

-А
н
ги

д
р
и
д

 с
е
р
н
и
с
т
ы

й
 

0
,0

0
0
0
3
7
 

0
,0

0
0
0
1
5
 

1
 

0
,0

0
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
3
7
 

У
гл

е
р
о
д

 о
кс

и
д

 
0
,0

0
0
4
1
1
 

0
,0

0
0
1
6
7
 

1
 

0
,0

0
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

163



2
7
3
2
 

К
е
р
о
с
и
н
 

0
,0

0
0
0
6
7
 

0
,0

0
0
0
2
7
 

1
 

0
,0

0
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

+
 

6
0
2
6

 
Р

а
б

о
т
а
 

т
е
х
н
и
ки

_
ко

м
п
о
с
т
и
р
о
в
а
н
и
е
 

1
 

1
 

5
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

1
,2

9
 

0
,0

0
 

2
5
,4

9
 

- 
- 

1
 

2
2
2
0
6
9
1
 

5
5
0
8
8
5
 

2
2
2
0
7
4
3
 

5
5
0
9
4
5
 

К
о
д

 в
-в

а
 

Н
а
и
м

е
н
о
в
а
н
и
е
 в

е
щ

е
с
т
в
а
 

В
ы

б
р
о
с
, 

(г
/с

) 
В

ы
б

р
о
с
, 

(т
/г

) 
F

 
Л

е
т
о
 

З
и
м

а
 

C
m

/П
Д

К
 

X
m

 
U

m
 

C
m

/П
Д

К
 

X
m

 
U

m
 

0
3
0
1
 

А
з
о
т
а
 д

и
о
кс

и
д

 (
А

з
о
т
 (

IV
) 

о
кс

и
д

) 
0
,0

5
3
2
4
0
 

1
,0

7
0
9
0
0
 

1
 

0
,7

8
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
0
4
 

А
з
о
т
 (

II
) 

о
кс

и
д

 (
А

з
о
т
а
 о

кс
и
д

) 
0
,0

0
8
6
5
1
 

0
,1

7
4
0
2
1
 

1
 

0
,0

6
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
2
8
 

У
гл

е
р
о
д

 (
С

а
ж

а
) 

0
,0

1
1
0
3
5
 

0
,1

8
5
6
6
1
 

1
 

0
,2

2
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
3
0
 

С
е
р
а
 д

и
о
кс

и
д

-А
н
ги

д
р
и
д

 с
е
р
н
и
с
т
ы

й
 

0
,0

0
6
5
4
6
 

0
,1

1
8
1
7
4
 

1
 

0
,0

4
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
3
7
 

У
гл

е
р
о
д

 о
кс

и
д

 
0
,1

6
7
0
5
0
 

1
,0

0
9
7
3
7
 

1
 

0
,1

0
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

2
7
0
4
 

Б
е
н
з
и
н
 (

н
е
ф

т
я
н
о
й
, 

м
а
л

о
с
е
р
н
и
с
т
ы

й
) 

0
,0

0
6
4
4
4
 

0
,0

0
3
0
4
5
 

1
 

0
,0

0
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

2
7
3
2
 

К
е
р
о
с
и
н
 

0
,0

1
4
5
2
8
 

0
,2

7
6
1
9
7
 

1
 

0
,0

4
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

№
 п

л
.:

 1
, 

№
 ц

е
х

а
: 

2
 

+
 

6
0
0
7

 
К

а
р
т
а
 I
 

1
 

1
 

1
6
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

1
,2

9
 

0
,0

0
 

1
8
7
,7

1
 

- 
- 

1
 

2
2
2
0
5
8
1
 

5
5
1
2
4
7
 

2
2
2
0
6
3
2
 

5
5
1
0
3
5
 

К
о
д

 в
-в

а
 

Н
а
и
м

е
н
о
в
а
н
и
е
 в

е
щ

е
с
т
в
а
 

В
ы

б
р
о
с
, 

(г
/с

) 
В

ы
б

р
о
с
, 

(т
/г

) 
F

 
Л

е
т
о
 

З
и
м

а
 

C
m

/П
Д

К
 

X
m

 
U

m
 

C
m

/П
Д

К
 

X
m

 
U

m
 

0
3
0
1
 

А
з
о
т
а
 д

и
о
кс

и
д

 (
А

з
о
т
 (

IV
) 

о
кс

и
д

) 
0
,1

6
4
9
0
4
 

2
,8

3
3
5
6
4
 

1
 

0
,1

6
 

9
1
,2

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
0
3
 

А
м

м
и
а
к 

0
,7

9
1
8
3
8
 

1
3
,6

0
6
2
1
1
 

1
 

0
,7

7
 

9
1
,2

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
3
0
 

С
е
р
а
 д

и
о
кс

и
д

-А
н
ги

д
р
и
д

 с
е
р
н
и
с
т
ы

й
 

0
,1

0
3
9
9
4
 

1
,7

8
6
9
3
2
 

1
 

0
,0

4
 

9
1
,2

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
3
3
 

Д
и
ги

д
р
о
с
у
л

ь
ф

и
д

 (
С

е
р
о
в
о
д

о
р
о
д

) 
0
,0

3
8
6
2
6
 

0
,6

6
3
7
1
8
 

1
 

0
,9

4
 

9
1
,2

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
3
7
 

У
гл

е
р
о
д

 о
кс

и
д

 
0
,3

7
4
3
7
7
 

6
,4

3
2
9
5
5
 

1
 

0
,0

1
 

9
1
,2

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
4
1
0
 

М
е
т
а
н
 

7
8
,6

1
1
7
9
4
 

1
3
5
0
,7

9
2
9
5
4
 

1
 

0
,3

1
 

9
1
,2

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
6
1
6
 

Д
и
м

е
т
и
л

б
е
н
з
о
л

 (
К

с
и
л

о
л

) 
0
,6

5
8
1
3
1
 

1
1
,3

0
8
7
2
7
 

1
 

0
,6

4
 

9
1
,2

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
6
2
1
 

М
е
т
и
л

б
е
н
з
о
л

 (
Т

о
л

у
о
л

) 
1
,0

7
4
1
0
6
 

1
8
,4

5
6
4
5
5
 

1
 

0
,3

5
 

9
1
,2

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
6
2
7
 

Э
т
и
л

б
е
н
з
о
л

 
0
,1

4
1
1
3
4
 

2
,4

2
5
1
2
2
 

1
 

1
,3

8
 

9
1
,2

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

1
3
2
5
 

Ф
о
р
м

а
л

ь
д

е
ги

д
 

0
,1

4
2
6
2
0
 

2
,4

5
0
6
5
0
 

1
 

0
,5

6
 

9
1
,2

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

+
 

6
0
0
8

 
К

а
р
т
а
 I
I 

1
 

1
 

1
6
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

1
,2

9
 

0
,0

0
 

1
8
3
,7

5
 

- 
- 

1
 

2
2
2
0
4
5
7
 

5
5
1
5
2
0
 

2
2
2
0
5
7
0
 

5
5
1
2
6
7
 

К
о
д

 в
-в

а
 

Н
а
и
м

е
н
о
в
а
н
и
е
 в

е
щ

е
с
т
в
а
 

В
ы

б
р
о
с
, 

(г
/с

) 
В

ы
б

р
о
с
, 

(т
/г

) 
F

 
Л

е
т
о
 

З
и
м

а
 

C
m

/П
Д

К
 

X
m

 
U

m
 

C
m

/П
Д

К
 

X
m

 
U

m
 

0
3
0
1
 

А
з
о
т
а
 д

и
о
кс

и
д

 (
А

з
о
т
 (

IV
) 

о
кс

и
д

) 
0
,2

9
9
9
7
5
 

5
,1

5
4
4
9
3
 

1
 

0
,2

9
 

9
1
,2

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
0
3
 

А
м

м
и
а
к 

1
,4

4
0
4
2
0
 

2
4
,7

5
0
8
5
2
 

1
 

1
,4

1
 

9
1
,2

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
3
0
 

С
е
р
а
 д

и
о
кс

и
д

-А
н
ги

д
р
и
д

 с
е
р
н
и
с
т
ы

й
 

0
,1

8
9
1
7
3
 

3
,2

5
0
5
8
1
 

1
 

0
,0

7
 

9
1
,2

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
3
3
 

Д
и
ги

д
р
о
с
у
л

ь
ф

и
д

 (
С

е
р
о
в
о
д

о
р
о
д

) 
0
,0

7
0
2
6
4
 

1
,2

0
7
3
5
9
 

1
 

1
,7

2
 

9
1
,2

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

164



0
3
3
7
 

У
гл

е
р
о
д

 о
кс

и
д

 
0
,6

8
1
0
2
4
 

1
1
,7

0
2
0
9
1
 

1
 

0
,0

3
 

9
1
,2

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
4
1
0
 

М
е
т
а
н
 

1
4
3
,0

0
1
5
7
0
 

2
4
5
7
,2

0
7
0
2
9
 

1
 

0
,5

6
 

9
1
,2

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
6
1
6
 

Д
и
м

е
т
и
л

б
е
н
з
о
л

 (
К

с
и
л

о
л

) 
1
,1

9
7
1
9
7
 

2
0
,5

7
1
5
3
4
 

1
 

1
,1

7
 

9
1
,2

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
6
2
1
 

М
е
т
и
л

б
е
н
з
о
л

 (
Т

о
л

у
о
л

) 
1
,9

5
3
8
9
1
 

3
3
,5

7
3
8
5
8
 

1
 

0
,6

4
 

9
1
,2

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
6
2
7
 

Э
т
и
л

б
е
н
з
о
л

 
0
,2

5
6
7
3
5
 

4
,4

1
1
5
0
3
 

1
 

2
,5

1
 

9
1
,2

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

1
3
2
5
 

Ф
о
р
м

а
л

ь
д

е
ги

д
 

0
,2

5
9
4
3
8
 

4
,4

5
7
9
4
0
 

1
 

1
,0

1
 

9
1
,2

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

+
 

6
0
1
6

 
Р

а
б

о
т
а
 т

е
х
н
и
ки

 
1
 

1
 

5
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

1
,2

9
 

0
,0

0
 

1
8
5
,9

3
 

- 
- 

1
 

2
2
2
0
5
8
6
 

5
5
1
2
4
8
 

2
2
2
0
6
3
0
 

5
5
1
0
4
0
 

К
о
д

 в
-в

а
 

Н
а
и
м

е
н
о
в
а
н
и
е
 в

е
щ

е
с
т
в
а
 

В
ы

б
р
о
с
, 

(г
/с

) 
В

ы
б

р
о
с
, 

(т
/г

) 
F

 
Л

е
т
о
 

З
и
м

а
 

C
m

/П
Д

К
 

X
m

 
U

m
 

C
m

/П
Д

К
 

X
m

 
U

m
 

0
3
0
1
 

А
з
о
т
а
 д

и
о
кс

и
д

 (
А

з
о
т
 (

IV
) 

о
кс

и
д

) 
0
,1

3
4
9
2
2
 

4
,4

1
6
2
4
5
 

1
 

1
,9

9
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
0
4
 

А
з
о
т
 (

II
) 

о
кс

и
д

 (
А

з
о
т
а
 о

кс
и
д

) 
0
,0

2
1
9
2
5
 

0
,7

1
7
6
4
0
 

1
 

0
,1

6
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
2
8
 

У
гл

е
р
о
д

 (
С

а
ж

а
) 

0
,0

2
8
0
1
7
 

0
,7

6
5
3
4
0
 

1
 

0
,5

5
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
3
0
 

С
е
р
а
 д

и
о
кс

и
д

-А
н
ги

д
р
и
д

 с
е
р
н
и
с
т
ы

й
 

0
,0

1
6
8
1
8
 

0
,4

9
1
3
7
6
 

1
 

0
,1

0
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
3
7
 

У
гл

е
р
о
д

 о
кс

и
д

 
0
,4

1
6
9
0
2
 

4
,2

5
8
6
6
0
 

1
 

0
,2

5
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

2
7
0
4
 

Б
е
н
з
и
н
 (

н
е
ф

т
я
н
о
й
, 

м
а
л

о
с
е
р
н
и
с
т
ы

й
) 

0
,0

1
6
6
6
7
 

0
,0

2
0
1
6
0
 

1
 

0
,0

1
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

2
7
3
2
 

К
е
р
о
с
и
н
 

0
,0

3
7
2
9
8
 

1
,1

3
7
8
0
4
 

1
 

0
,0

9
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

+
 

6
0
1
7

 
Д

о
з
а
гр

у
з
ка

 к
а
р
т
 I
  

и
 I
I 

1
 

1
 

2
2
,7

5
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

1
,2

9
 

0
,0

0
 

1
7
9
,0

4
 

- 
- 

1
 

2
2
2
0
4
5
5
 

5
5
1
5
2
8
 

2
2
2
0
6
4
4
 

5
5
1
0
4
4
 

К
о
д

 в
-в

а
 

Н
а
и
м

е
н
о
в
а
н
и
е
 в

е
щ

е
с
т
в
а
 

В
ы

б
р
о
с
, 

(г
/с

) 
В

ы
б

р
о
с
, 

(т
/г

) 
F

 
Л

е
т
о
 

З
и
м

а
 

C
m

/П
Д

К
 

X
m

 
U

m
 

C
m

/П
Д

К
 

X
m

 
U

m
 

0
3
0
1
 

А
з
о
т
а
 д

и
о
кс

и
д

 (
А

з
о
т
 (

IV
) 

о
кс

и
д

) 
0
,0

4
8
8
2
9
 

0
,8

3
9
0
2
9
 

1
 

0
,0

2
 

1
2
9
,6

8
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
0
3
 

А
м

м
и
а
к 

0
,2

3
4
4
6
6
 

4
,0

2
8
8
5
3
 

1
 

0
,1

0
 

1
2
9
,6

8
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
3
0
 

С
е
р
а
 д

и
о
кс

и
д

-А
н
ги

д
р
и
д

 с
е
р
н
и
с
т
ы

й
 

0
,0

3
0
7
9
3
 

0
,5

2
9
1
1
8
 

1
 

0
,0

1
 

1
2
9
,6

8
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
3
3
 

Д
и
ги

д
р
о
с
у
л

ь
ф

и
д

 (
С

е
р
о
в
о
д

о
р
о
д

) 
0
,0

1
1
4
3
7
 

0
,1

9
6
5
2
9
 

1
 

0
,1

2
 

1
2
9
,6

8
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
3
7
 

У
гл

е
р
о
д

 о
кс

и
д

 
0
,1

1
0
8
5
5
 

1
,9

0
4
8
2
3
 

1
 

0
,0

0
 

1
2
9
,6

8
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
4
1
0
 

М
е
т
а
н
 

2
3
,2

7
7
2
5
6
 

3
9
9
,9

7
5
1
1
9
 

1
 

0
,0

4
 

1
2
9
,6

8
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
6
1
6
 

Д
и
м

е
т
и
л

б
е
н
з
о
л

 (
К

с
и
л

о
л

) 
0
,1

9
4
8
7
5
 

3
,3

4
8
5
5
9
 

1
 

0
,0

8
 

1
2
9
,6

8
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
6
2
1
 

М
е
т
и
л

б
е
н
з
о
л

 (
Т

о
л

у
о
л

) 
0
,3

1
8
0
4
7
 

5
,4

6
5
0
2
9
 

1
 

0
,0

5
 

1
2
9
,6

8
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
6
2
7
 

Э
т
и
л

б
е
н
з
о
л

 
0
,0

4
1
7
9
0
 

0
,7

1
8
0
8
8
 

1
 

0
,1

8
 

1
2
9
,6

8
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

1
3
2
5
 

Ф
о
р
м

а
л

ь
д

е
ги

д
 

0
,0

4
2
2
3
0
 

0
,7

2
5
6
4
7
 

1
 

0
,0

7
 

1
2
9
,6

8
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

№
 п

л
.:

 2
, 

№
 ц

е
х

а
: 

3
 

+
 

6
0
0
2

 
С

т
о
я
н
ка

 л
е
гк

о
в
о
го

 а
в
т
о
 н

а
 5

 м
/ 

1
 

1
 

5
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

1
,2

9
 

2
2
,0

0
 

5
,5

0
 

- 
- 

1
 

2
2
1
9
8
7
2
 

5
5
0
8
2
2
 

2
2
1
9
8
8
6
 

5
5
0
8
2
0
 

К
о
д

 в
-в

а
 

Н
а
и
м

е
н
о
в
а
н
и
е
 в

е
щ

е
с
т
в
а
 

В
ы

б
р
о
с
, 

(г
/с

) 
В

ы
б

р
о
с
, 

(т
/г

) 
F

 
Л

е
т
о
 

З
и
м

а
 

C
m

/П
Д

К
 

X
m

 
U

m
 

C
m

/П
Д

К
 

X
m

 
U

m
 

165



0
3
0
1
 

А
з
о
т
а
 д

и
о
кс

и
д

 (
А

з
о
т
 (

IV
) 

о
кс

и
д

) 
0
,1

3
4
9
2
2
 

5
,4

2
0
4
8
0
 

1
 

1
,9

9
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
0
4
 

А
з
о
т
 (

II
) 

о
кс

и
д

 (
А

з
о
т
а
 о

кс
и
д

) 
0
,0

2
1
9
2
5
 

0
,8

8
0
8
2
8
 

1
 

0
,1

6
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
2
8
 

У
гл

е
р
о
д

 (
С

а
ж

а
) 

0
,0

2
8
0
1
7
 

0
,9

3
9
1
8
7
 

1
 

0
,5

5
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
3
0
 

С
е
р
а
 д

и
о
кс

и
д

-А
н
ги

д
р
и
д

 с
е
р
н
и
с
т
ы

й
 

0
,0

1
6
8
1
8
 

0
,6

0
1
2
2
0
 

1
 

0
,1

0
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
3
7
 

У
гл

е
р
о
д

 о
кс

и
д

 
0
,4

1
9
4
0
4
 

5
,2

1
9
4
1
1
 

1
 

0
,2

5
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

2
7
0
4
 

Б
е
н
з
и
н
 (

н
е
ф

т
я
н
о
й
, 

м
а
л

о
с
е
р
н
и
с
т
ы

й
) 

0
,0

1
6
6
6
7
 

0
,0

2
1
6
3
0
 

1
 

0
,0

1
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

2
7
3
2
 

К
е
р
о
с
и
н
 

0
,0

3
8
1
2
9
 

1
,3

9
7
6
9
0
 

1
 

0
,0

9
 

2
8
,5

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

+
 

6
0
0
9

 
К

а
р
т
а
 I
II
 

1
 

1
 

1
6
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

1
,2

9
 

0
,0

0
 

1
9
2
,7

7
 

- 
- 

1
 

2
2
1
9
7
2
4
 

5
5
0
8
4
9
 

2
2
1
9
7
9
5
 

5
5
1
0
6
8
 

К
о
д

 в
-в

а
 

Н
а
и
м

е
н
о
в
а
н
и
е
 в

е
щ

е
с
т
в
а
 

В
ы

б
р
о
с
, 

(г
/с

) 
В

ы
б

р
о
с
, 

(т
/г

) 
F

 
Л

е
т
о
 

З
и
м

а
 

C
m

/П
Д

К
 

X
m

 
U

m
 

C
m

/П
Д

К
 

X
m

 
U

m
 

0
3
0
1
 

А
з
о
т
а
 д

и
о
кс

и
д

 (
А

з
о
т
 (

IV
) 

о
кс

и
д

) 
0
,1

9
4
6
7
9
 

3
,3

4
5
1
3
5
 

1
 

0
,1

9
 

9
1
,2

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
0
3
 

А
м

м
и
а
к 

0
,9

3
4
7
9
6
 

1
6
,0

6
2
6
7
3
 

1
 

0
,9

1
 

9
1
,2

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
3
0
 

С
е
р
а
 д

и
о
кс

и
д

-А
н
ги

д
р
и
д

 с
е
р
н
и
с
т
ы

й
 

0
,1

2
2
7
6
9
 

2
,1

0
9
5
4
4
 

1
 

0
,0

5
 

9
1
,2

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
3
3
 

Д
и
ги

д
р
о
с
у
л

ь
ф

и
д

 (
С

е
р
о
в
о
д

о
р
о
д

) 
0
,0

4
5
6
0
0
 

0
,7

8
3
5
4
5
 

1
 

1
,1

1
 

9
1
,2

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
3
7
 

У
гл

е
р
о
д

 о
кс

и
д

 
0
,4

4
1
9
6
7
 

7
,5

9
4
3
6
0
 

1
 

0
,0

2
 

9
1
,2

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
4
1
0
 

М
е
т
а
н
 

9
2
,8

0
4
3
9
1
 

1
5
9
4
,6

6
4
8
5
4
 

1
 

0
,3

6
 

9
1
,2

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
6
1
6
 

Д
и
м

е
т
и
л

б
е
н
з
о
л

 (
К

с
и
л

о
л

) 
0
,7

7
6
9
5
1
 

1
3
,3

5
0
4
0
2
 

1
 

0
,7

6
 

9
1
,2

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
6
2
1
 

М
е
т
и
л

б
е
н
з
о
л

 (
Т

о
л

у
о
л

) 
1
,2

6
8
0
2
6
 

2
1
,7

8
8
5
8
0
 

1
 

0
,4

1
 

9
1
,2

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
6
2
7
 

Э
т
и
л

б
е
н
з
о
л

 
0
,1

6
6
6
1
5
 

2
,8

6
2
9
5
3
 

1
 

1
,6

3
 

9
1
,2

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

1
3
2
5
 

Ф
о
р
м

а
л

ь
д

е
ги

д
 

0
,1

6
8
3
6
9
 

2
,8

9
3
0
8
9
 

1
 

0
,6

6
 

9
1
,2

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

+
 

6
0
1
0

 
К

а
р
т
а
 I
V

 
1
 

1
 

1
6
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

1
,2

9
 

0
,0

0
 

2
6
5
,2

3
 

- 
- 

1
 

2
2
1
9
5
1
7
 

5
5
1
1
4
9
 

2
2
1
9
4
1
9
 

5
5
0
9
6
3
 

К
о
д

 в
-в

а
 

Н
а
и
м

е
н
о
в
а
н
и
е
 в

е
щ

е
с
т
в
а
 

В
ы

б
р
о
с
, 

(г
/с

) 
В

ы
б

р
о
с
, 

(т
/г

) 
F

 
Л

е
т
о
 

З
и
м

а
 

C
m

/П
Д

К
 

X
m

 
U

m
 

C
m

/П
Д

К
 

X
m

 
U

m
 

0
3
0
1
 

А
з
о
т
а
 д

и
о
кс

и
д

 (
А

з
о
т
 (

IV
) 

о
кс

и
д

) 
0
,2

3
1
8
9
0
 

3
,9

8
4
5
8
2
 

1
 

0
,2

3
 

9
1
,2

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
0
3
 

А
м

м
и
а
к 

1
,1

1
3
4
8
9
 

1
9
,1

3
3
1
7
5
 

1
 

1
,0

9
 

9
1
,2

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
3
0
 

С
е
р
а
 д

и
о
кс

и
д

-А
н
ги

д
р
и
д

 с
е
р
н
и
с
т
ы

й
 

0
,1

4
6
2
3
7
 

2
,5

1
2
8
0
0
 

1
 

0
,0

6
 

9
1
,2

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
3
3
 

Д
и
ги

д
р
о
с
у
л

ь
ф

и
д

 (
С

е
р
о
в
о
д

о
р
о
д

) 
0
,0

5
4
3
1
7
 

0
,9

3
3
3
2
6
 

1
 

1
,3

3
 

9
1
,2

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
3
7
 

У
гл

е
р
о
д

 о
кс

и
д

 
0
,5

2
6
4
5
3
 

9
,0

4
6
0
7
9
 

1
 

0
,0

2
 

9
1
,2

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
4
1
0
 

М
е
т
а
н
 

1
1
0
,5

4
4
6
2
1
 

1
8
9
9
,4

9
7
1
1
0
 

1
 

0
,4

3
 

9
1
,2

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
6
1
6
 

Д
и
м

е
т
и
л

б
е
н
з
о
л

 (
К

с
и
л

о
л

) 
0
,9

2
5
4
7
0
 

1
5
,9

0
2
4
3
3
 

1
 

0
,9

0
 

9
1
,2

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
6
2
1
 

М
е
т
и
л

б
е
н
з
о
л

 (
Т

о
л

у
о
л

) 
1
,5

1
0
4
1
8
 

2
5
,9

5
3
6
3
1
 

1
 

0
,4

9
 

9
1
,2

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
6
2
7
 

Э
т
и
л

б
е
н
з
о
л

 
0
,1

9
8
4
6
4
 

3
,4

1
0
2
2
8
 

1
 

1
,9

4
 

9
1
,2

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

1
3
2
5
 

Ф
о
р
м

а
л

ь
д

е
ги

д
 

0
,2

0
0
5
5
3
 

3
,4

4
6
1
2
5
 

1
 

0
,7

8
 

9
1
,2

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

166



- 
6
0
1
1

 
К

а
р
т
а
 V

 
1
 

1
 

1
6
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

1
,2

9
 

0
,0

0
 

2
1
6
,9

2
 

- 
- 

1
 

2
2
1
9
1
4
9
 

5
5
1
0
6
6
 

2
2
1
9
2
6
8
 

5
5
1
2
6
3
 

К
о
д

 в
-в

а
 

Н
а
и
м

е
н
о
в
а
н
и
е
 в

е
щ

е
с
т
в
а
 

В
ы

б
р
о
с
, 

(г
/с

) 
В

ы
б

р
о
с
, 

(т
/г

) 
F

 
Л

е
т
о
 

З
и
м

а
 

C
m

/П
Д

К
 

X
m

 
U

m
 

C
m

/П
Д

К
 

X
m

 
U

m
 

0
3
0
1
 

А
з
о
т
а
 д

и
о
кс

и
д

 (
А

з
о
т
 (

IV
) 

о
кс

и
д

) 
0
,2

2
2
4
7
9
 

3
,8

2
2
8
7
4
 

1
 

0
,2

2
 

9
1
,2

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
0
3
 

А
м

м
и
а
к 

1
,0

6
8
3
0
0
 

1
8
,3

5
6
6
8
3
 

1
 

1
,0

4
 

9
1
,2

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
3
0
 

С
е
р
а
 д

и
о
кс

и
д

-А
н
ги

д
р
и
д

 с
е
р
н
и
с
т
ы

й
 

0
,1

4
0
3
0
2
 

2
,4

1
0
8
2
1
 

1
 

0
,0

5
 

9
1
,2

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
3
3
 

Д
и
ги

д
р
о
с
у
л

ь
ф

и
д

 (
С

е
р
о
в
о
д

о
р
о
д

) 
0
,0

5
2
1
1
2
 

0
,8

9
5
4
4
8
 

1
 

1
,2

7
 

9
1
,2

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
3
7
 

У
гл

е
р
о
д

 о
кс

и
д

 
0
,5

0
5
0
8
7
 

8
,6

7
8
9
5
7
 

1
 

0
,0

2
 

9
1
,2

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
4
1
0
 

М
е
т
а
н
 

1
0
6
,0

5
8
3
2
8
 

1
8
2
2
,4

0
8
7
3
9
 

1
 

0
,4

1
 

9
1
,2

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
6
1
6
 

Д
и
м

е
т
и
л

б
е
н
з
о
л

 (
К

с
и
л

о
л

) 
0
,8

8
7
9
1
2
 

1
5
,2

5
7
0
5
5
 

1
 

0
,8

7
 

9
1
,2

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
6
2
1
 

М
е
т
и
л

б
е
н
з
о
л

 (
Т

о
л

у
о
л

) 
1
,4

4
9
1
2
0
 

2
4
,9

0
0
3
4
1
 

1
 

0
,4

7
 

9
1
,2

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
6
2
7
 

Э
т
и
л

б
е
н
з
о
л

 
0
,1

9
0
4
1
0
 

3
,2

7
1
8
2
9
 

1
 

1
,8

6
 

9
1
,2

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

1
3
2
5
 

Ф
о
р
м

а
л

ь
д

е
ги

д
 

0
,1

9
2
4
1
4
 

3
,3

0
6
2
6
9
 

1
 

0
,7

5
 

9
1
,2

0
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

- 
6
0
1
8

 
Д

о
з
а
гр

у
з
ка

 к
а
р
т
 I
II
-V

 
1
 

1
 

2
2
,7

5
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

1
,2

9
 

0
,0

0
 

1
7
2
,1

2
 

- 
- 

1
 

2
2
1
9
1
1
2
 

5
5
1
2
2
1
 

2
2
1
9
8
4
3
 

5
5
0
9
3
4
 

К
о
д

 в
-в

а
 

Н
а
и
м

е
н
о
в
а
н
и
е
 в

е
щ

е
с
т
в
а
 

В
ы

б
р
о
с
, 

(г
/с

) 
В

ы
б

р
о
с
, 

(т
/г

) 
F

 
Л

е
т
о
 

З
и
м

а
 

C
m

/П
Д

К
 

X
m

 
U

m
 

C
m

/П
Д

К
 

X
m

 
U

m
 

0
3
0
1
 

А
з
о
т
а
 д

и
о
кс

и
д

 (
А

з
о
т
 (

IV
) 

о
кс

и
д

) 
0
,0

6
7
2
0
8
 

1
,1

5
4
8
4
1
 

1
 

0
,0

3
 

1
2
9
,6

8
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
0
3
 

А
м

м
и
а
к 

0
,3

2
2
7
2
0
 

5
,5

4
5
3
1
7
 

1
 

0
,1

4
 

1
2
9
,6

8
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
3
0
 

С
е
р
а
 д

и
о
кс

и
д

-А
н
ги

д
р
и
д

 с
е
р
н
и
с
т
ы

й
 

0
,0

4
2
3
8
3
 

0
,7

2
8
2
7
8
 

1
 

0
,0

1
 

1
2
9
,6

8
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
3
3
 

Д
и
ги

д
р
о
с
у
л

ь
ф

и
д

 (
С

е
р
о
в
о
д

о
р
о
д

) 
0
,0

1
5
7
4
2
 

0
,2

7
0
5
0
3
 

1
 

0
,1

7
 

1
2
9
,6

8
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3
3
7
 

У
гл

е
р
о
д

 о
кс

и
д

 
0
,1

5
2
5
8
0
 

2
,6

2
1
8
0
1
 

1
 

0
,0

0
 

1
2
9
,6

8
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
4
1
0
 

М
е
т
а
н
 

3
2
,0

9
8
8
6
8
 

5
5
0
,5

2
6
1
7
8
 

1
 

0
,0

6
 

1
2
9
,6

8
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
6
1
6
 

Д
и
м

е
т
и
л

б
е
н
з
о
л

 (
К

с
и
л

о
л

) 
0
,2

6
8
2
2
7
 

4
,6

0
8
9
6
0
 

1
 

0
,1

2
 

1
2
9
,6

8
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
6
2
1
 

М
е
т
и
л

б
е
н
з
о
л

 (
Т

о
л

у
о
л

) 
0
,4

3
7
7
6
1
 

7
,5

2
2
0
7
2
 

1
 

0
,0

6
 

1
2
9
,6

8
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
6
2
7
 

Э
т
и
л

б
е
н
з
о
л

 
0
,0

5
7
5
2
0
 

0
,9

8
8
3
7
7
 

1
 

0
,2

5
 

1
2
9
,6

8
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

1
3
2
5
 

Ф
о
р
м

а
л

ь
д

е
ги

д
 

0
,0

5
8
1
2
6
 

0
,9

9
8
7
8
1
 

1
 

0
,1

0
 

1
2
9
,6

8
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

167



Выбросы источников по веществам 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Вещество: 0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) (в пересчете на железо) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 4 1 0,201922 1 0,30 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,201922  0,30  0,00  

Вещество: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 4 1 0,017378 1 1,02 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,017378  1,02  0,00  

Вещество: 0150 Натрий гидроксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 10 1 0,000016 1 0,00 35,80 0,60 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,000016  0,00  0,00  

Вещество: 0155 диНатрий карбонат 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 8 1 0,000203 1 0,00 31,09 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,000203  0,00  0,00  

Вещество: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 1 1 0,072905 1 0,16 66,53 0,83 0,00 0,00 0,00 

1 1 2 1 0,000055 1 0,00 34,79 0,59 0,00 0,00 0,00 

1 1 4 1 0,028333 1 0,08 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 7 1 0,000147 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 11 1 0,000370 1 0,00 48,30 0,55 0,00 0,00 0,00 

1 1 12 1 0,000256 1 0,00 48,30 0,55 0,00 0,00 0,00 

1 1 13 1 0,000276 1 0,00 48,30 0,55 0,00 0,00 0,00 

1 1 6001 3 0,000512 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6003 3 0,018242 1 0,27 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6004 3 0,018254 1 0,27 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6005 3 0,008530 1 0,13 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

168



1 1 6006 3 0,000009 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6012 3 0,001290 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6013 3 0,002520 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6014 3 0,002984 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6015 3 0,000533 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6019 3 0,000343 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6020 3 0,000256 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6022 3 0,000044 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6025 3 0,000178 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6026 3 0,053240 1 0,78 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6007 3 0,164904 1 0,16 91,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6008 3 0,299975 1 0,29 91,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6016 3 0,134922 1 1,99 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6017 3 0,048829 1 0,02 129,68 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 3 6002 3 0,134922 1 1,99 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 3 6009 3 0,194679 1 0,19 91,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 3 6010 3 0,231890 1 0,23 91,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 1,419397  6,69  0,00  

Вещество: 0303 Аммиак 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 2 1 0,000031 1 0,00 34,79 0,59 0,00 0,00 0,00 

1 1 11 1 0,001776 1 0,01 48,30 0,55 0,00 0,00 0,00 

1 1 12 1 0,001230 1 0,00 48,30 0,55 0,00 0,00 0,00 

1 1 13 1 0,001327 1 0,01 48,30 0,55 0,00 0,00 0,00 

1 1 6019 3 0,001646 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6020 3 0,001230 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6023 3 0,693148 1 86,65 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6024 3 0,693148 1 86,65 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6007 3 0,791838 1 0,77 91,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6008 3 1,440420 1 1,41 91,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6017 3 0,234466 1 0,10 129,68 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 3 6009 3 0,934796 1 0,91 91,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 3 6010 3 1,113489 1 1,09 91,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 5,908545  177,64  0,00  

Вещество: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 1 1 0,011847 1 0,01 66,53 0,83 0,00 0,00 0,00 

1 1 2 1 0,000009 1 0,00 34,79 0,59 0,00 0,00 0,00 

1 1 7 1 0,000024 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6001 3 0,000083 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6003 3 0,002964 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6004 3 0,002966 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6005 3 0,001386 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6006 3 0,000001 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6012 3 0,000210 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

169



1 1 6013 3 0,000410 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6014 3 0,000485 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6015 3 0,000087 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6022 3 0,000007 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6023 3 0,153125 1 9,57 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6024 3 0,153125 1 9,57 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6025 3 0,000029 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6026 3 0,008651 1 0,06 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6016 3 0,021925 1 0,16 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 3 6002 3 0,021925 1 0,16 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,379259  19,61  0,00  

Вещество: 0316 Гидрохлорид (Водород хлористый) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 8 1 0,000004 1 0,00 31,09 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,000004  0,00  0,00  

Вещество: 0328 Углерод (Сажа) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 7 1 0,000009 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6001 3 0,000025 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6003 3 0,001802 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6004 3 0,001804 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6005 3 0,000526 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6006 3 0,000001 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6012 3 0,000186 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6013 3 0,000350 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6014 3 0,000414 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6015 3 0,000067 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6022 3 0,000006 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6025 3 0,000022 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6026 3 0,011035 1 0,22 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6016 3 0,028017 1 0,55 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 3 6002 3 0,028017 1 0,55 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,072281  1,42  0,00  

Вещество: 0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 7 1 0,000022 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 11 1 0,000233 1 0,00 48,30 0,55 0,00 0,00 0,00 

1 1 12 1 0,000162 1 0,00 48,30 0,55 0,00 0,00 0,00 

1 1 13 1 0,000174 1 0,00 48,30 0,55 0,00 0,00 0,00 

1 1 6001 3 0,000147 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6003 3 0,001571 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6004 3 0,001575 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

170



1 1 6005 3 0,001555 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6006 3 0,000002 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6012 3 0,000356 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6013 3 0,000679 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6014 3 0,000804 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6015 3 0,000112 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6019 3 0,000216 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6020 3 0,000162 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6022 3 0,000009 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6025 3 0,000037 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6026 3 0,006546 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6007 3 0,103994 1 0,04 91,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6008 3 0,189173 1 0,07 91,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6016 3 0,016818 1 0,10 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6017 3 0,030793 1 0,01 129,68 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 3 6002 3 0,016818 1 0,10 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 3 6009 3 0,122769 1 0,05 91,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 3 6010 3 0,146237 1 0,06 91,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,640962  0,51  0,00  

Вещество: 0333 Дигидросульфид (Сероводород) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 3 1 0,000000 1 0,00 5,49 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 11 1 0,000087 1 0,01 48,30 0,55 0,00 0,00 0,00 

1 1 12 1 0,000060 1 0,01 48,30 0,55 0,00 0,00 0,00 

1 1 13 1 0,000065 1 0,01 48,30 0,55 0,00 0,00 0,00 

1 1 14 1 0,000002 1 0,03 5,49 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 15 1 0,000002 1 0,03 5,49 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6019 3 0,000080 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6020 3 0,000060 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6007 3 0,038626 1 0,94 91,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6008 3 0,070264 1 1,72 91,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6017 3 0,011437 1 0,12 129,68 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 3 6009 3 0,045600 1 1,11 91,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 3 6010 3 0,054317 1 1,33 91,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,220601  5,35  0,00  

Вещество: 0337 Углерод оксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 1 1 0,303770 1 0,03 66,53 0,83 0,00 0,00 0,00 

1 1 2 1 0,000825 1 0,00 34,79 0,59 0,00 0,00 0,00 

1 1 4 1 0,251222 1 0,03 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 7 1 0,000484 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 11 1 0,008400 1 0,00 48,30 0,55 0,00 0,00 0,00 

1 1 12 1 0,000581 1 0,00 48,30 0,55 0,00 0,00 0,00 

1 1 13 1 0,000627 1 0,00 48,30 0,55 0,00 0,00 0,00 

1 1 6001 3 0,079884 1 0,05 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

171



1 1 6003 3 0,092767 1 0,05 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6004 3 0,092805 1 0,05 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6005 3 0,028384 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6006 3 0,000021 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6012 3 0,002976 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6013 3 0,006510 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6014 3 0,007709 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6015 3 0,001233 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6019 3 0,000778 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6020 3 0,000581 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6022 3 0,000103 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6025 3 0,000411 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6026 3 0,167050 1 0,10 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6007 3 0,374377 1 0,01 91,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6008 3 0,681024 1 0,03 91,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6016 3 0,416902 1 0,25 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6017 3 0,110855 1 0,00 129,68 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 3 6002 3 0,419404 1 0,25 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 3 6009 3 0,441967 1 0,02 91,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 3 6010 3 0,526453 1 0,02 91,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 4,018102  0,92  0,00  

Вещество: 0342 Фториды газообразные 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 4 1 0,014167 1 0,41 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,014167  0,41  0,00  

Вещество: 0344 Фториды плохо растворимые 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 4 1 0,062333 1 0,18 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,062333  0,18  0,00  

Вещество: 0410 Метан 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 11 1 0,176311 1 0,00 48,30 0,55 0,00 0,00 0,00 

1 1 12 1 0,131714 1 0,00 48,30 0,55 0,00 0,00 0,00 

1 1 13 1 0,131714 1 0,00 48,30 0,55 0,00 0,00 0,00 

1 1 6019 3 0,163440 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6020 3 0,122099 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6023 3 1,633333 1 0,82 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6024 3 1,633333 1 0,82 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6007 3 78,611794 1 0,31 91,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6008 3 143,001570 1 0,56 91,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6017 3 23,277256 1 0,04 129,68 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 3 6009 3 92,804391 1 0,36 91,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

172



2 3 6010 3 110,544621 1 0,43 91,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 452,231576  3,36  0,00  

Вещество: 0616 Диметилбензол (Ксилол) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 11 1 0,001476 1 0,01 48,30 0,55 0,00 0,00 0,00 

1 1 12 1 0,001022 1 0,00 48,30 0,55 0,00 0,00 0,00 

1 1 13 1 0,001103 1 0,00 48,30 0,55 0,00 0,00 0,00 

1 1 6019 3 0,001368 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6020 3 0,001022 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6007 3 0,658131 1 0,64 91,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6008 3 1,197197 1 1,17 91,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6017 3 0,194875 1 0,08 129,68 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 3 6009 3 0,776951 1 0,76 91,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 3 6010 3 0,925470 1 0,90 91,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 3,758615  3,61  0,00  

Вещество: 0621 Метилбензол (Толуол) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 11 1 0,002409 1 0,00 48,30 0,55 0,00 0,00 0,00 

1 1 12 1 0,001668 1 0,00 48,30 0,55 0,00 0,00 0,00 

1 1 13 1 0,001800 1 0,00 48,30 0,55 0,00 0,00 0,00 

1 1 6019 3 0,002233 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6020 3 0,001668 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6007 3 1,074106 1 0,35 91,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6008 3 1,953891 1 0,64 91,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6017 3 0,318047 1 0,05 129,68 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 3 6009 3 1,268026 1 0,41 91,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 3 6010 3 1,510418 1 0,49 91,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 6,134266  1,96  0,00  

Вещество: 0627 Этилбензол 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 11 1 0,000317 1 0,01 48,30 0,55 0,00 0,00 0,00 

1 1 12 1 0,000219 1 0,01 48,30 0,55 0,00 0,00 0,00 

1 1 13 1 0,000236 1 0,01 48,30 0,55 0,00 0,00 0,00 

1 1 6019 3 0,000293 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6020 3 0,000219 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6007 3 0,141134 1 1,38 91,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6008 3 0,256735 1 2,51 91,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6017 3 0,041790 1 0,18 129,68 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 3 6009 3 0,166615 1 1,63 91,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 3 6010 3 0,198464 1 1,94 91,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,806022  7,74  0,00  

173



Вещество: 0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 1 1 1,804500E-07 1 0,01 66,53 0,83 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,000000  0,01  0,00  

Вещество: 1061 Этанол (Спирт этиловый) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 9 1 0,002667 1 0,00 30,75 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,002667  0,00  0,00  

Вещество: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 2 1 0,000061 1 0,00 34,79 0,59 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,000061  0,00  0,00  

Вещество: 1314 Пропаналь 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 2 1 0,000382 1 0,06 34,79 0,59 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,000382  0,06  0,00  

Вещество: 1317 Ацетальдегид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 9 1 0,000050 1 0,01 30,75 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,000050  0,01  0,00  

Вещество: 1325 Формальдегид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 11 1 0,000320 1 0,01 48,30 0,55 0,00 0,00 0,00 

1 1 12 1 0,000222 1 0,00 48,30 0,55 0,00 0,00 0,00 

1 1 13 1 0,000239 1 0,00 48,30 0,55 0,00 0,00 0,00 

1 1 6019 3 0,000297 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6020 3 0,000222 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6007 3 0,142620 1 0,56 91,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6008 3 0,259438 1 1,01 91,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6017 3 0,042230 1 0,07 129,68 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 3 6009 3 0,168369 1 0,66 91,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 3 6010 3 0,200553 1 0,78 91,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,814510  3,13  0,00  

Вещество: 1555 Этановая кислота (Уксусная кислота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 9 1 0,000611 1 0,01 30,75 0,50 0,00 0,00 0,00 

174



Итого: 0,000611  0,01  0,00  

Вещество: 1819 Диметиламин 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 2 1 0,000003 1 0,00 34,79 0,59 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,000003  0,00  0,00  

Вещество: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 5 1 0,030303 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6001 3 0,008738 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6026 3 0,006444 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6016 3 0,016667 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 3 6002 3 0,016667 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,078818  0,03  0,00  

Вещество: 2732 Керосин 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 7 1 0,000067 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 8 1 0,000208 1 0,00 31,09 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6001 3 0,000281 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6003 3 0,012480 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6004 3 0,012484 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6005 3 0,010988 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6006 3 0,000003 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6012 3 0,000413 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6013 3 0,000910 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6014 3 0,001078 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6015 3 0,000200 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6022 3 0,000017 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6025 3 0,000067 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6026 3 0,014528 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6016 3 0,037298 1 0,09 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 3 6002 3 0,038129 1 0,09 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,129150  0,32  0,00  

Вещество: 2754 Углеводороды предельные C12-C19 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 3 1 0,000008 1 0,00 5,49 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 14 1 0,000826 1 0,08 5,49 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 15 1 0,000826 1 0,08 5,49 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,001661  0,16  0,00  

175



Вещество: 2799 Масло хлопковое 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 2 1 0,000177 1 0,00 34,79 0,59 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,000177  0,00  0,00  

Вещество: 2881 Синтетические моющие средства "Ариэль", "Миф-Универсал", 
"Тайд" 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 8 1 0,000094 1 0,00 31,09 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,000094  0,00  0,00  

Вещество: 2902 Взвешенные вещества 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6 1 0,053200 1 0,06 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 11 1 0,001273 1 0,00 48,30 0,55 0,00 0,00 0,00 

1 1 12 1 0,000532 1 0,00 48,30 0,55 0,00 0,00 0,00 

1 1 13 1 0,000322 1 0,00 48,30 0,55 0,00 0,00 0,00 

1 1 6019 3 0,001273 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6020 3 0,000322 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,056922  0,07  0,00  

Вещество: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 4 1 0,026444 1 0,05 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 11 1 0,003819 1 0,01 48,30 0,55 0,00 0,00 0,00 

1 1 6019 3 0,003819 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,034083  0,10  0,00  

Вещество: 2915 Пыль стекловолокна 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6021 3 0,000078 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,000078  0,00  0,00  

Вещество: 2917 Пыль хлопковая 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 11 1 0,001910 1 0,01 48,30 0,55 0,00 0,00 0,00 

1 1 12 1 0,001654 1 0,01 48,30 0,55 0,00 0,00 0,00 

1 1 6019 3 0,001910 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,005473  0,04  0,00  

Вещество: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6 1 0,011000 1 0,16 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

176



Итого: 0,011000  0,16  0,00  

Вещество: 2936 Пыль древесная 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 11 1 0,003820 1 0,01 48,30 0,55 0,00 0,00 0,00 

1 1 12 1 0,003426 1 0,01 48,30 0,55 0,00 0,00 0,00 

1 1 13 1 0,002077 1 0,00 48,30 0,55 0,00 0,00 0,00 

1 1 6019 3 0,003819 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6020 3 0,002077 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6021 3 0,000155 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,015375  0,05  0,00  

Вещество: 2962 Пыль бумаги 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 11 1 0,012095 1 0,09 48,30 0,55 0,00 0,00 0,00 

1 1 12 1 0,009157 1 0,07 48,30 0,55 0,00 0,00 0,00 

1 1 13 1 0,003151 1 0,02 48,30 0,55 0,00 0,00 0,00 

1 1 6019 3 0,012095 1 0,36 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6020 3 0,003151 1 0,09 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,039648  0,64  0,00  

Вещество: 3721 Пыль мучная 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 9 1 0,000139 1 0,00 30,75 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,000139  0,00  0,00  

177



Выбросы источников по группам суммации 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Группа суммации: 6003 Аммиак, сероводород 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 2 1 0303 0,000031 1 0,00 34,79 0,59 0,00 0,00 0,00 

1 1 11 1 0303 0,001776 1 0,01 48,30 0,55 0,00 0,00 0,00 

1 1 12 1 0303 0,001230 1 0,00 48,30 0,55 0,00 0,00 0,00 

1 1 13 1 0303 0,001327 1 0,01 48,30 0,55 0,00 0,00 0,00 

1 1 6019 3 0303 0,001646 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6020 3 0303 0,001230 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6023 3 0303 0,693148 1 86,65 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6024 3 0303 0,693148 1 86,65 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6007 3 0303 0,791838 1 0,77 91,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6008 3 0303 1,440420 1 1,41 91,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6017 3 0303 0,234466 1 0,10 129,68 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 3 6009 3 0303 0,934796 1 0,91 91,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 3 6010 3 0303 1,113489 1 1,09 91,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 3 1 0333 0,000000 1 0,00 5,49 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 11 1 0333 0,000087 1 0,01 48,30 0,55 0,00 0,00 0,00 

1 1 12 1 0333 0,000060 1 0,01 48,30 0,55 0,00 0,00 0,00 

1 1 13 1 0333 0,000065 1 0,01 48,30 0,55 0,00 0,00 0,00 

1 1 14 1 0333 0,000002 1 0,03 5,49 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 15 1 0333 0,000002 1 0,03 5,49 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6019 3 0333 0,000080 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6020 3 0333 0,000060 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6007 3 0333 0,038626 1 0,94 91,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6008 3 0333 0,070264 1 1,72 91,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6017 3 0333 0,011437 1 0,12 129,68 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 3 6009 3 0333 0,045600 1 1,11 91,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 3 6010 3 0333 0,054317 1 1,33 91,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 6,129145  182,99  0,00  

 

Группа суммации: 6004 Аммиак, сероводород, формальдегид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 2 1 0303 0,000031 1 0,00 34,79 0,59 0,00 0,00 0,00 

1 1 11 1 0303 0,001776 1 0,01 48,30 0,55 0,00 0,00 0,00 

178



1 1 12 1 0303 0,001230 1 0,00 48,30 0,55 0,00 0,00 0,00 

1 1 13 1 0303 0,001327 1 0,01 48,30 0,55 0,00 0,00 0,00 

1 1 6019 3 0303 0,001646 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6020 3 0303 0,001230 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6023 3 0303 0,693148 1 86,65 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6024 3 0303 0,693148 1 86,65 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6007 3 0303 0,791838 1 0,77 91,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6008 3 0303 1,440420 1 1,41 91,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6017 3 0303 0,234466 1 0,10 129,68 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 3 6009 3 0303 0,934796 1 0,91 91,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 3 6010 3 0303 1,113489 1 1,09 91,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 3 1 0333 0,000000 1 0,00 5,49 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 11 1 0333 0,000087 1 0,01 48,30 0,55 0,00 0,00 0,00 

1 1 12 1 0333 0,000060 1 0,01 48,30 0,55 0,00 0,00 0,00 

1 1 13 1 0333 0,000065 1 0,01 48,30 0,55 0,00 0,00 0,00 

1 1 14 1 0333 0,000002 1 0,03 5,49 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 15 1 0333 0,000002 1 0,03 5,49 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6019 3 0333 0,000080 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6020 3 0333 0,000060 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6007 3 0333 0,038626 1 0,94 91,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6008 3 0333 0,070264 1 1,72 91,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6017 3 0333 0,011437 1 0,12 129,68 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 3 6009 3 0333 0,045600 1 1,11 91,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 3 6010 3 0333 0,054317 1 1,33 91,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 11 1 1325 0,000320 1 0,01 48,30 0,55 0,00 0,00 0,00 

1 1 12 1 1325 0,000222 1 0,00 48,30 0,55 0,00 0,00 0,00 

1 1 13 1 1325 0,000239 1 0,00 48,30 0,55 0,00 0,00 0,00 

1 1 6019 3 1325 0,000297 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6020 3 1325 0,000222 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6007 3 1325 0,142620 1 0,56 91,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6008 3 1325 0,259438 1 1,01 91,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6017 3 1325 0,042230 1 0,07 129,68 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 3 6009 3 1325 0,168369 1 0,66 91,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 3 6010 3 1325 0,200553 1 0,78 91,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 6,943655  186,11  0,00  

 

Группа суммации: 6005 Аммиак, формальдегид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 2 1 0303 0,000031 1 0,00 34,79 0,59 0,00 0,00 0,00 

1 1 11 1 0303 0,001776 1 0,01 48,30 0,55 0,00 0,00 0,00 

1 1 12 1 0303 0,001230 1 0,00 48,30 0,55 0,00 0,00 0,00 

1 1 13 1 0303 0,001327 1 0,01 48,30 0,55 0,00 0,00 0,00 

1 1 6019 3 0303 0,001646 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6020 3 0303 0,001230 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6023 3 0303 0,693148 1 86,65 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6024 3 0303 0,693148 1 86,65 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6007 3 0303 0,791838 1 0,77 91,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6008 3 0303 1,440420 1 1,41 91,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6017 3 0303 0,234466 1 0,10 129,68 0,50 0,00 0,00 0,00 

179



2 3 6009 3 0303 0,934796 1 0,91 91,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 3 6010 3 0303 1,113489 1 1,09 91,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 11 1 1325 0,000320 1 0,01 48,30 0,55 0,00 0,00 0,00 

1 1 12 1 1325 0,000222 1 0,00 48,30 0,55 0,00 0,00 0,00 

1 1 13 1 1325 0,000239 1 0,00 48,30 0,55 0,00 0,00 0,00 

1 1 6019 3 1325 0,000297 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6020 3 1325 0,000222 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6007 3 1325 0,142620 1 0,56 91,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6008 3 1325 0,259438 1 1,01 91,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6017 3 1325 0,042230 1 0,07 129,68 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 3 6009 3 1325 0,168369 1 0,66 91,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 3 6010 3 1325 0,200553 1 0,78 91,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 6,723055  180,77  0,00  

 

Группа суммации: 6035 Сероводород, формальдегид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 3 1 0333 0,000000 1 0,00 5,49 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 11 1 0333 0,000087 1 0,01 48,30 0,55 0,00 0,00 0,00 

1 1 12 1 0333 0,000060 1 0,01 48,30 0,55 0,00 0,00 0,00 

1 1 13 1 0333 0,000065 1 0,01 48,30 0,55 0,00 0,00 0,00 

1 1 14 1 0333 0,000002 1 0,03 5,49 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 15 1 0333 0,000002 1 0,03 5,49 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6019 3 0333 0,000080 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6020 3 0333 0,000060 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6007 3 0333 0,038626 1 0,94 91,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6008 3 0333 0,070264 1 1,72 91,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6017 3 0333 0,011437 1 0,12 129,68 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 3 6009 3 0333 0,045600 1 1,11 91,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 3 6010 3 0333 0,054317 1 1,33 91,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 11 1 1325 0,000320 1 0,01 48,30 0,55 0,00 0,00 0,00 

1 1 12 1 1325 0,000222 1 0,00 48,30 0,55 0,00 0,00 0,00 

1 1 13 1 1325 0,000239 1 0,00 48,30 0,55 0,00 0,00 0,00 

1 1 6019 3 1325 0,000297 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6020 3 1325 0,000222 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6007 3 1325 0,142620 1 0,56 91,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6008 3 1325 0,259438 1 1,01 91,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6017 3 1325 0,042230 1 0,07 129,68 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 3 6009 3 1325 0,168369 1 0,66 91,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 3 6010 3 1325 0,200553 1 0,78 91,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 1,035111  8,48  0,00  

180



Группа суммации: 6043 Серы диоксид и сероводород 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 7 1 0330 0,000022 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 11 1 0330 0,000233 1 0,00 48,30 0,55 0,00 0,00 0,00 

1 1 12 1 0330 0,000162 1 0,00 48,30 0,55 0,00 0,00 0,00 

1 1 13 1 0330 0,000174 1 0,00 48,30 0,55 0,00 0,00 0,00 

1 1 6001 3 0330 0,000147 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6003 3 0330 0,001571 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6004 3 0330 0,001575 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6005 3 0330 0,001555 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6006 3 0330 0,000002 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6012 3 0330 0,000356 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6013 3 0330 0,000679 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6014 3 0330 0,000804 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6015 3 0330 0,000112 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6019 3 0330 0,000216 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6020 3 0330 0,000162 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6022 3 0330 0,000009 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6025 3 0330 0,000037 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6026 3 0330 0,006546 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6007 3 0330 0,103994 1 0,04 91,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6008 3 0330 0,189173 1 0,07 91,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6016 3 0330 0,016818 1 0,10 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6017 3 0330 0,030793 1 0,01 129,68 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 3 6002 3 0330 0,016818 1 0,10 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 3 6009 3 0330 0,122769 1 0,05 91,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 3 6010 3 0330 0,146237 1 0,06 91,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 3 1 0333 0,000000 1 0,00 5,49 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 11 1 0333 0,000087 1 0,01 48,30 0,55 0,00 0,00 0,00 

1 1 12 1 0333 0,000060 1 0,01 48,30 0,55 0,00 0,00 0,00 

1 1 13 1 0333 0,000065 1 0,01 48,30 0,55 0,00 0,00 0,00 

1 1 14 1 0333 0,000002 1 0,03 5,49 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 15 1 0333 0,000002 1 0,03 5,49 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6019 3 0333 0,000080 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6020 3 0333 0,000060 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6007 3 0333 0,038626 1 0,94 91,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6008 3 0333 0,070264 1 1,72 91,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6017 3 0333 0,011437 1 0,12 129,68 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 3 6009 3 0333 0,045600 1 1,11 91,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 3 6010 3 0333 0,054317 1 1,33 91,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,861563  5,85  0,00  

Группа суммации: 6053 Фтористый водород и плохорастворимые соли фтора 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 4 1 0342 0,014167 1 0,41 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 4 1 0344 0,062333 1 0,18 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,076500  0,60  0,00  

181



Группа суммации: 6204 Группа сумм. (2) 301 330 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 1 1 0301 0,072905 1 0,16 66,53 0,83 0,00 0,00 0,00 

1 1 2 1 0301 0,000055 1 0,00 34,79 0,59 0,00 0,00 0,00 

1 1 4 1 0301 0,028333 1 0,08 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 7 1 0301 0,000147 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 11 1 0301 0,000370 1 0,00 48,30 0,55 0,00 0,00 0,00 

1 1 12 1 0301 0,000256 1 0,00 48,30 0,55 0,00 0,00 0,00 

1 1 13 1 0301 0,000276 1 0,00 48,30 0,55 0,00 0,00 0,00 

1 1 6001 3 0301 0,000512 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6003 3 0301 0,018242 1 0,27 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6004 3 0301 0,018254 1 0,27 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6005 3 0301 0,008530 1 0,13 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6006 3 0301 0,000009 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6012 3 0301 0,001290 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6013 3 0301 0,002520 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6014 3 0301 0,002984 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6015 3 0301 0,000533 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6019 3 0301 0,000343 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6020 3 0301 0,000256 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6022 3 0301 0,000044 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6025 3 0301 0,000178 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6026 3 0301 0,053240 1 0,78 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6007 3 0301 0,164904 1 0,16 91,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6008 3 0301 0,299975 1 0,29 91,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6016 3 0301 0,134922 1 1,99 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6017 3 0301 0,048829 1 0,02 129,68 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 3 6002 3 0301 0,134922 1 1,99 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 3 6009 3 0301 0,194679 1 0,19 91,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 3 6010 3 0301 0,231890 1 0,23 91,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 7 1 0330 0,000022 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 11 1 0330 0,000233 1 0,00 48,30 0,55 0,00 0,00 0,00 

1 1 12 1 0330 0,000162 1 0,00 48,30 0,55 0,00 0,00 0,00 

1 1 13 1 0330 0,000174 1 0,00 48,30 0,55 0,00 0,00 0,00 

1 1 6001 3 0330 0,000147 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6003 3 0330 0,001571 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6004 3 0330 0,001575 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6005 3 0330 0,001555 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6006 3 0330 0,000002 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6012 3 0330 0,000356 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6013 3 0330 0,000679 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6014 3 0330 0,000804 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6015 3 0330 0,000112 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6019 3 0330 0,000216 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6020 3 0330 0,000162 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6022 3 0330 0,000009 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6025 3 0330 0,000037 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6026 3 0330 0,006546 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6007 3 0330 0,103994 1 0,04 91,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6008 3 0330 0,189173 1 0,07 91,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

182



1 2 6016 3 0330 0,016818 1 0,10 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6017 3 0330 0,030793 1 0,01 129,68 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 3 6002 3 0330 0,016818 1 0,10 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 3 6009 3 0330 0,122769 1 0,05 91,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 3 6010 3 0330 0,146237 1 0,06 91,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 2,060360  4,50  0,00  

Суммарное значение Cm/ПДК для группы рассчитано с учетом коэффициента неполной суммации 1,60 

 

Группа суммации: 6205 Серы диоксид и фтористый водород 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 7 1 0330 0,000022 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 11 1 0330 0,000233 1 0,00 48,30 0,55 0,00 0,00 0,00 

1 1 12 1 0330 0,000162 1 0,00 48,30 0,55 0,00 0,00 0,00 

1 1 13 1 0330 0,000174 1 0,00 48,30 0,55 0,00 0,00 0,00 

1 1 6001 3 0330 0,000147 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6003 3 0330 0,001571 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6004 3 0330 0,001575 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6005 3 0330 0,001555 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6006 3 0330 0,000002 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6012 3 0330 0,000356 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6013 3 0330 0,000679 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6014 3 0330 0,000804 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6015 3 0330 0,000112 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6019 3 0330 0,000216 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6020 3 0330 0,000162 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6022 3 0330 0,000009 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6025 3 0330 0,000037 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6026 3 0330 0,006546 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6007 3 0330 0,103994 1 0,04 91,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6008 3 0330 0,189173 1 0,07 91,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6016 3 0330 0,016818 1 0,10 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6017 3 0330 0,030793 1 0,01 129,68 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 3 6002 3 0330 0,016818 1 0,10 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 3 6009 3 0330 0,122769 1 0,05 91,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 3 6010 3 0330 0,146237 1 0,06 91,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 4 1 0342 0,014167 1 0,41 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,655129  0,51  0,00  

Суммарное значение Cm/ПДК для группы рассчитано с учетом коэффициента неполной суммации 1,80 

183



Вещества, расчет для которых нецелесообразен 
или не участвующие в расчёте 

Критерий целесообразности расчета E3=0,01 

 
Код Наименование Сумма Cm/ПДК 

0150 Натрий гидроксид 0,00 

0155 диНатрий карбонат 0,00 

0316 Гидрохлорид (Водород хлористый) 0,00 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0,01 

1061 Этанол (Спирт этиловый) 0,00 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин) 0,00 

1317 Ацетальдегид 0,01 

1555 Этановая кислота (Уксусная кислота) 0,01 

1819 Диметиламин 0,00 

2799 Масло хлопковое 0,00 

2881 
Синтетические моющие средства "Ариэль", "Миф-Универсал", 
"Тайд" 

0,00 

2915 Пыль стекловолокна 0,00 

3721 Пыль мучная 0,00 

184



Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 

   

 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
 

 Направление ветра  

 
Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра 

 

 0 360 1  

Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) 
Высота 

(м) 

Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

1 Полное описание 2217738 551209 2222188 551209 3500,00 0,00 100,00 100,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 

Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 

X Y 

1 2219558 552243 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка 

2 2220889 552643 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка 

3 2221683 551505 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка 

4 2221586 550091 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка 

5 2220039 549810 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка 

6 2218531 550138 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка 

7 2218050 551087 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка 

8 2218524 552175 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка 

185



Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 

Вещество: 0123  диЖелезо триоксид (Железа оксид) (в пересчете на железо) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(мг/куб.м) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

3 2221683 551505 2 5,25E-03 244 6,00 0,00 0,00 3 

4 2221586 550091 2 4,09E-03 317 6,00 0,00 0,00 3 

5 2220039 549810 2 3,60E-03 29 6,00 0,00 0,00 3 

2 2220889 552643 2 2,80E-03 186 6,00 0,00 0,00 3 

1 2219558 552243 2 2,65E-03 136 6,00 0,00 0,00 3 

6 2218531 550138 2 1,46E-03 68 6,00 0,00 0,00 3 

8 2218524 552175 2 1,34E-03 118 6,00 0,00 0,00 3 

7 2218050 551087 2 1,16E-03 91 6,00 0,00 0,00 3 

Вещество: 0143  Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(мг/куб.м) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

3 2221683 551505 2 4,52E-04 244 6,00 0,00 0,00 3 

4 2221586 550091 2 3,52E-04 317 6,00 0,00 0,00 3 

5 2220039 549810 2 3,10E-04 29 6,00 0,00 0,00 3 

2 2220889 552643 2 2,41E-04 186 6,00 0,00 0,00 3 

1 2219558 552243 2 2,28E-04 136 6,00 0,00 0,00 3 

6 2218531 550138 2 1,26E-04 68 6,00 0,00 0,00 3 

8 2218524 552175 2 1,15E-04 118 6,00 0,00 0,00 3 

7 2218050 551087 2 1,00E-04 91 6,00 0,00 0,00 3 

Вещество: 0301  Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(мг/куб.м) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

3 2221683 551505 2 0,02 251 0,70 0,00 0,00 3 

4 2221586 550091 2 0,01 311 0,70 0,00 0,00 3 

2 2220889 552643 2 0,01 196 0,70 0,00 0,00 3 

6 2218531 550138 2 0,01 61 0,70 0,00 0,00 3 

5 2220039 549810 2 0,01 13 0,50 0,00 0,00 3 

1 2219558 552243 2 9,85E-03 139 0,70 0,00 0,00 3 

7 2218050 551087 2 9,40E-03 92 0,80 0,00 0,00 3 

8 2218524 552175 2 8,25E-03 126 0,60 0,00 0,00 3 

Вещество: 0303  Аммиак 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(мг/куб.м) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

4 2221586 550091 2 0,14 314 0,70 0,00 0,00 3 

3 2221683 551505 2 0,13 235 0,60 0,00 0,00 3 

5 2220039 549810 2 0,11 35 0,70 0,00 0,00 3 

1 2219558 552243 2 0,08 137 1,50 0,00 0,00 3 

186



2 2220889 552643 2 0,07 185 1,40 0,00 0,00 3 

7 2218050 551087 2 0,05 93 2,80 0,00 0,00 3 

6 2218531 550138 2 0,04 71 2,20 0,00 0,00 3 

8 2218524 552175 2 0,04 120 2,60 0,00 0,00 3 

Вещество: 0304  Азот (II) оксид (Азота оксид) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(мг/куб.м) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

4 2221586 550091 2 0,03 314 0,70 0,00 0,00 3 

3 2221683 551505 2 0,03 233 0,70 0,00 0,00 3 

5 2220039 549810 2 0,02 37 0,70 0,00 0,00 3 

2 2220889 552643 2 0,01 183 1,40 0,00 0,00 3 

1 2219558 552243 2 0,01 138 1,50 0,00 0,00 3 

6 2218531 550138 2 9,09E-03 73 2,20 0,00 0,00 3 

8 2218524 552175 2 7,74E-03 120 2,60 0,00 0,00 3 

7 2218050 551087 2 7,44E-03 95 2,80 0,00 0,00 3 

Вещество: 0328  Углерод (Сажа) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(мг/куб.м) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

3 2221683 551505 2 1,60E-03 248 0,70 0,00 0,00 3 

5 2220039 549810 2 1,31E-03 351 6,00 0,00 0,00 3 

4 2221586 550091 2 1,22E-03 310 0,60 0,00 0,00 3 

6 2218531 550138 2 1,10E-03 65 0,70 0,00 0,00 3 

2 2220889 552643 2 1,04E-03 195 0,60 0,00 0,00 3 

1 2219558 552243 2 9,89E-04 148 0,50 0,00 0,00 3 

7 2218050 551087 2 8,92E-04 94 0,70 0,00 0,00 3 

8 2218524 552175 2 8,25E-04 125 0,60 0,00 0,00 3 

Вещество: 0330  Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(мг/куб.м) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

3 2221683 551505 2 5,40E-03 257 0,90 0,00 0,00 3 

2 2220889 552643 2 3,81E-03 198 0,80 0,00 0,00 3 

1 2219558 552243 2 3,71E-03 134 6,00 0,00 0,00 3 

6 2218531 550138 2 3,70E-03 55 0,80 0,00 0,00 3 

7 2218050 551087 2 3,64E-03 91 6,00 0,00 0,00 3 

4 2221586 550091 2 3,43E-03 318 6,00 0,00 0,00 3 

5 2220039 549810 2 3,20E-03 1 0,50 0,00 0,00 3 

8 2218524 552175 2 2,81E-03 128 0,60 0,00 0,00 3 

Вещество: 0333  Дигидросульфид (Сероводород) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(мг/куб.м) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

3 2221683 551505 2 1,72E-03 259 1,00 0,00 0,00 3 

1 2219558 552243 2 1,23E-03 133 4,00 0,00 0,00 3 

7 2218050 551087 2 1,22E-03 91 6,00 0,00 0,00 3 

2 2220889 552643 2 1,18E-03 198 0,90 0,00 0,00 3 

6 2218531 550138 2 1,18E-03 53 0,90 0,00 0,00 3 

4 2221586 550091 2 1,04E-03 319 6,00 0,00 0,00 3 

5 2220039 549810 2 9,71E-04 341 1,20 0,00 0,00 3 

187



8 2218524 552175 2 8,50E-04 129 0,70 0,00 0,00 3 

Вещество: 0337  Углерод оксид 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(мг/куб.м) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

3 2221683 551505 2 0,05 248 0,70 0,00 0,00 3 

4 2221586 550091 2 0,04 310 0,70 0,00 0,00 3 

5 2220039 549810 2 0,04 25 0,70 0,00 0,00 3 

2 2220889 552643 2 0,03 194 0,70 0,00 0,00 3 

1 2219558 552243 2 0,03 140 0,70 0,00 0,00 3 

6 2218531 550138 2 0,03 63 0,70 0,00 0,00 3 

7 2218050 551087 2 0,03 93 0,80 0,00 0,00 3 

8 2218524 552175 2 0,03 125 0,60 0,00 0,00 3 

Вещество: 0342  Фториды газообразные 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(мг/куб.м) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

3 2221683 551505 2 3,68E-04 244 6,00 0,00 0,00 3 

4 2221586 550091 2 2,87E-04 317 6,00 0,00 0,00 3 

5 2220039 549810 2 2,53E-04 29 6,00 0,00 0,00 3 

2 2220889 552643 2 1,96E-04 186 6,00 0,00 0,00 3 

1 2219558 552243 2 1,86E-04 136 6,00 0,00 0,00 3 

6 2218531 550138 2 1,03E-04 68 6,00 0,00 0,00 3 

8 2218524 552175 2 9,39E-05 118 6,00 0,00 0,00 3 

7 2218050 551087 2 8,15E-05 91 6,00 0,00 0,00 3 

Вещество: 0344  Фториды плохо растворимые 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(мг/куб.м) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

3 2221683 551505 2 1,62E-03 244 6,00 0,00 0,00 3 

4 2221586 550091 2 1,26E-03 317 6,00 0,00 0,00 3 

5 2220039 549810 2 1,11E-03 29 6,00 0,00 0,00 3 

2 2220889 552643 2 8,64E-04 186 6,00 0,00 0,00 3 

1 2219558 552243 2 8,19E-04 136 6,00 0,00 0,00 3 

6 2218531 550138 2 4,52E-04 68 6,00 0,00 0,00 3 

8 2218524 552175 2 4,13E-04 118 6,00 0,00 0,00 3 

7 2218050 551087 2 3,59E-04 91 6,00 0,00 0,00 3 

Вещество: 0410  Метан 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(мг/куб.м) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

3 2221683 551505 2 3,52 258 1,00 0,00 0,00 3 

1 2219558 552243 2 2,58 133 3,90 0,00 0,00 3 

7 2218050 551087 2 2,54 91 6,00 0,00 0,00 3 

2 2220889 552643 2 2,46 198 0,90 0,00 0,00 3 

6 2218531 550138 2 2,42 54 0,90 0,00 0,00 3 

4 2221586 550091 2 2,29 319 6,00 0,00 0,00 3 

5 2220039 549810 2 1,98 341 1,20 0,00 0,00 3 

8 2218524 552175 2 1,77 129 0,70 0,00 0,00 3 

188



Вещество: 0616  Диметилбензол (Ксилол) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(мг/куб.м) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

3 2221683 551505 2 0,03 259 1,00 0,00 0,00 3 

1 2219558 552243 2 0,02 133 4,00 0,00 0,00 3 

7 2218050 551087 2 0,02 91 6,00 0,00 0,00 3 

2 2220889 552643 2 0,02 198 0,90 0,00 0,00 3 

6 2218531 550138 2 0,02 53 0,90 0,00 0,00 3 

4 2221586 550091 2 0,02 319 6,00 0,00 0,00 3 

5 2220039 549810 2 0,02 341 1,20 0,00 0,00 3 

8 2218524 552175 2 0,01 129 0,70 0,00 0,00 3 

Вещество: 0621  Метилбензол (Толуол) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(мг/куб.м) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

3 2221683 551505 2 0,05 259 1,00 0,00 0,00 3 

1 2219558 552243 2 0,03 133 4,00 0,00 0,00 3 

7 2218050 551087 2 0,03 91 6,00 0,00 0,00 3 

2 2220889 552643 2 0,03 198 0,90 0,00 0,00 3 

6 2218531 550138 2 0,03 53 0,90 0,00 0,00 3 

4 2221586 550091 2 0,03 319 6,00 0,00 0,00 3 

5 2220039 549810 2 0,03 341 1,20 0,00 0,00 3 

8 2218524 552175 2 0,02 129 0,70 0,00 0,00 3 

Вещество: 0627  Этилбензол 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(мг/куб.м) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

3 2221683 551505 2 6,28E-03 259 1,00 0,00 0,00 3 

1 2219558 552243 2 4,48E-03 133 4,00 0,00 0,00 3 

7 2218050 551087 2 4,46E-03 91 6,00 0,00 0,00 3 

2 2220889 552643 2 4,31E-03 198 0,90 0,00 0,00 3 

6 2218531 550138 2 4,30E-03 53 0,90 0,00 0,00 3 

4 2221586 550091 2 3,81E-03 319 6,00 0,00 0,00 3 

5 2220039 549810 2 3,55E-03 341 1,20 0,00 0,00 3 

8 2218524 552175 2 3,11E-03 129 0,70 0,00 0,00 3 

Вещество: 1314  Пропаналь 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(мг/куб.м) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

3 2221683 551505 2 1,03E-05 243 6,00 0,00 0,00 3 

4 2221586 550091 2 8,26E-06 314 6,00 0,00 0,00 3 

5 2220039 549810 2 7,62E-06 28 6,00 0,00 0,00 3 

2 2220889 552643 2 4,99E-06 187 6,00 0,00 0,00 3 

1 2219558 552243 2 4,95E-06 138 6,00 0,00 0,00 3 

6 2218531 550138 2 3,12E-06 68 0,90 0,00 0,00 3 

8 2218524 552175 2 2,90E-06 119 0,90 0,00 0,00 3 

7 2218050 551087 2 2,68E-06 92 0,90 0,00 0,00 3 

189



Вещество: 1325  Формальдегид 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(мг/куб.м) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

3 2221683 551505 2 6,35E-03 259 1,00 0,00 0,00 3 

1 2219558 552243 2 4,53E-03 133 4,00 0,00 0,00 3 

7 2218050 551087 2 4,51E-03 91 6,00 0,00 0,00 3 

2 2220889 552643 2 4,35E-03 198 0,90 0,00 0,00 3 

6 2218531 550138 2 4,35E-03 53 0,90 0,00 0,00 3 

4 2221586 550091 2 3,85E-03 319 6,00 0,00 0,00 3 

5 2220039 549810 2 3,59E-03 341 1,20 0,00 0,00 3 

8 2218524 552175 2 3,14E-03 129 0,70 0,00 0,00 3 

Вещество: 2704  Бензин (нефтяной, малосернистый) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(мг/куб.м) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

3 2221683 551505 2 1,56E-03 246 0,80 0,00 0,00 3 

5 2220039 549810 2 1,35E-03 27 6,00 0,00 0,00 3 

4 2221586 550091 2 1,21E-03 317 6,00 0,00 0,00 3 

2 2220889 552643 2 9,53E-04 192 0,70 0,00 0,00 3 

1 2219558 552243 2 9,02E-04 143 0,60 0,00 0,00 3 

6 2218531 550138 2 8,90E-04 66 0,70 0,00 0,00 3 

7 2218050 551087 2 7,34E-04 94 0,70 0,00 0,00 3 

8 2218524 552175 2 6,97E-04 124 0,60 0,00 0,00 3 

Вещество: 2732  Керосин 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(мг/куб.м) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

3 2221683 551505 2 2,86E-03 245 0,70 0,00 0,00 3 

4 2221586 550091 2 2,43E-03 309 0,60 0,00 0,00 3 

5 2220039 549810 2 2,19E-03 27 0,70 0,00 0,00 3 

2 2220889 552643 2 1,87E-03 192 0,60 0,00 0,00 3 

6 2218531 550138 2 1,85E-03 66 0,70 0,00 0,00 3 

1 2219558 552243 2 1,80E-03 145 0,60 0,00 0,00 3 

7 2218050 551087 2 1,53E-03 95 0,70 0,00 0,00 3 

8 2218524 552175 2 1,45E-03 125 0,60 0,00 0,00 3 

Вещество: 2754  Углеводороды предельные C12-C19 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(мг/куб.м) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

5 2220039 549810 2 1,83E-04 28 2,20 0,00 0,00 3 

4 2221586 550091 2 1,59E-04 305 2,50 0,00 0,00 3 

3 2221683 551505 2 1,48E-04 238 2,70 0,00 0,00 3 

1 2219558 552243 2 9,99E-05 145 3,90 0,00 0,00 3 

2 2220889 552643 2 9,23E-05 190 4,30 0,00 0,00 3 

6 2218531 550138 2 7,69E-05 72 5,10 0,00 0,00 3 

8 2218524 552175 2 6,52E-05 124 6,00 0,00 0,00 3 

7 2218050 551087 2 6,16E-05 96 6,00 0,00 0,00 3 

190



Вещество: 2902  Взвешенные вещества 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(мг/куб.м) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

3 2221683 551505 2 1,51E-03 244 6,00 0,00 0,00 3 

4 2221586 550091 2 1,13E-03 317 6,00 0,00 0,00 3 

5 2220039 549810 2 1,02E-03 29 6,00 0,00 0,00 3 

2 2220889 552643 2 7,88E-04 186 6,00 0,00 0,00 3 

1 2219558 552243 2 7,33E-04 136 6,00 0,00 0,00 3 

6 2218531 550138 2 4,14E-04 68 6,00 0,00 0,00 3 

8 2218524 552175 2 3,74E-04 118 6,00 0,00 0,00 3 

7 2218050 551087 2 3,27E-04 91 6,00 0,00 0,00 3 

Вещество: 2908  Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(мг/куб.м) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

3 2221683 551505 2 8,81E-04 243 6,00 0,00 0,00 3 

5 2220039 549810 2 6,71E-04 28 6,00 0,00 0,00 3 

4 2221586 550091 2 6,45E-04 316 6,00 0,00 0,00 3 

2 2220889 552643 2 4,68E-04 187 6,00 0,00 0,00 3 

1 2219558 552243 2 4,33E-04 138 6,00 0,00 0,00 3 

6 2218531 550138 2 2,62E-04 68 6,00 0,00 0,00 3 

8 2218524 552175 2 2,29E-04 119 6,00 0,00 0,00 3 

7 2218050 551087 2 2,05E-04 92 6,00 0,00 0,00 3 

Вещество: 2917  Пыль хлопковая 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(мг/куб.м) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

3 2221683 551505 2 1,43E-04 242 6,00 0,00 0,00 3 

5 2220039 549810 2 1,36E-04 27 6,00 0,00 0,00 3 

4 2221586 550091 2 1,30E-04 311 6,00 0,00 0,00 3 

1 2219558 552243 2 7,95E-05 141 6,00 0,00 0,00 3 

2 2220889 552643 2 7,59E-05 189 6,00 0,00 0,00 3 

6 2218531 550138 2 4,85E-05 69 6,00 0,00 0,00 3 

8 2218524 552175 2 4,27E-05 121 0,80 0,00 0,00 3 

7 2218050 551087 2 4,01E-05 94 0,80 0,00 0,00 3 

Вещество: 2930  Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(мг/куб.м) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

3 2221683 551505 2 2,92E-04 244 6,00 0,00 0,00 3 

4 2221586 550091 2 2,25E-04 318 6,00 0,00 0,00 3 

5 2220039 549810 2 1,93E-04 29 6,00 0,00 0,00 3 

2 2220889 552643 2 1,53E-04 186 6,00 0,00 0,00 3 

1 2219558 552243 2 1,44E-04 136 6,00 0,00 0,00 3 

6 2218531 550138 2 7,87E-05 68 6,00 0,00 0,00 3 

8 2218524 552175 2 7,21E-05 117 6,00 0,00 0,00 3 

7 2218050 551087 2 6,25E-05 91 6,00 0,00 0,00 3 

191



Вещество: 2936  Пыль древесная 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(мг/куб.м) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

3 2221683 551505 2 4,14E-04 242 6,00 0,00 0,00 3 

5 2220039 549810 2 3,82E-04 27 6,00 0,00 0,00 3 

4 2221586 550091 2 3,65E-04 311 6,00 0,00 0,00 3 

1 2219558 552243 2 2,28E-04 141 6,00 0,00 0,00 3 

2 2220889 552643 2 2,20E-04 189 6,00 0,00 0,00 3 

6 2218531 550138 2 1,37E-04 69 0,80 0,00 0,00 3 

8 2218524 552175 2 1,24E-04 121 0,80 0,00 0,00 3 

7 2218050 551087 2 1,16E-04 93 0,80 0,00 0,00 3 

Вещество: 2962  Пыль бумаги 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(мг/куб.м) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

3 2221683 551505 2 1,06E-03 242 6,00 0,00 0,00 3 

5 2220039 549810 2 9,92E-04 27 6,00 0,00 0,00 3 

4 2221586 550091 2 9,45E-04 311 6,00 0,00 0,00 3 

1 2219558 552243 2 5,85E-04 141 6,00 0,00 0,00 3 

2 2220889 552643 2 5,62E-04 189 6,00 0,00 0,00 3 

6 2218531 550138 2 3,55E-04 69 6,00 0,00 0,00 3 

8 2218524 552175 2 3,17E-04 121 0,80 0,00 0,00 3 

7 2218050 551087 2 2,98E-04 94 0,80 0,00 0,00 3 

Вещество: 6003  Аммиак, сероводород 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

7 2218050 551087 2 0,40 92 2,80 0,00 0,00 3 

8 2218524 552175 2 0,28 125 0,80 0,00 0,00 3 

6 2218531 550138 2 0,33 59 0,80 0,00 0,00 3 

1 2219558 552243 2 0,53 136 1,50 0,00 0,00 3 

5 2220039 549810 2 0,61 33 0,70 0,00 0,00 3 

2 2220889 552643 2 0,47 188 1,40 0,00 0,00 3 

4 2221586 550091 2 0,83 314 0,70 0,00 0,00 3 

3 2221683 551505 2 0,75 239 0,60 0,00 0,00 3 

Вещество: 6004  Аммиак, сероводород, формальдегид 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

7 2218050 551087 2 0,48 92 6,00 0,00 0,00 3 

8 2218524 552175 2 0,34 126 0,70 0,00 0,00 3 

6 2218531 550138 2 0,42 58 0,80 0,00 0,00 3 

1 2219558 552243 2 0,61 135 1,50 0,00 0,00 3 

5 2220039 549810 2 0,65 32 0,70 0,00 0,00 3 

2 2220889 552643 2 0,54 189 1,30 0,00 0,00 3 

4 2221586 550091 2 0,89 314 0,70 0,00 0,00 3 

3 2221683 551505 2 0,82 242 0,60 0,00 0,00 3 

192



Вещество: 6005  Аммиак, формальдегид 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

7 2218050 551087 2 0,34 93 2,80 0,00 0,00 3 

8 2218524 552175 2 0,25 119 2,60 0,00 0,00 3 

6 2218531 550138 2 0,28 60 0,80 0,00 0,00 3 

1 2219558 552243 2 0,47 136 1,50 0,00 0,00 3 

5 2220039 549810 2 0,58 34 0,70 0,00 0,00 3 

2 2220889 552643 2 0,43 187 1,40 0,00 0,00 3 

4 2221586 550091 2 0,78 314 0,70 0,00 0,00 3 

3 2221683 551505 2 0,70 238 0,60 0,00 0,00 3 

Вещество: 6035  Сероводород, формальдегид 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

7 2218050 551087 2 0,24 91 6,00 0,00 0,00 3 

8 2218524 552175 2 0,17 129 0,70 0,00 0,00 3 

6 2218531 550138 2 0,23 53 0,90 0,00 0,00 3 

1 2219558 552243 2 0,24 133 4,00 0,00 0,00 3 

5 2220039 549810 2 0,19 341 1,20 0,00 0,00 3 

2 2220889 552643 2 0,23 198 0,90 0,00 0,00 3 

4 2221586 550091 2 0,21 319 6,00 0,00 0,00 3 

3 2221683 551505 2 0,34 259 1,00 0,00 0,00 3 

Вещество: 6043  Серы диоксид и сероводород 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

7 2218050 551087 2 0,16 91 6,00 0,00 0,00 3 

8 2218524 552175 2 0,11 129 0,70 0,00 0,00 3 

6 2218531 550138 2 0,15 53 0,90 0,00 0,00 3 

1 2219558 552243 2 0,16 133 4,00 0,00 0,00 3 

5 2220039 549810 2 0,13 342 1,10 0,00 0,00 3 

2 2220889 552643 2 0,15 198 0,90 0,00 0,00 3 

4 2221586 550091 2 0,14 319 6,00 0,00 0,00 3 

3 2221683 551505 2 0,23 259 1,00 0,00 0,00 3 

Вещество: 6053  Фтористый водород и плохорастворимые соли фтора 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

7 2218050 551087 2 5,87E-03 91 6,00 0,00 0,00 3 

8 2218524 552175 2 6,76E-03 118 6,00 0,00 0,00 3 

6 2218531 550138 2 7,40E-03 68 6,00 0,00 0,00 3 

1 2219558 552243 2 0,01 136 6,00 0,00 0,00 3 

5 2220039 549810 2 0,02 29 6,00 0,00 0,00 3 

2 2220889 552643 2 0,01 186 6,00 0,00 0,00 3 

4 2221586 550091 2 0,02 317 6,00 0,00 0,00 3 

3 2221683 551505 2 0,03 244 6,00 0,00 0,00 3 

193



Вещество: 6204  Группа сумм. (2) 301 330 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

7 2218050 551087 2 0,03 92 0,80 0,00 0,00 3 

8 2218524 552175 2 0,03 126 0,60 0,00 0,00 3 

6 2218531 550138 2 0,04 60 0,70 0,00 0,00 3 

1 2219558 552243 2 0,03 138 0,70 0,00 0,00 3 

5 2220039 549810 2 0,04 12 0,50 0,00 0,00 3 

2 2220889 552643 2 0,04 196 0,70 0,00 0,00 3 

4 2221586 550091 2 0,04 311 0,70 0,00 0,00 3 

3 2221683 551505 2 0,05 252 0,70 0,00 0,00 3 

Вещество: 6205  Серы диоксид и фтористый водород 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

7 2218050 551087 2 6,31E-03 91 6,00 0,00 0,00 3 

8 2218524 552175 2 4,96E-03 123 0,70 0,00 0,00 3 

6 2218531 550138 2 5,89E-03 60 0,70 0,00 0,00 3 

1 2219558 552243 2 9,08E-03 135 6,00 0,00 0,00 3 

5 2220039 549810 2 8,91E-03 28 6,00 0,00 0,00 3 

2 2220889 552643 2 7,89E-03 188 6,00 0,00 0,00 3 

4 2221586 550091 2 0,01 317 6,00 0,00 0,00 3 

3 2221683 551505 2 0,01 245 6,00 0,00 0,00 3 

 

194



О
т
ч

е
т

Т
и

п
 р

а
с
ч

е
т
а

: 
К

о
н

ц
е
н

т
р

а
ц

и
и

 п
о
 в

е
щ

е
с
т
в

а
м

К
о
д

 р
а

с
ч

е
т
а

: 
В

с
е
 в

е
щ

е
с
т
в

а
 (

О
б
ъ

е
д

и
н

ё
н

н
ы

й
 р

е
зу

л
ь

т
а

т
)

П
а

р
а

м
е
т
р

: 
К

о
н

ц
е
н

т
р

а
ц

и
я

 в
р

е
д

н
о
г
о
 в

е
щ

е
с
т
в

а
 (

в
 д

о
л

я
х
 П

Д
К

)

В
ы

с
о
т
а

 2
м

М
а
с
ш

т
а
б

 1
:2

0
0

0
0

 (
в

 1
с
м

 2
0

0
м

, 
е
д

. 
и

зм
.:

 к
м

)

195

В
а

р
и

а
н

т
р

а
сч

ет
а

: 
М

П
К

и
о

б
ъ

ек
т

 р
а

зм
ещ

ен
и

я
 о

т
х
о

д
о
в

(7
1

2
) 

-
Р

а
сч

ет
р

а
сс

еи
в

а
н

и
я

п
о

М
Р

Р
-2

0
1

7
 [

1
8

.0
5

.2
0

1
8

 0
8

:4
7

 -
1

8
.0

5
.2

0
1
8

 0
8

:5
1

] 
, 

Л
Е

Т
О



 

 

Лист 

 

      

85-18К/ПИР-ОВОС1.2-ТЧ       

Изм. Кол.уч

. 
Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

 

И
н
в.

 №
 п

о
д

л.
 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение И  

 Документация на автомойку 

«Мойдодыр» 

  

196



 

1 

 

 
 
  

«Экологический промышленно-финансовый Концерн «МОЙДОДЫР» является 

одной из первых в России организаций, занимающихся комплексным решением 

вопросов по организации мойки всех типов и видов транспорта. Концерн 

разрабатывает и производит оборудование систем оборотного водоснабжения 

для автомоек, очистные установки для ливневых стоков, осуществляет 

проектирование, комплектную поставку и монтаж технологического 

оборудования, создает региональные представительства, работает с дилерами. 

 Объекты, оснащенные оборудованием Концерна, эксплуатируются в 

г.Москве, Московской области, г.Санкт-Петербурге, Хабаровском крае, 

Архангельской,  Вологодской и Тюменской областях  и др. регионах.  

 

    
 
      

 

 

Технологическая схема автомойки  

 Принципиальная технологическая схема системы оборотного 

водоснабжения  (вода в системе проходит замкнутый цикл) автомойки 

следующая: 

 - автомобили моются очистителями высокого давления (моечными 

аппаратами) или механическими мойками; 

 - грязная  вода по уклонам пола стекает в лоток с приямком или в 

песколовку (компактное металлическое изделие для сбора крупнодисперсного 

песка), где устанавливается погружной грязевой насос;         

          - насос перекачивает освобожденную от крупного песка и камней воду на 

очистку в установку «Мойдодыр»; 

 - очищенная вода опять подается к моечным аппаратам; 

          - цикл завершен. 

Технологическое оборудование мойки с 

очистной установкой  
Бесконтактная мойка 

197



 

2 

 

Для сбора шлама (осадка) в грунте вне здания обустраивается 

шламосборный колодец - накопитель, в который периодически самотеком 

промывается очистная установка. В случае невозможности устройства колодца, 

для сбора шлама в помещении размещается металлический шламоприемный 

резервуар с системой размыва осадка. 

Преимущества этой технологической схемы по сравнению с 

традиционными: 

   - применение готовой песколовки или малообъемного лотка позволяет резко 

снизить объемы подземных сооружений, сократить сроки и затраты на 

строительство, размещать мойку в многоэтажных зданиях; 

   - грязная вода сразу подается на очистку, не застаивается и не протухает; 

   - снижена трудоемкость удаления песка и шлама. 

 

Очистные установки для систем оборотного водоснабжения 
 

        Очистные установки семейства «Мойдодыр» разработаны Концерном с 

учетом современных требований к качеству воды, применяемой для повторного 

использования, специально для эксплуатации в российских условиях и очищают 

оборотную воду моечных постов от взвешенных веществ, нефтепродуктов, 

моющих средств, а также обеззараживают очищенную воду.  

         Собственный конструкторский отдел, совместно с работой опытных 

технологов, позволяет непрерывно совершенствовать наше оборудование, 

приспосабливать его к требованиям Заказчика. На сегодняшний день 

разработано и выпускается 6-е поколение очистных установок.   

         Собственное производство позволяет изготавливать оборудование из 

конструкционной стали с антикоррозионным покрытием и из нержавеющей 

стали.  

         В настоящее время очистные установки по способу очистки и назначению  

имеют два типа исполнения:  

 

1. Очистные установки серии «Мойдодыр-М-КФ» 
     Установки предназначены для очистки сточных вод в системах оборотного 

водоснабжения после качественной ручной или механизированной мойки с 

использованием обычных шампуней, а также в случае применения шампуней 

(пенообразователей) для БЕСКОНТАКТНОЙ мойки (коммерческие мойки). 

Установка серий «М-КФ» состоит из тонкослойного отстойника, напорного 

флотатора с эффективным пеносборным устройством, узла гашения пены, 

системы дозирования реагента и блока управления. Все блоки установки 

промываются и не требуют замены в ходе эксплуатации. 

      На установке «Мойдодыр-М-КФ-2» для сбора очищенной воды 

предусмотрен накопительный резервуар, в котором для возможного подогрева 

воды предусмотрены ТЭНы.  Поддержание заданной  температуры 

производится с помощью терморегулятора. 

      Установки большей производительности: М-КФ-3; М-КФ-5; М-КФ-8, для 

сбора и накопления очищенной воды комплектуются дополнительной буферной 

емкостью. Стандартное исполнение бака буферного с теплоизоляцией и 

электрическим подогревом - 1,4м
3
; 2м

3
; 4м

3 
соответственно.   

 

198



 

3 

 

 

 

 

   
      

 
 

 

ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ 

ОЧИСТНЫХ УСТАНОВОК «МОЙДОДЫР-М-КФ» 

                    Модификация 

 

Параметр 

 

МД-М-КФ-2 

 

МД-М-КФ-3 МД-М-КФ-5 МД-М-КФ-8 

Возможности Очищает воду от взвешенных веществ, нефтепродуктов и шампуней 

(пенообразователей) для БЕСКОНТАКТНОЙ мойки (ПАВ) 

Назначение Мойка  автомобилей  

Производительность, м
3
/час 1,4 2,2 3,3 5,8 

Концентрация загрязнений: 

Сточная  вода, мг/л: 

 

по взвешенным веществам 2000 

по нефтепродуктам 300 

Очищенная  вода, мг/л:  

по взвешенным веществам 3 

по нефтепродуктам 4 

Потребляемая мощность, кВт     

- автоматика установки 7,4 (380В) 1,4 (380В) 1,4 (380В) 1,4 (380В) 

- бак буферный с 

электроподогревом  воды 

(ТЭНы) 

с учетом 

подогрева воды 12,0 (380В) 24,0 (380В) 24,0-36,0 (380В) 

Габаритные размеры, м:     

- установка (из 

конструкционной стали с 

антикоррозионным 

покрытием) 

2,2 х 0,78 

высота -2,03 

2,33 х 1,18 

высота -2,07 

3,03 х 1,28 

высота -2,24 

3,57 х 1,49 

высота -2,25 

-система дозирования 

реагента 

Ø 0,47 

высота -1,09 

Ø 0,55 

высота -1,33 

Ø 0,55 

высота -1,33 

Ø 0,8 

высота -1,52 

Масса, кг:     

- установка 360 640 915 1255 

-система дозирования 

реагента 

18 23 23 40 

    Модификация очистной установки выбирается из условия максимальной 

производительности моечных аппаратов(а) высокого давления (на каждом моечном посту 

свой аппарат). 

Установка «Мойдодыр М-КФ-2»(нерж.)                                                                                              

из нержавеющей стали 

Установка «Мойдодыр М-КФ-2»                                                                                              

из конструкционной стали 

199



 

4 

 

 

    Основное удаление взвешенных веществ, а также значительной части ПАВ и 

нефтепродуктов происходит в тонкослойном полочном отстойнике установки 

«Мойдодыр-М-КФ» при добавлении коагулирующе-дезинфицирующего 

раствора. 

    Дополнительное снижение концентрации ПАВ и нефтепродуктов, а также 

удаление легких частиц минеральной взвеси происходит в напорном флотаторе 

за счет подачи и распределения водовоздушной смеси, с последующим 

отведением и гашением образовавшейся пены.        

    Коагулирующе-дезинфицирующий  раствор представляет собой композицию 

доступных, недорогих отечественных препаратов, разработанную и 

опробованную в нашей компании.  
 

 

2. Очистные установки серии «Мойдодыр-М» 
   Установки предназначены для очистки сточных вод в системах оборотного 

водоснабжения  автомоек с применением традиционных шампуней.  

Установка серий «М» состоит из гидроциклона, тонкослойного полочного 

отстойника, фильтра с плавающей загрузкой, системы дозирования реагента и 

блока управления. Установки оборудованы нефтеотделителем и флотатором. 

Для возможного подогрева воды предусмотрены ТЭНы, кроме установки 

«Мойдодыр-М-8»(ДР).  Поддержание заданной  температуры производится с 

помощью терморегулятора.  Для подогрева воды в установке «Мойдодыр-М-

8»(ДР) необходимо применение дополнительного буферного бака с подогревом. 

Все блоки установки полностью регенерируются и не требуют замены в ходе 

эксплуатации. 

  

                    Установки серии «М» 

отвечают требованиям нормативных 

документов, предъявляемых для 

такого оборудования. Эксплуатация 

в течение многих лет на различных 

типах автомоек позволила 

зарекомендовать установки как 

простое, эффективное и надежное 

оборудование  
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Установка «Мойдодыр М-3»                         

200



 

5 

 

ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ 

ОЧИСТНЫХ УСТАНОВОК «МОЙДОДЫР-М» 
 

                    Модификация 

 

Параметр 
МД- 

М-1(ДР) 

МД- 

М-2(ДР) 

МД- 

М-3(ДР) 

МД- 

М-5(ДР) 

МД- 

М-8(ДР) 

Возможности Очищает воду от взвешенных веществ, нефтепродуктов и традиционных 

шампуней (ПАВ) 

Назначение Мойка  автомобилей  

Производительность, м
3
/час 0,7 1,4 2,2 3,3 5,8 

Концентрация загрязнений:  

Сточная  вода, мг/л:  

по взвешенным веществам 2000 

по нефтепродуктам 300 

Очищенная  вода, мг/л:  

по взвешенным веществам 10  20 

по нефтепродуктам 4 

Потребляемая мощность, 

кВт,      

- автоматика установки 1,5 (220В) 1,5 (220В) 1,5 (220В) 1,5 (220В) 1,5 (220В) 

- встроенный 

электроподогрев воды 

(ТЭНы) 6,0 (380В) 6,0 (380В) 10,0 (380В) 15,0 (380В) нет 

Габаритные размеры, м:      

- установка (из 

конструкционной стали с 

антикоррозионным 

покрытием) 

1,69х0,82 

высота -2,2 

2,05х0,82 

высота -2,2 

2,35х1,11 

высота -2,3 

2,71х1,3 

высота -2,3 

3,54х1,59 

высота -2,3 

-система дозирования 

реагента 

Ø 0,47 

высота - 1,34 

Ø 0,47 

высота -1,34 

Ø 0,55 

высота -1,33 

Ø 0,55 

высота -1,33 

Ø 0,8 

высота -1,52 

Масса, кг:      

- установка 415 467 793 990 1360 

-система дозирования 

реагента 16 16 23 23 40 

    Модификация очистной установки выбирается из условия максимальной 

производительности моечных аппаратов(а) высокого давления (на каждом моечном посту 

свой аппарат). 

 

 Преимущества установок «Мойдодыр» 

 

1. Высокая степень заводской готовности: на объекте происходит только 

подключение к коммуникациям. 

2. Малое количество и доступность расходных материалов.  

Стоимость расходных материалов из расчета на мойку одного 

автомобиля:  

   - для серии «М» около 3,5 рублей. 

   - для серии «М-КФ» около 5 рублей. 

3. Отсутствуют сменные фильтры: все блоки установки 

восстанавливаются при промывке. 

4. Для нагрева очищенной воды при работе в зимних условиях 

предусмотрен  электроподогрев.    

201



 

6 

 

Перекрытия водосборных лотков 

 

     Для перекрытия ж/б лотков и 

приямков на постах мойки 

автотранспортных средств 

ЗАО «Концерн «МОЙДОДЫР» 

производит специально 

разработанные решетчатые и 

сплошные модули с 

установочными элементами 

(обрамлением лотка), которые 

комплектно поставляются на 

объект. Все элементы комплекта 

оцинкованные. Обрамление лотка 

подбирается на любую длину, 

кратную количеству модулей, из стандартных элементов, которые соединяются 

между собой болтами.   

  В настоящее время выпускается следующие типы перекрытий: 

 МД-283 - для рабочей ширины лотка 350 мм – размер 

модуля  665х395х58(h) мм; 

 МД-293 - для рабочей ширины лотка 550 мм – размер 

модуля  665х610х78(h) мм; 

 МД-313 (пешеходн.) - для рабочей ширины лотка 720 

мм – размер модуля  800х750х32(h) мм; 

 МД-586 (пешеходн.) - для рабочей ширины лотка 550 

мм – размер модуля  630х750х32(h) мм. 

Конструктивные особенности типов МД-283 и МД-293:  

Решетчатый модуль состоит из силового каркаса и 

лицевой поверхности из просечно-вытяжного листа. 

Установочный элемент (обрамление лотка) состоит из 

гнутого z-образного профиля с анкерными стержнями. 

Конструктивные особенности типов МД-313 и МД-586:  

Данные типы применяются, в основном, на мойках 

грузовых автомобилей, т.к. оборудованы ограждающей конструкцией 

(ребордой), предотвращающей наезд автомобильной техники на перекрытия 

лотка. Решетчатый модуль состоит из каркаса и лицевой поверхности из 

просечно-вытяжного листа. Установочный элемент 

(обрамление лотка) состоит из уголка с анкерными 

стержнями и реборды. 

Возможно использование решетчатых модулей для 

организации съемных полов, а облегченной 

конструкции модулей - для пешеходных мостков. 

   Для отделения водосборного лотка от приямка, на 

ж/б перегородку устанавливается специальная 

пластина с прорезями – гребенка, которая предотвращает попадание в приямок, 

где размещается  насос, различного мусора. Гребенка поставляется в комплекте 

с перекрытиями и установочными элементами. 

Тип МД-283, МД-293 

              

             Тип МД-283, МД-293 

Тип МД-313, МД-586 

202



 

7 

 

 

Концерн может производить монтажные или шеф-монтажные работы.  

         При осуществлении  монтажа или шеф-монтажа на расстоянии более 30 км от 

МКАД добавляются командировочные или транспортные расходы. 

          Гарантийные обязательства на «Оборудование» и «Изделия» при шеф-монтаже 12 

месяцев со дня ввода в эксплуатацию, но не более 14 месяцев с момента поставки. При 

монтаже гарантийный срок на «Изделия» увеличивается на 6 месяцев. 

 В Концерне имеется сервисная служба, осуществляющая гарантийное и 

послегарантийное обслуживание. 

           На все поставляемое оборудование выдается гарантия «Концерна». 

 
Пример компоновки оборудования на двухпостовой 

мойке легковых автомобилей (ВАРИАНТ) 
 

 

203



 

8 

 

СПЕЦИФИКАЦИЯ ОБОРУДОВАНИЯ 
 

Поз. Наименование Кол-во 

 «Изделия»  

1. Очистная установка для системы оборотного водоснабжения  

«Мойдодыр-М-2»(ДР) или  «Мойдодыр-М-КФ-2»           

Россия, ЗАО «Концерн «МОЙДОДЫР» 

 

1 

2. Комплект решетчатых и сплошных модулей с установочными 

элементами (оцинков.)   Россия, ЗАО «Концерн «МОЙДОДЫР» 
 

1. Решетка 665х395х58 - МД 283.010 10 

2. Сплошная крышка 665х395х58 – МД 283.030 2 

3. Элемент обрамления продольный - МД 283.050 8 

4. Элемент обрамления поперечный - МД 283.060 4 

5. Гребенка - МД 290.000 2 

6. Болт М12х30 24 

7. Гайка М12 24 
                         в таблице указано общее количество элементов на 2-а поста 

 

2 

 «Оборудование»  

3. Погружной насос «Pedrollo Vxm8/35»                                                                                

Италия, Фирма «PEDROLLO» 1 

4. Очиститель высокого давления (ОВД)  «Kranzle Profi 160 TS T»                                                                  

Германия, Фирма «KRANZLE» 2 

5. Система автономного водоснабжения 

 "HYDROFRESH JSWm 1A / CL 24" 

Италия, Фирма «PEDROLLO» 1 

6.  Компрессор  «D 4/50» 

 Италия , Фирма "АВАС" 1 

7. Пылеводосос «BLASTER 3/62»  (V=62л) 

Италия, фирма "DELVIR" 2 
     

Для бесконтактной мойки в комплект оборудования могут входить 

пенокомплекты к моечным аппаратам или отдельные пеногенераторы. 
 

       ЗАО «Концерн «Мойдодыр» выполняет проектные работы (технологическую часть 

проекта) для объектов нового строительства, совместно с проектными организациями, 

а также привязку технологического оборудования к существующим условиям в 

следующем объеме: 
 

- пояснительная записка; 

- схема расстановки оборудования (компоновка); 

- спецификация оборудования; 

- схема закладных коммуникаций; 

- разуклонка полов; 

- чертежи водосборных лотков,  

      приямков, песколовок; 

- точки подвода электроэнергии; 

- весовые нагрузки; 

- технологическая схема; 

- задание на проектирование и строительство. 
 

Наличие собственного конструкторского отдела и производства позволяет гибко 

решать задачи по проектированию автомоек с применением нестандартного 

оборудования.  

204



 

 

Лист 

 

      

85-18К/ПИР-ОВОС1.2-ТЧ       

Изм. Кол.уч

. 
Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

 

И
н
в.

 №
 п

о
д

л.
 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение К   

Экспертное заключение на 

жироотделитель FloTenk 

  

205



206



207



208



 

 

Лист 

 

      

85-18К/ПИР-ОВОС1.2-ТЧ       

Изм. Кол.уч

. 
Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

 

И
н
в.

 №
 п

о
д

л.
 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение Л   

Паспорт на установку Юбас-Лого 

  

209



210



211



 

 

Лист 

 

      

85-18К/ПИР-ОВОС1.2-ТЧ       

Изм. Кол.уч

. 
Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

 

И
н
в.

 №
 п

о
д

л.
 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение М   

Протокол на жироотделитель FloTenk  

  

212



213



214



 

 

Лист 

 

      

85-18К/ПИР-ОВОС1.2-ТЧ       

Изм. Кол.уч

. 
Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

 

И
н
в.

 №
 п

о
д

л.
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение Н 

Экспертное заключение на установку по 

очистке ливневых стоков  FloTenk 

 

  

215



216



217



218



219



 

 

Лист 

 

      

85-18К/ПИР-ОВОС1.2-ТЧ       

Изм. Кол.уч

. 
Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

 

И
н
в.

 №
 п

о
д

л.
 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение П   

Заключение ГЭЭ на устанвку очистки 

«СОС»  
  

220



221



222



223



224



225



226



227



228



СП-3
3

О-3
1

О-3
1

О-3
1

О-4
3

◄СУЩЕВО

БОЛЬШОЕ СЕМЕНОВСКОЕ►

БЕРЕЗКА
►

◄

А-
10

8"
М

БК
"

БОГОРОДСКОЕ
►

БОГОРОДСКОЕ
►

ЗА
ПО

ЛЬ
СК

ОЕ
►

МЕРГУСОВО►

◄НУШПОЛЫ

Ж-1
3

Ж-1
3

Ж-1
3

Ж-1
3

Ж-1
3

Ж-1
3

О-1
3

О-1
3

О-1
3

О-1
3

О-2
3

О-2
3

О-2
3

О-2
3

О-2
3

О-2
3

О-2
3

О-2
3

О-2
3

О-2
3

О-4
3

О-4
3

О-4
3

О-4
3

О-4
3

О-4
3

О-4
3

О-4
3

О-4
3

О-4
3

О-4
3

К
3

К
3

К
3

К
3

К
3

К
3

К
3

К
3

К
3

К
3

К
3

К
3

К
3

К
3

К
3

Т
3

Т
3

Т
3

Т
3

Т
3

Т
3

Т
3

Т
3
